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kultur 11
Som ett fång bondsyrener vill författaren 
Elsie Johansson bära fram dem som 
inte lämnat efter sig några brevsamlingar, 
dagböcker, akvareller eller pianostycken.

sport 19
”Han är lite vinglig.”

ANNA LINDQVIST DELTOG I 
ÅRETS FÖRSTA DRESSYRTÄVLING

MED HÄSTEN DIAMANTE.

folk 13
Juniorhandelskammarens 
Fredrik Häggblom har gått 
till nationell fi nal i en tävling 
i att hålla tal.

folk 22
Gun-Britt Eriksson var en av 
dem som premierades när 
Folkhälsan på Åland fi rade sitt 
85-årsjubileum i lördags.

SPORT. Idrotts-Åland fortsätter att stå sig 
bra i nationella mästerskap. I helgen inkas-
serades inte mindre än fyra FM-guld.

I Rovaniemi kunde Samuel Mäki och Diana 
Lindström packa ner varsin medalj av ädlaste 
valör när FM i judo avverkats. Med det skrev 
duon in sig i historieböckerna. Det var första 
gången någonsin som två seniormedaljer gått 

till Åland i sporten. De andra guldmedaljerna 
stod makarna Kenneth och Marcela Sandvik 
för när de i Tuusniemi kammade hem varsin 
viktklass i bänk-FM. Klubbkamraten Ove 
Lehto lyfte dessutom hem ett silver.

Utöver det tog simmaren Annika Aspholm 
ett brons vid Masters-FM. 

 SIDORNA 12

Och dessutom ett silver och ett brons

Sporthelg med
fyra FM-guld!

KULTUR. Efter en lång dag av litterära sam-
tal och författarframträdanden blev det nå-
got av en höjdpunkt när åländska sopranen 
Thérèse Karlsson med ackompanjatören 
Mattias Nilsson intog scenen. Vackert, käns-
ligt, musikaliskt.

Nyan var med under den fullspäckade litte-

rära lördagen med avslutande litterär supé. Vi 
rapporterar också från litteraturföreningens 
öppna hus på Indigo med åländska skrivare, 
från söndagens litterära predikan i S:t Görans 
kyrka och har pratat med några besökare om 
vad de tyckte.

SIDORNA 8, 9 OCH 11

Litterärt med musik
Sång. Thérèse Karlsson framträdande i den litterära supéns avslutning gick hem hos publiken.
  Foto: KENNETH BAMBERG

NYHETER. Två nya bostadsområden pla-
neras nu i Mariehamn öster om Västra Yt-
ternäsvägen och väster om Östernäsvägen. 
Femtio nya tomter för egnahemshus fi nns 
inritade.

Området på västra sidan går under arbets-
namnet Spovvägen – Svanvägen, det på östra 

sidan har döpts till Storgärdan.
Stadsarkitekt Sirkka Wege-

lius berättar att man redan 
i år blir klar med kommu-
naltekniken till Spovvägen 
– Svanvägen, om allt går enligt 
planerna. SIDAN 3

Plats i Mariehamn
för 50 nya tomter

NYHETER. Skolköken i tolv åländska skolor 
har fått anmärkningar av hälsoinspektionen.

Listan på brister är lång: Den handlar om 
spruckna golv, termometrar som saknas i kyl-
skåp och frysar, tomma livsmedelslådor för-
varas utomhus så att fåglar och råttor kom-
mer åt dem, städkemikalier står i duschen, 
samma skärbräda används för fi sk, kött och 
grönsaker och så vidare.

Vi har läst alla syneprotokoll.
SIDAN 4

Brister i skolkök
Tolv fi ck anmärkning

NYHETER. Få gymnastik-
timmar i skolan och noll 
intresse från elevernas 
sida för extra gymnastik-
timmar efter skoltid. Det 
är verkligheten för lärare 
och studerande i gymnasi-
alstadiets skolor.

– Spontanidrotten ver-
kar också ha försvunnit 
helt, säger Peter Åker-
holm (bilden), gymnastiklärare vid Ålands 
yrkesskola.

Det är inte helt riskfritt att sluta röra på sig. 
En effekt av allt mer stillasittande är att dia-
betes blir allt vanligare i yngre åldrar.

– För lite motion och fel kost är orsaken, 
säger Mona Himmelroos, skolhälsovårdare i 
yrkesskolan.

SIDAN 5

Brist på motion
farligt för unga

ISHOCKEY. Filip Mattsson blev något 
av en matchhjälte när han gjorde två mål 
och räddade en poäng mot Tullinge när 
hans IFK Mariehamn deltog i en 
åttalagsturnering på hemmap-
lan. Det blev en intensiv 
avslutning för b-pojkarna 
som därmed lade en fi n 
säsong bakom sig.

SIDAN 20

IFK-Filip blev
matchhjälte

NYHETER.  Erik Eriksson från Saltvik Dag-
lösa vann en bil i Bingolotto söndags. Han var 
en av tre som hade chans att få spela på Su-
perchansen men han fi ck bilen i sitt första val 
och därmed var spelet över för honom.

SIDAN 7

Ålänning vann bingo-bil
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Utan vi ger dig också 20% rabatt på våra redan låga priser. 

Vi har alltid sagt: En kvalitetssäng behöver inte kosta en halv förmögenhet.  

VI HAR ÖPPET NÄR DU ÄR LEDIG!
Vardagar 10-19 Lördag -Söndag 11-16

Tel. 17 570, fax 17 581. Vi fi nns i industriområdet vid Kalmsta

-ett företag i Nordiska Tjänster AB

Leo är steglöst inställbar i sitt- och liggställning. Botten består av fjäd-
rande lameller och  den vändbara Pocket-Spring resåren är klädd med 
ett kvalitetsbolster och kan fås i olika hårdhetsgrader, mjuk, medelmjuk 
eller fast. Latex bäddmadrass 9 cm tjock. Motorn är utrustad med bat-
teri back-up. Fot och sidostöd ingår. Sängstorlek:90 x 200 cm, 
105 x 200 cm, 90 x 210 cm, 105 x 210 cm

Sumo är en exklusiv continentalsäng med två dubbelfjädrande bonellresårer i botten och 
en hel vändbar Pocket-Spring resår ovanpå. Åtta sängben ingår. Tillägg för aluminiumben. 
Den vändbara madrassen levereras som två separata kassetter med ett helt överdrag, dessa 
kassetter kan fås i olika hårdhetsgrader mjuk, medelmjuk eller fast. Latex bäddmadrass,  
9 cm tjock. Sängstorlek: 120 x 200 cm, 160 x 200 cm, 180 x 200 cm, 160 x 210 cm, 
180 x 210 cm

Sara Continental Enkelfjädrande Bonell i bottenresårerna, Bonellresårer i den 
vändbara och en 4 cm tjock bäddmadrass, innehållande en 30 mm tjock 25 kg´s polyeterski-
va som ligger i ett quiltat överdrag med dragkedja . Den vändbara madrassen levereras som 
två separata kassetter med helt överdrag, dessa kassetter kan endast fås i hårdhetsgraden 
medelmjuk. Sängstorlek endast 180x200

Ord. pris 880€

Rea 704€

Variant Ställbar Steglöst inställbar i sitt- och liggställning. Botten 
består av fjädrande lameller och  den vändbara Pocket-Spring resåren är 
klädd med ett kvalitetsbolster och kan fås i olika hårdhetsgrader, medel-
mjuk eller fast. Motorn är utrustad med batteri back-up, och med samma 
bäddmadrass som Sara Continental. Sängstorlek endast 90x200

Ord. pris 1.068€

Rea 854€

Inte nog med att vi har marknadens mest prisvärda sängar.

Ord. pris 1.547€

Rea 1.238€

Ord. pris 2.030€

Rea 1.624€

Som man bäddar får 

man ligga och jag ligger 

kungligt för jag ligger på 

Kinnabädden.

LEO
Ställbar

VARIANT
Ställbar

SARA
Continental

Nu för 

Nu för 

Camilla Markus

SUMO
Continental



3MÅNDAGEN DEN 26 MARS 2007 NYHETER

Öster om Västra Ytternäsvä-
gen och väster om Östernäs-
vägen fi nns de två nya områ-
den som nu planeras.

Det på västra sidan har ing-
et eget namn, det kallas Spov-
vägen – Svanvägen. Området 
på östra sidan har döpts till 
Storgärdan.

Stadsmässigt
Stadsarkitekt Sirkka Wegelius 
berättar att man redan i år blir 
klar med kommunaltekniken 
till Spovvägen – Svanvägen, 
om allt går enligt planerna.

– Det fi nns inte så mycket 
att säga om området ännu. 
Det fi nns i generalplanen, 
men har inte kommit upp i 
byggnadsnämnden än.

Området ligger strax sö-
der om radhusen som fi nns 
på vänstra sidan Västra Yt-
ternäsvägen när man har 
passerat korsningen till Fis-
kehamnen och Skrakvägen. 
Wegelius påpekar att det är 
ett litet område, bara 14.000 
kvadratmeter och att man har 
tänkt sig små tomter på bara 
300 – 500 kvadratmeter.

– Det blir stadsmässiga 
småhus, som står relativt tätt. 
Det kan också byggas parhus 
där.

Sirkka Wegelius konstate-
rar att det är många som frå-
gar efter småhustomter.

– De här tomterna vid Väs-
tra Ytternäsvägen ligger nära 
centrum, det är nära till bu-
tiken och  tomterna lämpar 
sig för dem som inte vill ha 
så mycket trädgård att sköta 
om.

Det ryms ungefär 20 hus 
med tomter på området. Om-
rådet ansluts till Svanvägens 
förlängning.

Traditionellt
Storgärdan ligger mittemot 
Övernäsgården vid Östernäs-
vägen. Där har man tänkt sig 
mer traditionell småhusbe-
byggelse. Tomterna kan vara 
800 – 1.000 kvadratmeter. 
Alltså litet mer för den som 

gillar att klippa gräsmattor. 
Ett 30-tal egnahemshus skall 
få rum på området.

Storgärdan skall planeras 
i år och kommunaltekniken 
kan byggas nästa år. Det här 
projektet kommer in efter 
Spovvägen – Svanvägen.

Enligt planen kan Storgär-
dan anslutas antingen direkt 
till Östernäsvägen eller till 
Genvägen.

Men varför planerar staden 
nya bostadsområden i södra 
stan när stora delar av Ho-
relliområdet ännu inte är ut-
byggda?

– Det är stor efterfrågan på 
tomter för egnahemshus. Ho-
relli består till största delen av 
mindre våningshus, konstate-
rar Sirkka Wegelius.

Dessutom kommer man 
inte igång lika snabbt på Ho-
relliområdet, där fi nns ännu 
litet oklarheter.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Ont om tomtmark, men än är skogen inte slut

Mer småhus i södra stan

Försvinner. Skogen mellan Östernäs och Västernäs ut-
nyttjas fl itigt för promenader. Framöver får man smyga sig fram 
mellan egnahemsvillor om man vill gå här. Området, som heter 
Storgärdan, skall få rum för ett 30-tal småhus.

Ålänningarna vill bo i 
egnahemshus, också i Ma-
riehamn. Så staden plane-
rar nya bostadsområden 
för att i någon mån svara 
mot efterfrågan. Femtio 
nya tomter fi nns inritade i 
södra Mariehamn.

Granne i söder. Nedanför Storgärdan, på östra sidan 
Östernäsvägen, ligger Övernäsgården. En grön zon skall fi n-
nas kvar mellan de nya småhusen och vägen.

Först ut. Här vid Västra Ytternäsvägen kan man få börja bygga redan nästa år. Tomterna blir 
små, så husen kommer att ligga rätt tätt. Området lämpar sig för dem som trivs i stadsliknande 
förhållanden.

Karta. Utöver Spovvägen – Svanvägen och Storgärdan skall 
stadsarkitektkontoret också titta på Svinö. Idén är bostäder, men 
hur och när? En studie av alternativa bebyggelsestrukturer fi nns 
först på listan.

Spovvägen-
Svanvägen

Svinö

Stor-
gärdan

� Ett larm i går på eftermid-
dagen om en person, som be-
fann sig nära svag is i Finström 
Grelsby, ledde till en stor ut-
ryckning.

Flera polisbilar, en ambulans, 
en brandbil från Finströms 
frivilliga brandkår och rädd-
ningsdykare i egen bil ryckte ut 
men någon större räddningsin-
sats krävdes inte och personen 
kunde omhändertas.

Stor utryckning
i Finström

Reklam för 
Åland i Berlin

På hemsidan www.scandina-
vianislands.com kan man läsa 
mer om projektet.

ITB-mässan i Berlin är en av 
världens största resemässor 
och där har nu Scandinavian 
Islands, skärgårdsområdet 
mellan Sverige och Finland , 
visats upp. Intresset var stort 
och researrangörerna utökar 
nu sitt sortiment. Det berät-
tas i ett pressmeddelande från 
Petter Jennervall.

Flera researrangörer blev 
mycket fascinerade och utta-
lade önskemål om att få utöka 
sortimentet till Norden. Några 
hade sedan tidigare resor till 
antingen Sverige eller Finland 
och ville nu få in den andra 
sidan av Östersjöns skärgård, 
samt Åland, i sitt utbud.

Även under helgen, när 
mässan var öppen för allmän-
heten, var Scandinavian Is-
lands monter välbesökt. Tyskar 
samlar gärna på sig broschyrer 
för att sedan gå hem och be-
stämma resmål. 

– Men många kom också 
förberedda med direkta frå-
gor, som till exempel vilken 
tunnelbanestation som ligger 
närmast det och det museet.

Projektledare är Thomas 
Hjelm och marknadsförings-
ansvarig Heidi Nilsson. Mer 
information fi nns på www.scan-
dinavianislands.com. (ka-f)

� Antalet riksdagsmän med 
företagarbakgrund i den nya 
riksdagen har ökat med hälf-
ten till 37 stycken varav tio 
kvinnor, visar en genomgång 
som Företagarna i Finland 
har gjort. I den gamla riksda-
gen satt 24 företagare. Av de 
invalda företagarna är nästan 
hälften nya och 30 är medlem-
mar i företagarorganisationen. 
Totalt ställde omkring 250 fö-
retagare upp i valet.

Det här rapporterar Ålands 
företagareförening.

Av riksdagsledamöterna 
med företagarbakgrund före-
träder 20 samlingspartiet och 
15 centern, vilket utgör nära 
en tredjedel av partiernas riks-
dagsgrupper. Dessutom fi nns 
en från Svenska folkpartiet 
och en socialdemokrat.

Andelen företagare i riksda-
gen är därmed 18,5 procent, 
vilket är mer än dubbelt högre 
än i Sverige. Vid höstens val 
där invaldes 28 företagare, vil-
ket motsvarar 8 procent av le-
damöterna, jämfört med bara 5 
procent i den förra riksdagen.

Rekordmånga
riksdagsföretagare
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Syneprotokollen från höstens 
inspektioner i skolkök runt om 
på Åland visar på åtskilliga bris-
ter i hygienhanteringen. Detta 
gäller också nya skolbyggnader, 
som Källbo skola i Godby.

Nätburar
Det är hälsoinspektör Sue Joki-
nen som under hösten synat de 
fl esta av de åländska skolorna. 
Hon har listat åtgärder som i de 
fl esta fall ska vara utförda före 
den 15 maj i år, då en ny inspek-
tion utförs.

Återkommande för så gott 
som samliga skolor är slarv med 
tomma livsmedelsförpackning-
ar. En åtgärdspunkt som åter-
kommer är denna:
� Tomma livsmedelslådor skall 
förvaras inomhus eller utomhus 
i en för ändamålet avsedd nät-
bur med tak så att fåglar, kattor 
och råttor ej slipper till lådorna.

Hygienintyg
Problem med ventilationen är 
också vanliga.

Det slarvas dessutom både 
med egenkontrollprogrammet 
och hygienkompetensintyg. I 
Strandnäs skola, södra, saknade 
tre av åtta i kökspersonalen hy-
gienkompetensintyg.

Nya Åland sökte i fredags 
utan resultat någon vid Hälso-
inspektionen som kunde kom-
mentera uppgifterna.

Vi.refererar här ett urval av 
de åtgärder som föreslagits vid 
skolorna. Så gott som samtliga 
skolor fi ck fl er åtgärdsförslag än 
detta:

Föglö grundskola
� Köksgolvet skall åtgärdas så 
att god rengöring möjliggörs.
� Torrförrådets dörr ska helst 
bytas ut mot en som tål den 
fuktiga miljön som avspolning-
en av golvet medför. Samtliga 
träkanter som saknar täcklist 
skall åtgärdas. Vid framtida in-
ventarieköp skall träinredning 
undvikas.
� Handtvättstället skall en-

dast användas för handtvätt. 
Om ytterligare kran krävs för 
golvspolslangen skall detta in-
stalleras.

Källbo skola
� Beredningsytorna skall vara 
tillräckliga för verksamheten.
� Beredning, hackning av råa 
grönsaker, potatis med mera 
måste ske i skilt utrymme som 
separeras med minst skilje-
vägg. Där skall också samtliga 
maskiner som används till än-
damålet förvaras, till exempel 
hack- och skärmaskiner samt 
potatisskalare.
� Ventilationen skall ses över 
och åtgärdas.

Lemlands grundskola
� Tätningslisterna till värme-
skålen skall bytas ut.
� Hantering av fi sk, kött och 
grönsaker skall vara sådan att 
livsmedelstyperna hålls väl se-
parerade. Skilda skärbräden 
krävs.

� Transport av mat skall ske 
i fordon och i för ändamålet 
avsedda boxar eller dylikt 
som skyddar livsmedlet mot 
kontamination och säker-
ställer varmhållning/kylhåll-
ning.

Pålsböle skola
� Ledningen av kondensvat-
tnet från kylaggregatet skall 
ordnas på ett hygieniskt sätt.
� Hyllor för städkemikalier 
samt upphängningsanordning-
ar för golvrakor skall inför-
skaffas.
� I möjligaste mån skall rot-
sakerna separeras från övriga 
livsmedel.

Sottunga grundskola
� Väggfasta ställningar för 
engångshanddukar och fly-
tande tvål skall monteras vid 
handtvättstället.
� Ett skilt städutrymme för 
kökets städutrustning skall 
installeras.

� Potatisförrådet skall stä-
das upp så att endast livs-
medel förvaras där.

Strandnäs högstadie-
skola, södra
� Problemen med kyl- och 
frysrummen skall utredas 
och åtgärdas.
� En plan för utarbetning 
av tillräckliga beredningsy-
tor i köket skall inlämnas.
� Då hygienkompetensinty-
gen erhållits skall en kopia 
av dessa sparas på plats samt 
vid begäras uppvisas för häl-
soinspektör.

Strandnäs låg- och
mellanstadieskola, norra
� Det fastslagna egenkon-
trollprogrammet skall följas.
� Väggfast ställning för en-
gångshanddukar skall mon-
teras vid hantvättstället.
� Friskhetsintyg samt hy-
gienkompetensintyg skall 
förvaras på arbetsplatsen.

Ålands folkhögskola
� Kökslokalerna kommer att 
genomgå en grundlig renove-
ring i år.
� Avloppet i personalduschen 
skall åtgärdas.
� Kylar och frysar skall utrustas 
med lättavläsbara termometrar.

Ytternäs skola
� En ny golvlist ska installeras i 
mejerikylen.
� En åtgärdsplan för när golvet 
kommer att bytas ut skall upp-
göras.
� Lysrören skall förses med 
splitterskydd.

Ålands naturbruksskola
� Obehandlat trä skall inte fö-
rekomma i livsmedelslokal då 
det är ytterst svårt att rengöra. 
De byts förslagsvis mot motsva-
rande i rostfritt stål.
� Kondensrören i kyl- och frys-
rum skall monteras så att de 
mynnar ut i respektive golvsil 
och inte direkt på golvet.

� Kontrollmätningar av kylar 
och frysar skall göras minst en 
gång per år för att säkerställa 
korrekt temperatur.

Ålands lyceum
� Diskmaskinens temperatur 
skall dokumenteras en gång 
per vecka.
� Golvet skall repareras så att 
effektiv rengöring möjliggörs.
� Kylrummens förvaringsut-
rymme kan förstoras om hyllor 
installeras på väggen. Detta 
skulle eliminera golvförvaring 
och underlätta rengöringen 
betydligt.

Ödkarby skola
� Det fastslagna egenkon-
trollprogrammet skall följas.
� Tomma livsmedelslådor 
skall förvaras rätt – se ovan.

Detta var den skola som fi ck 
minst anmärkningar av alla.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                      kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Snusk och slarv i skolköken

Har brister. Ålands folkhögskola, Föglö grundskola, Ödkarby skola och Sottunga grundskola har alla fått anmärkningar, liksom fl era andra skolor. Ödkarby hade 
bara två och det var det minsta antalet.

Spruckna golv, termome-
trar som saknas i kylskåp 
och frysar, tomma livs-
medelslådor förvaras ute 
så att fåglar och råttor 
kommer åt dem, städkemi-
kalier står i duschen, sam-
ma skärbräda används för 
fi sk, kött och grönsaker.

Detta är bara några av 
alla de brister i hygienen 
som hälsoinspektionen 
hittat i skolkök.

Valdeltagandet i riksdagsvalet 
var 57 procent.

– Det innebär att trenden 
med stigande valdeltagande 
som har varit rådande sedan 
1991 bröts, konstaterar ÅSUB i 
ett pressmeddelande.

 – Kvinnornas röstningsak-
tivitet sjönk något mera än 
männens och blev knappt 60 
procent, men förblev ändå på 
en betydligt högre nivå än män-

nens som uppgick till strax un-
der 54 procent. Kvinnorna rös-
tade fl itigare än männen i alla 
kommuner utom Vårdö. 

Skärgården utmärker sig, som 
vanligt, med det högsta valdel-
tagandet. Den allt populärare 
möjligheten att förhandsrösta 
utnyttjades också allra mest av 
skärgårdsborna. 

Största andelen
Sammanlagt 35 procent av alla 
på hela Åland valde att för-
handsrösta, i skärgården valde 
över hälften det alternativet.

– Kvinnorna fi ck hälften av 
rösterna och hela mandatet, 
konstaterar ÅSUB

– Valet blev en klar seger för 
listan Borgerlig Allians med tre 
kandidater som fi ck nästan 86 

procent av de 11.168 godkända 
rösterna, vilket är den största 
andelen för den vinnande listan 
sedan nuvarande system inför-
des 1987.  Den socialdemokra-
tiska listans fyra kandidater fi ck 
tillsammans drygt 14 procent av 
rösterna. 

ÅSUB påpekar vidare att 
valet blev det mest jämställda 
hittills på Åland om man ser på 
hur rösterna fördelades mellan 
de olika kandidaterna. 

Tio kommuner
– Den borgerliga listan fi ck 
en majoritet av rösterna i alla 
kommuner. Störst var andelen 
i Sottunga och Geta med 96 
procent. Socialdemokraterna 
hade sitt största stöd i Kökar, 
27 procent. Elisabeth Nauclér 

fi ck mest röster i tio av kom-
munerna och Roger Eriks-
son (lib) i sex kommuner. Det 
största stödet för Nauclér kom 
från Eckerö, där nästan 57 pro-
cent röstade på henne, medan 
Eriksson fi ck egen majoritet i 
Sottunga, med likaså 57 pro-
cent. 

Av utredningen framgår att 
alliansens Roger Eriksson och 
alla de fyra socialdemokratiska 
kandidaterna fi ck större stöd i 
staden än i landskommunerna 
medan Nauclér och Magnus 
Lundberg (c) fi ck fl er röster 
från landsbygden.

– Även om man inte får en 
helt fullständig bild av för-
handsrösternas respektive 
valdagsrösternas fördelning, 
eftersom 498 förhandsröster 

från små röstningsområden 
räknades tillsammans med val-
dagsrösterna, kan man ändå se 
vissa tydliga olikheter. Skillna-
den mellan Elisabeth Nauclér 
och Roger Eriksson var rela-
tivt stor bland förhandsrös-
tarna, där de fi ck 41 respektive 
32 procent av rösterna, medan 
det var nästan jämnt hos dem 
som röstade på valdagen, un-
gefär 38 procent för båda. Den 
borgerliga listan ökade från 82 
procent av förhandsrösterna 
till 87 procent av valdagsrös-
terna, skriver ÅSUB.

348 röster förkastades, av 
dem var 186 blanka.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
               titte.tornroth@nyan.ax

Valdeltagandet sjönk med 3 procentenheter

Tidigt ute. Att förhands-
rösta blir allt populärare, drygt 
en tredjedel valde det alternati-
vet. På bilden Gunnar Grön-
holm från Hammarland Kattby 
som var först i valbåset då 
förhandsröstningen startade.
  Foto: ANNA BJÖRKROOS

Valdeltagandet i riksdags-
valet sjönk med drygt 3 
procentenheter sedan det 
förra valet 2003.

Det meddelar ÅSUB som 
också konstaterar att det 
största stödet för Elisa-
beth Nauclér (ob) kom 
från Eckerö.
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– Jag tror det har blivit en 
stor missuppfattning, man 
behöver ju inte bli svettig 
för att motionera, det räck-
er ju med att gå ut och gå 
med sin vän istället för att 
sitta framför datorn. Kanske 
Ålands idrottsförbund borde 
engagera sig mera, men jag 
tycker också att det är elev-
ernas eget ansvar att fara ut 
och motionera, säger Fredrik 
Törnros, gymnastiklärare vid 
Ålands lyceum.

Peter Åkerholm, gymnas-
tiklärare vid Ålands yrkes-
skola, påpekar att det faktiskt 
inte behöver kosta pengar att 
motionera.

– Motion är jätteviktigt och 
man behöver inte alltid ha en 
sport som kostar, man kan 
ju ägna sig åt sporter som är 
gratis. Till exempel gå ut och 
gå, cykla eller simma.

Han tycker att vi har sämre 
fysik idag än förr.

Noll intresse
I yrkesskolan har eleverna 
45 minuter gymnastik varje 
vecka, men det sista läsåret 
får eleverna välja om de vill 
ha mera gymnastik. Den ex-
tra gymnastiken är inte på 
skoltid, utan består av fri-
luftsliv på vissa helger.Man 
erbjuder också eleverna en 
extra lektion i veckan då de 
får stanna kvar efter skolan 
och spela olika bollsporter 
eller ha boxercise.

– Men där har det visats 
noll intresse de senaste må-
naderna och det är väldigt 
synd.

Hinner inte
Motion i skolans regi blir i 
praktiken den enda lektions-
timmen i veckan.

– Det är inte effektivt, elev-
erna hinner kanske inte kom-
ma igång för det skall hinnas 
med ombyten, uppvärmning 
och stretchning. Så det skulle 
vara bra om vi skulle kunna 
ha mera gymnastik i gym-
nasieskolorna, men det kan 

vara svårt att klämma in det, 
alla lärare vill ju ha sina äm-
nen, säger Peter Åkerholm.

Inget spontant
Han menar också att eleverna 
bör se efter sin hälsa själva 
också.

– Spontanidrotten verkar 
också ha försvunnit helt, så-
som brännboll, boboll eller 

koddboll. Nuförtiden ska allt 
ska vara så organiserat.

Sköter sin hälsa
Vid Ålands Lyceum har man 
gymnastik två gånger i veck-
an, sista året får eleverna 
välja själva om de vill ha mera 
gymnastik. Det är ungefär 70-
80 procent som väljer mera 
gymnastik.

– Jag tycker att eleverna här 
på Ålands Lyceum sköter sin 
hälsa bra. Givetvis tycker vi att 
det ska vara mera gymnastik i 
skolorna, inaktiviteten kostar 
samhället idag, säger gymnas-
tiklärare Gittan Lundberg.

PERNILLA BERGMAN
SOFI ERIKSSON (praktikanter)

Gymnastiklärare vill att det skall vara enkelt att motionera

”Man behöver
inte bli svettig”

Gymnastiklärare Peter Åkerholm 
påpekar att det inte behöver 
kosta pengar för att motionera. 
 Foto: KENNETH BAMBERG

Visst vill också lärarna har 
fl er gymnastiktimmar, men 
de betonar också att det 
är mycket enkelt att skaffa 
sig den motion som man 
behöver.

Mer gymnastik. Gittan Lundberg och Fredrik Törnros tycker att det borde vara mer gymnas-
tik i skolorna.  Foto: SOFI ERIKSSON (praktikant)

Bara trekvart. Gymnastiken är inte prioriterad i gymnasial-
stadiets skolor. 45 minuter i veckan. Här utnyttjar Sara Henriksson 
och Petra Bengts vid Yrkesskolan sin lektion och sätter fart på 
basketbollarna.  Foto: KENNETH BAMBERG

Anders Häggblom, 17 år från 
Saltvik, Ålands Yrkesskola.

– På fritiden spelar jag 
innebandy och fotboll. Sam-
manlagt blir det att jag trä-
nar 4 gånger i veckan.

– Nu har vi bara gymnastik 
en gång i veckan så jag tycker 
nog att det borde vara mera 
gymnastik. Då slipper man 
den tråkiga teorin och får motionera istället.

– Jaa... två gånger i veckan åtminstone.

Sara Nylund, 16 år från Jo-
mala, Ålands Vårdinstitut.

– Jo, jag har en häst, så 
jag rider ungefär 5 gånger i 
veckan.

– Alltså vi har gymnas-
tik i block, så nu har vi det 
en gång i veckan men vissa 
veckor har vi det inte alls. Jag 
tycker absolut det borde vara 
mera gymnastik i skolan.

– Typ 2-3 gånger i veckan.

Andreas Lindström, 16 år 
från Jomala, Ålands Sjö-
mansskola.

– Njae, jag har nog ingen 
sport jag ägnar mig åt. På 
fritiden sitter jag framför da-
torn, jagar och skruvar.

– Jonå, nog skulle det kun-
na vara en timme till.

– 3 gånger i veckan kanske, 
vad vet jag.

Benjamin Sewon, 17 år från 
Jomala, Ålands Handelslä-
roverk

– Ja.. på somrarna brukar 
jag spela golf, annars brukar 
jag ibland gå på gym.

– Nu har vi gymnastik 2 
gånger i veckan, men vi 
skulle nog bra kunna ha en 
timme till.

– 2-3 gånger i veckan.

Lise Lönnqvist, 17 år från 
Finström, Ålands Lyceum.

– På fritiden rider jag typ 
varje dag.

– Nu har vi 2 timmar i 
veckan men det skulle inte 
skada med 2 timmar till.

– 3 gånger i veckan tycker 
jag nog.

TEXT: PERNILLA BERGMAN OCH SOFI ERIKSSON (praktikanter)

”Vi vill ha mer
gymnastik”

Hur mycket motionerar gymnasieungdo-
mar egentligen?

Nya Åland frågade några elever om deras 
motionsvanor.

1. Vad gör du på fritiden, ägnar du dig åt någon sport?
2. Tycker du det borde vara mera gymnastik i skolan?
3. Hur ofta tror du en ungdom i snitt bör motionera i veck-

an?

– Konsekvenserna kan bli 
diabetes, hjärt- och kärlsjuk-
domar, förhöjt blodtryck och 
övervikt. Och på grund av för 
lite motion och fel kost så har 
diabetesen sjunkit i åldrarna, 
säger Mona Himmelroos, skol-
hälsovårdare i Yrkesskolan.

Hon önskar att det skulle 

vara fl er gymnastiktimmar i 
gymnasieskolorna.

– Om man tittar ner i de 
lägre åldrarna så har de fl es-
ta en sport de ägnar sig åt, 
många spelar fotboll, idrottar 
eller rider. När de kommer 
upp i gymnasieåldern så slu-
tar många med sporten. Men 
de som fortsätter tar verkligen 
sporten på allvar.

Upptagna
Förr rörde man på sig mycket 
mera än vad man gör i dag. 
Många har stillasittande jobb 
och många ungdomar tillbring-

ar en stor del av sin tid framför 
datorn.

– I dag är många upptagna 
och har inte tid med att sporta, 
därför skulle det räcka att gå 
ut och gå varannan dag. Då får 
man den motion man behöver, 
säger Mona Himmelroos.

Diabetes vanligare
Hon ser konsekvenserna av att 
många unga får för lite mo-
tion. En är alltså att sjukdo-
men diabetes uppträder i allt 
lägre åldrar.

Att ha diabetes innebär att 
man måste ta sprutor med in-

sulin dagligen och man måste 
också se till att ha bra blod-
socker, man ska inte ha för 
högt och inte för lågt.

– Det fi nns två olika sorters 
diabetes, typ 1 vet man inte 
varför man får, man forskar i 
det. Typ 2 kryper ner i åldrarna, 
men är rätt ovanlig i Finland. 
För att förhindra typ 2 ska man 
äta rätt kost och motionera re-
gelbundet, säger Ulrika Sund-
ström på barnavdelningen vid 
Ålands centralsjukhus.

TEXT: PERNILLA BERGMAN
SOFI ERIKSSON (praktikanter)

Diabetes i allt lägre åldrar

Varnar. Brist på motion kan få tråkiga konsekvenser, säger 
skolhälsovårdare Mona Himmelroos.  Foto: PERNILLA BERGMAN

En stor grupp av dagens 
ungdomar motionerar inte 
alls och gymnastiktim-
marna i skolan är få.

Men det är inte utan 
risker att låta bli att röra 
på sig.
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Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax
Telefon: 528 449 Emanuel, Immanuel och Manne

Dagens namn

Kom ihåg

Dop

Gratulerar  50 år

Gratulerar 80 år

Vi firar  1-15 år

Vårtecken

� Citronfjärilen syntes i Lem-
land Bastvik på söndagen, 
rapporterar en lemlänning.

� �  Eckerö pensionärsförening: 
Vårmöte och månadsträff onsdag 28.3 
kl. 13.00 i Ekergården.

� �  Demensföreningen på Åland: 
Verksamhetschef Kerstin Weivert och 
hennes medarbetare, presenterar Gävle 
kommuns unika ”Smörgåsbord” av stöd 
till anhöriga, vid Demensföreningens vår-
möte torsdagen den 29 mars kl. 19.00 
vid HandiCampen, Skarpansvägen 30 
i Mariehamn. Stadgenliga förhandlingar 
och servering. Ingen anmälan behövs. 
Frågor riktas till demensrådgivare 
Regina Österlund, tfn 527 369. 

� �  Folkdansarna på Åland: 
Övning torsdag 29.3 kl 19.00 med Års-
möte kl 20.00. Möt upp. Läs infobladet.

� �  FORD Classic och Motorsport 
Club: Månadsmöte söndag 1.4 kl 14.00 
på Idrottsgården (ingång norra sidan).

� �  Hammarlands FBK & Damav-
delningen: Vårmöten på Branddepån 
tisdag 27.3 kl 19.00.

� �  Lumparlands marthaförening: 
Möte tisdag 27.3 kl 19.30 på Neptuni-
gatan 5.

� �  Mariehamns församling: 
Klapp och Klang på St Mårtens börjar 
torsdagen den 29 mars redan kl 17.30. 
Vi ses!

� �  MFBK: Årsmöte onsdag 28 
mars kl.18:30 i Doktorsvillan. Styrelsen 
sammanträder kl.18:00.

� �  SuPer:s fackavdelning: Med-
lemsmöte tisdag  27.3 kl 19.00 i TCÅ:s 
byrå. Lena Öhman-Jokinen och Solveig 
Ehnström från förbundet medverkar.

� �  Vivakören: Årsmöte torsdagen 
den 29 mars kl 20 på Kursgården. 
Stadgenliga ärenden. Obs! Övning kl 
18.30.

� �  Ålands Cavaliersällskap: 
Hundpromenad lördag 31/3 kl.13 med 
start från ”Henry J Food” i Norrböle, 
Mariehamn. Fika-ryggsäck med! För 
mera info ring Marie Eriksson tel 0457-
342 25 18 eller 22 989.

� �  Ålands fl icklottor och soldat-
gossar:  Ordinarie vårmöte måndag 
26.3 kl 13.00 i Gamla Tullhuset med 
stadgeenliga förhandlingar.

� �  Ålandsforskarna: Årsmöte 
lördag 31.3 kl 13.30 i Ålands Museum. 
Förhandlingar samt visning av åländsk 
dokumentärfi lm. Alla välkomna!

� �  Ålands hörselskadade: 
PÅMINNELSE! Ålands Hörselskadades 
20 års jubileum med Postens special-
stämpling på HandiCampen tisdagen 
27.3 kl 11-16. Kaffe och tårta. Vårmöte 
samma kväll på Wirrans Thairestaurang 
i Godby kl 18.00. Buffémiddag. Hillevi 
Smeds från FPA föreläser om  ”Handi-
kappades rättigheter och möjligheter”. 
Föreningen bjuder på buss som avgår 
från bussplan kl. 17.45, retur ca kl. 
20.30. Anmälan snarast till HandiCam-
pen tel. 527 360.

Emma snar 4 år, blev storasyster till tvillingfl ickorna Ida och Ebba 
den 20 mars. Ida föddes klockan 17.24, vägde 2.250 gram och var 
41 cm lång, Ebba föddes klockan 17.46, vägde 2.345 gram och 
var 43,5 cm lång. Föräldrar är Tony Hagman och Maria Tallgren i 
Saltvik.  Foto: KENNETH BAMBERG

Emil 11 år och Jacob 4 år fi ck en lillasyster den 20 mars klockan 05.28. Hon vägde 3.390 gram och 
mätte 50 cm på längden. Föräldrar är Birgitta och Tor Rönnberg, de bor i Lemland Nåtö.  
 Foto: KENNETH BAMBERG

En lillebror fi ck Lucas 4 år den 20 mars klockan 18.53. Han vägde 
4.170 gram och var 51 cm lång. Mamma heter Johanna Wikström 
och pappa Marcus Strand, de bor i Sund Tranvik. 
 Foto: KENNETH BAMBERG

Den 17 mars klockan 14.08 föddes den här fl ickan. Hon vägde då  
3.335 gram och var 49,5 cm lång. Mamma heter Camilla Sjövik 
och pappa Johan Rosenberg, de bor i Saltvik. 
 Foto: KENNETH BAMBERG

Det här är Victor som föddes den 16 mars klockan 21.06. Han vägde 4.120 gram och var 51,5 cm 
lång. Föräldrar är Mia och Tommy Grönlund, syskonen heter Bea 11 år och Sebastian 6 år. Familjen 
bor på Lärarvägen i Mariehamn.  Foto: KENNETH BAMBERG

Josefi na Elisabeth Eriksson 
döptes i lördags den 24 mars 
i Saltviks kyrka. Föräldrar är 
Linda Elisabeth Nordström 
och Lars Mikael Eriksson i 
Finström Godby.

Hampus Alexander Törnblom 
döptes i söndags den 25 mars 
i Jomala kyrka. Föräldrar 
är Monica Bengtz och Kjell 
Törnblom i Österkalmare.

Tindra Miranda Karlsson i 
Jomala fyller 3 år i dag mån-
dag, den 26 mars. Hon gra-
tuleras av moster Minna och 
Justus, mormor, morfar och 
morbror Dennis.

RAINER
FAGERHOLM
Namn: Rainer Artur Fager-
holm.
Född: den 30 mars 1957 i 
Jomala.
Bor: i Lemland, Bistorp.
Yrke: trafi kassistent på Eck-
erölinjen.
Familj: sambo Gerd, barnen 
Jonas, Lukas och Emilia.
Födelsedagen: kaffepannan 
är varm på födelsedagen från 
kl. 14.00.

NANNY
KUHLMAN
Namn: Nanny Kuhlman, f 
Andersson.
Född: den 28 mars 1927 i 
Postad.
Bor: i Hammarland Postad.
Yrke: pensionerad bonde.
Familj: änka efter Runar 
Kuhlman, barnen Kerstin, 
Eivor, Berit och Ola med 
familjer i vilka ingår elva 
barnbarn och tre barnbarns-
barn.
Födelsedagen: fi ras med öp-
pet hus hos Ola och Carita 
lördagen den 31 mars från 
klockan 13 och framåt. Väl-
komna!
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SPECIALSTÄMPLING
MARIEHAMN

27.3.2007

Tisdagen den 27 mars 
ordnas specialstämpling på 
Handicampen (Skarpansvä-
gen 30) mellan klockan 11 
och 16. Försäljning av fri-
märksprodukter och vykort. 

Med anledning av Ålands 
Hörselskadades 20-årsjubi-
leum bjuds även på kaffe. 
Öppet hus.

POSTEN ÅLAND FRIMÄRKEN
PB 100, 22101 MARIEHAMN
TEL 636 639, FAX 636 608
INTERNET www.posten.ax

Östra Saltviks
Ungdomsförening r.f.

uppför på Högtomt

KONSTEN ATT BEGRAVA
 EN KÄRRING

En pjäs i två akter av Mikael Niemi 

i regi av Synnöve Westerberg

Endast sex föreställningar ges:
28 mars kl. 19.30
30 mars kl. 19.30
31 mars kl. 19.00

Inträde 15 €, 7 € upp till 12 år
Biljetter bokas på tel 43 560

26.3, 27.3, 29.3 kl. 18.30-21.00 
samt på marknaden på Högtomt den 18.3 kl. 13-16
Biljettkassan är öppen en timme före föreställning.

Välkomna!

� Det angavs fel inlämnings-
datum i krysset i lördagens 
tidning. Senast torsdagen den 

Korrigering om krysset

Nyan rättar

MÅNDAG 26.3

BIO
� �  Bio Savoy kl 19.30. 
”The Holiday”. F-7. Filmen 
fi ck tre stjärnor av Nyans 
recensent.

MUSIK
� �  Medis kursgården kl 
18.15. Allsångscafé, ledare 
Åsa Isaksson.

NÖJE
� �  Parks bar 22.00. Blan-
dad musik från baren.
� �  Arkipelag nattklub-
ben 22.00. Bar dj.

RADIO
� �  Ålands Radio kl 
18.30. Kulturen Special med 
föreläsningar, författarmöten, 
publikreaktioner och vimmel 
från årets Litteraturdagar. 
Redaktör Eva Nyberg.

SEMINARIUM
� �  Lagtingets audito-
rium kl 19.00. Seminarium 
på temat ”Hur skall själv-
styrelsen överleva i EU?”. 
Medverkande landshövding 
Peter Lindbäck, docent 
Martin Ekman, lantråd Roger 
Nordlund.

TISDAG 27.3
BIO
� �  Bio Savoy kl 19.30. 
”The Holiday”. F-7. Filmen 
fi ck tre stjärnor av Nyans 
recensent.

BUSSKVÄLL
� �  Ålandstrafi ken, 
Strandgatan 25, kl 16.30. 
Invigning av bussutställ-
ningen.

� Ålands museum kl 18.00. 
Filmkväll, videofi lmer och dia-
bilder om åländska bussar, 
bland annat ”Skrotliv”.

FÖREDRAG
� �  Mariehamn St Gö-
rans församlingshem kl 
18.30. Pianisten Anders G 
Sundström berättar i ord och 
toner om hur kristendomen 
inspirerat konstmusiken.
� �  I Tiden kl 19.00. Sve-
riges tidigare kulturminister 
Bengt Göransson talar om 
”Mellan uppoffring och själv-
tillfredsställelse – tankar om 
frivilligarbetets villkor”.

MUSEIGUIDNING
� �  Ålands museum kl 
12.00. Enhetschef Annika 
Dahblom guidar i utställning-
en ”Brudklänningar”.

MUSIK
� �  Mariehamn Väster-
näs Margaretagården kl 
13.00. Matinékonsert med 
Judit Deáki, piano, Stephan 
Kemetter, violin och Kristof-
fer Arvidsson, cello. Musik av 
Joseph Haydn.

NÖJE
� �  Parks bar 22.00. Blan-
dad musik från baren.

� �  Arkipelag nattklub-
ben 22.00. Bar dj.

TEATER
� �  Hammarland Ham-
marbo 19.00. ”Ensam räv-
hane söker hona”. Med Matts 
Stenlund och Janina Berman.

JUST NU

LOPPMARKNAD
� � Cirkeln/Emmaus lopp-
marknad, Köpmansgatan 

11. Öppet måndag–fredag 
kl 10–17 (torsdagar till 19), 
lördagar 11–14.
� � Emmaus byggretur, 
Skogshyddsvägen 7. Öppet 
måndag–fredag kl 8–16.
� � Antikvariat Pierre, 
Köpmansgatan 11. Öppet 
måndag–fredag kl 10–17 
(torsdagar till 19), lördag 
11–14.
� � Möbelreturen/Kata-
pult, Skogshyddsvägen 7. 
Öppet tisdag-fredag kl 9-16.

OBS Det händer

5 april ska det lämnas in, lör-
dagen den 7 april presenteras 
vinnarna och rätt lösning.

Totalt registrerades 294 medi-
aträffar för sökordet Åland un-
der februari månad, det visar 
statistik som Ålandskontoret i 
Helsingfors sammanställt.

Det fanns tre ämnen som ett 
stort antal tidningar skrev om 
där Åland var med i en bisats. 
Dessa var Folkpensionsanstal-
tens hälsobarometer, som visa-
de att ålänningarna var bland de 
friskaste i landet, riksdagsvalet, 
där bland annat kandidaterna 
presenterades kort, och rånet 
mot Finlands Bank i Åbo, där 
paralleller drogs till rånet mot 
Ålandsbanken.

Tillsättandet av landshövding-
en uppmärksammades också. 
Att nuvarande landshövding 
Peter Lindbäck vill fortsätta, 
och var den enda som lämnat in 
intresseanmälan, noterades i 13 
tidningar. 

EU-plats och handsfree
Totalt 12 notiser publicerades i 
februari där man berättade om 
att riksdagens grundlagsutskott 
förkastade lagtingets förslag om 
en åländsk representant i EU-
parlamentet, och att riksdagsle-
damot Roger Jansson reserve-
rade sig mot beslutet. Utskottet 
hade förståelse för initiativet på 
grund av landskapets särställ-
ning men ansåg det ändå vara 
orimligt att Åland skulle få en 
representant för 27.000 invå-

nare, när resten av landet skulle 
få en representant för 408.000 
invånare. 

Åland förnyade sin trafi k-
lagstiftning från och med mars 
månad. En notis med rubriken 
Handsfree obligatorisk även på 
Åland (Handsfree-laite pakol-
liseksi myös Ahvenanmaalla) 
publicerades i 17 tidningar. 

Helikopter och trålare
Ännu fl er tidningar upp-
märksammade att landskaps-
regeringen vann tvisten om 
räddningshelikoptertjänster i 
marknadsdomstolen. Domsto-
len ansåg att landskapsreger-
ingen följde reglerna och age-
rade korrekt när den förkastade 
Copterlines anbud 2004.

Trålarincidenten söder om 
Kökar i slutet av januari, då 
sjöbevakningen stoppade två 
svenska trålare som fi skade på 

förbjudet område och som upp-
rörde yrkesfi skare både i Fin-
land och i Sverige, fi ck utrymme 
genom fem notiser.

Ålands fi skförädling Ab sål-
des till Taimen Oy från Laukaa 
i slutet av förra året. Laukaa-
företaget blev därmed Finlands 
och Sveriges största fi skodlare. 
Tidningarna Keskisuomalainen 
och Orimattilan Sanomat berät-
tade om företaget i en lång illus-
trerad artikel. 

Kansan Uutiset Viikkolehti 
ägnade en illustrerad helsida 
åt miljöns tillstånd i Skärgårds-
havet och Östersjön. Bland an-
nat berättade man ingående 
om hur Ålands utsläppsstatistik 
ser ut och vattenbiologen Mi-
kael Wennström redogjorde för 
landskapets miljöprogram.

Att Åland är den rikaste re-
gionen i Finland, enligt EU-
statstik, omnämns i sex notiser. 

Uppgifterna från Bryssel visar 
att London och Luxemburg de 
rikaste områdena inom EU. 

Nya åländska frimärken bru-
kar noteras även i fastländska 
tidningar. I februari visades både 
postfl ygplan och blommor i färg 
i fyra tidningar, och dessutom 
presenterades frimärket med 
motiv av Önningebykolonisten 
Victor Westerholms målning av 
Märkets fyr, som Finlands Fyr-
sällskap har givit ut.

Helsingin Sanomat publi-
cerade en födelsedagsintervju 
med Ålands Redarförenings vd 
Hans Ahlström. Mästerkocken 
Michael Björklund fi gurerade i 
en helsidas artikel i Turun Sano-
mat Extra och även i en artikel i 
Helsingin Sanomat. 

Bryggeribesök
Turun Sanomat presenterade 
Ålands Bryggeri och Stallha-
gens öl i en artikel med rubriken 
”Eget skärgårdsöl bryggs igen 
på Åland” (Oolannissa tehdään 
jälleen omaa saaristolaisolutta).

I övrigt uppmärksammades 
även bland annat IFK Marie-
hamns spelarnyheter, att invånar-
antalet på Åland snart är 27.000, 
kokainbeslaget ombord på på 
det tidigare ålandsägda fartyget 
OTC Challanger samt Önning-
ebykolonisten J.A.G.Acke.

Det är företaget Observer 
Finland som, på uppdrag av 
landskapregeringen, samlar in 
urklipp och nyhetsträffar om 
Åland i fi nskspråkiga tidningar 
och etermedia. Resultaten sam-
manställs sedan av Maija Nunez 
på Ålandskontoret i Helsing-
fors.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

tfn 528 463

Öltillverkning och 
politik i fi nsk media

Läsning i Åbo. Ålands bryggeri presenterades för åbobor-
na i februari genom en artikel i Turun sanomat. På bilden från 
2005 häller Stefan Blomqvists och Marco Hackers upp Stallha-
gens starköl.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Ålänningarna blir fl er, är 
rika och friska, kör numera 
bil med handsfree och 
brygger eget öl.

Det är några av de 
ålandsrelaterade ämnen 
som uppmärksammats i 
riksmedia under februari.

Tre personer hade chans att 
gå till Superchansen - ett 
lyckohjul där högsta vinsten 
är 3 miljoner svenska kro-
nor - i Bingolottos sändning i 
går kväll. Erik Eriksson från 
Saltvik Daglösa var en dem 
och Ålands fl agga skymtade 
då och då i sändningen. Vid 
namnskylten stod det dock 
att Erik var från Tjudö. Det 
berodde på att Tjudö är hans 
poststation.

De tre skulle först delta i en 
utslagsomgång och i tur och 
ordning välja bokstäver på en 
spelplan. Bakom dem dolde sig 
antingen blanka rutor eller en 
bil och den som fi ck bilen fi ck 
tacka för sig och lämna spelet. 
De två övriga gick vidare med 
en ny spelplan där den som 
fi ck rutan med Superchansen 
fi ck spela på hjulet.

Erik Eriksson började och 
han valde bokstaven F. Och 
det blev bilen direkt! Därmed 
var spelet över för hans del.

Rune Sudhoff, försäljnings-
chef vid Paf, säger att vinstbi-
len beställs via Motorcompa-
ny med den tilläggsutrustning 
som Bingolotto bestämt att 
skall ingå. Vinnaren får välja 
färg själv.

Erik Eriksson berättade i 
direktsändning att han spelat 
länge på Bingolotto och att 
han även vunnit någon tusen-
lapp tidigare och en skruvdra-
gare.

Mycket nöjd
Nya Åland fi ck en kort prat-
stund med bilvinnaren efter 
programmet i går kväll.

– Jag vet inte riktigt vad jag 
skall säga. Tänk att vinna en 
fi n bil så där apropå! Man tror 
inte riktigt att det är sant, sa 
han.

Erik var mycket nöjd med 
sin vinst och inte det minsta 
besviken över att han missade 
chansen att få snurra på hjulet 
som i bästa fall hade kunnat 
ge honom någon miljon.

– Huvudsaken är att man 
får något, man kan inte tro att 
man ska få allt.

Dagen i Göteborg där man 
fi ck se hur hela sändningen 
gick till var en enorm upple-
velse.

– Men nu är jag trött och 
skall till hotellet och sova.

Var det inte nervöst att 
stå i sändning och välja 
spelbrickor?

– Nej, jag brukar ta allt med 
ro, sa Erik Eriksson som ännu 
inte bestämt vad han skall 
göra med sin nya bil som han 
får vänta några veckor på.

HELENA FORSGÅRD

Ny Volvo 
till Bingo-
vinnare

Det blev en Volvo C30, 
en ny modell, i vinst för 
Erik Eriksson som i går 
kväll gästade programmet 
Bingolotto i Sverige TV4.
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Thérèse Karlsson med Mat-
tias Nilsson vid fl ygeln sjöng 
fem sånger i en blandning 
för alla smakriktningar, från 
André Messagers inledande 
syrsornas sång över ”Jag 
kunde dansa så” ur My Fair 
Lady, Carina Karlssons och 
Peter Långs ”Clownen” och 
William Bolloms ”Amor” 
till ”L`invitation au voyage” 
av Henri Duparc till text av 
Baudelaire.

Att lyfta fram avslutningen 
är inte att förringa det som 
bjöds tidigare under kvällen. 
Men visar kanske hur sången 
och musiken till sin natur 
innehåller mera av artisteri 
än framträdanden av förfat-
tare som lämnat sina skrivar-
lyor för att fylla dagens krav 
på show. 

Enligt min ringa mening 
kan man inte ställa andra 
krav på en författare än att 
han eller hon skall skriva bra 
böcker. Författare måste inte 
också vara goda estradörer, 
även om alla inser att det i 
vår stressade massmediala 
värld är ett sätt att göra rub-
riker och lyfta försäljnings-
siffror.

Duck City
Först ut i förattarkavalka-
den var Lena Andersson som 
tog oss med på en tur till sitt 
”Duck City”, detta totalitära 
samhälle där president Pig 
för en ständiga kamp mot 
fetma i alla former. Anorek-
tismen som sekt och funda-
mentalism.

Theodor Kallifatides valde 
att inte säga något om sina 
böcker, men delgav oss både 
muntert och med udd en del 
insikter om vad det betyder 
att vara invandrare och om 
kulturkrockar mellan det 
svenska och det grekiska.

En central mening var:
– Det fi nns sjukhus här i 

landet. 
Ett yttrande av en svensk 

man när Kallifatides en tidig 
morgon hostade på järnvägs-
perrongen.

– Tycker du att jag behöver 
det, frågade Kallifatides och 
fi ck till svar:

–  Åk hem din turkjävel.
Ändå har han skrivit 37 

böcker på svenska...
Unga poeterna Catharin

Gripenberg och Lars Mikael 
Raattamaa, båda språkligt 
uppmärksammade nyskapa-
re, framträdde tillsammans i 
en intressant växelläsning av 
varandras dikter.

– Jag längtar till ett ställe 
som är i stället, var en Sö-
dergran-inspirerad rad av 
Gripenberg som vi bjöds på.

Bildens magi
Kjell Westö, Finlandiapris-
belönad och med fi nlands-
svenska försäljningsrekord i 
bakfi ckan, talade om magi, 
bland annat om bildens magi 
i en scen ur fi lmen ”A Beau-
tiful Mind”. Westö menade 
att det ofta är just på det sät-
tet, genom magiska bilder, 
som berättelserna kommer 
till författarna. Sedan läste 
han ett centralt avsnitt ur 
romanen ”Där vi gen gång 
gått”:

– På varje ställe där en 
människa en gång gått fi nns 
ett minne av henne kvar...

Åsa Nilsonne, läkare och 
deckarförfattare, med cen-
trala år under uppväxten bo-
satt i Etiopien berättade om 
hur det kan vara att första 
gången sända in ett manus 
till ett förlag och om skillna-
derna i att åka buss i Sverige 
och i Etiopien.

Från Skövde
Mustafa Can, har nått stora 
framgångar med ”Tätt intill 
dagarna” som handlar om 
hans mor som förlorade sju 
barn och sedan fi ck åtta till. 
Också här handlade det om 
kuturkrockar och bemötan-
de i hemlandet Sverige.

– Från Skövde, brukar jag 
svara när någon frågar vari-
från jag kommer.

– Ja men på riktigt, säger 
man då.

Ur sin bok läste han om 
hur han fann att hans språk 
inte räckte till när han skulle 
tala med sin mor, som låg 
döende, om verkligt stora 
känslor.

– Jag ville tala med mor 
på ett språk där jag är herre 
över orden och inte slav un-
der dem.

Cans framträdande gav 
måhända ett och annat att 
tänka på när vi lokalt debat-
terar enspråkigheten.

Sedan blev det alltså ljuv 
musik med Thérèse Karlsson 
och Mattias Nilsson. Och 
klockan hade hunnit bli halv 
tolv.

Kycklingrulle
Litterär supé, men vad bjöds 
de då på vid borden? 

Det som chefkocken Mi-

chael Björklund och hans 
medarbetare denna gång 
kreerat var kycklingrulle 
med peppar- och chilisås, 
buljongkokta grönsaker och 
en ört- och potatiskompott. 
Och till efterrätt choklad-
tryffel med spår av Ålvados. 
Ett glas vin och kaffe därtill.

Konferencier var också i år 
Erik Hemming som med sä-

ker hand och glimten i ögat 
lotsade oss genom kvällen.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: KENNETH BAMBERG

Musikalisk höjdpunkt i litterär supé
LITTERATURDAGARNA

Musik. Thérèse Karlsson och Mattias Nilsson gav den litterära supén en fi n musikalisk avslutning.

Ecoutez!, Lyssna!,  till syr-
sornas sång. Alla intres-
santa författare må ursäkta 
men det bästa kom till sist. 
Thérèse Karlsson sång-
framträdande som avsluta-
de lördagens litterära supé 
i stadsbiblioteket gick rakt 
in i våra hjärtan.

Finladiavinnare. Kjell Westö läste ur sin prisbelönta roman 
”Där vi en gång gått”.

Nyskapande. Spännande 
formuleringar bjöd Catharina 
Gripenberg och Lars Mikael 
Raattamaa på.

Behov av språk. Om språk och ordens betydelse talade 
Mustafa Can.

Duck City. Om bantning som fundamentalistisk ideologi 
berättar  Lena Andersson i ”Duck City”.

Åka buss. Bland annat 
om att åka buss i Sverige och 
i Etiopien kunde Åsa Nilsonne 
berätta.

Osvensk hosta? Kan man hosta med brytning, undrade 
Theodor Kallifatides.
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Det var ingen lätt uppgift att få 
publikens odelade uppmärk-
samhet under kvällen, trots en 
rejäl högtalaranläggning.

Alltför tydligt märktes det 
att besökarna lika gärna pra-
tade med kompisen som lyss-
nade på det som framfördes. 
Dessutom fanns andra gäng i 
restaurangen, på andra sidan 
trappan. Där tömdes glas på 
glas och av skratten att döma 
verkade folk där ha väl så kul 
som vi som ville lyssna på 
åländsk litteratur.

Det gällde för skrivarna att 
hitta rätt ämne. Sex brukar 
vara bra. Kanske var det ett 
tecken på lätt stress att både 
kvällen första och sista fram-
trädande, med Sten-Erik Ab-
rahamsson respektive Kata-
rina Gäddnäs, innehöll det 
rundaste av alla runda ord 
– det som rimmar på bullar...

Folk kom och gick under 
kvällen. Vid niotiden var det 
ett 80-tal personer som lyss-
nade till programmet.

Ny roman
Sten-Erik Abrahamsson var 
ett undantag bland männen. 
Han hade nytt material med 
sig och läste ur romaren ”Stad 
i skugga” som kommer ut till 
sensommaren som en avslu-
tade del i trilogin med ”Där 

fanns en stad” från 1987 och 
”Stadens döttrar” från 2003. 

Doris Ingman läste några 
korta nya prosastycken. Det 
handlade om Guds (?) öga i 
kökstaket och barnets fråga 
efter ett kyrkobesök: ”Varför 
hade Jesus en klase röda vin-
druvor i sidan?”

Karl-Erik Bergman läste 
slutet ur romanen ”Och utan-
för rasade stormen” och sa att 

varje gång han läser avsnittet 
är det som en röst säger att 
han måste fortsätta berätta 
om dessa människor.

– Men nej, sa han,de får nog 
reda ut sina egna liv.

Välbekant
Kjell Frisk och Stefan Simon-
sen presenterade barnskivan 
”Titta, kolla” och Elisabeth 
Ekman med Kaj Sundblom 

på piano sjöng tonsatta dikter 
av sex kvinnliga åländska skri-
vare.

När Lillemor Grüssner läste 
Carina Karlssons nyskrivna 
lyrik tystnade äntligen sorlet 
något. Läraren Dan Nordman 
beordrade ändå tyst i klas-
sen när han berättade om sin 
Brändöbok ”En boning i ha-
vet”.

Leo Löthman drog en skrö-

na som kändes lite för välbe-
kant. Den hade publicerats 
i Nya Åland redan i fredags. 
Också Fred Forsells kåserier i 
”Texter att älska till” var nog 
många i publiken redan för-
trogna med.

Katarina Gäddnäs avrun-
dande med nya dikter från sitt 
projekt med att skriva en dikt 
om dagen.

Det skrivs mycket intres-

sant på Åland. Skribenterna 
kan lugnt räkna med att de-
ras böcker är lästa. Därför är 
det roligt att få höra något 
annat en sådan här kväll. För 
att fånga denna kanske något 
bortskämda publik krävs mer 
än innantilläsning. 

Visa mer
I de bästa av världar hade ar-
rangörerna vågat kräva mer 
av de framträdande. Varför 
inte intervjudueller, typ Do-
ris Ingman mot Fred Forsell? 
Eller en estradintervju där 
Dan Nordman frågar ut Ka-
tarina Gäddnäs. Eller lite lek 
och sport. Tänk om Karl-Erik 
Bergman mötte Leo Löthman 
i en ädel skärgårdskamp. 

Vilken fart det hade kun-
nat bli! Vi hoppas på sånt till 
nästa år!

Dessutom borde det fi nnas 
pauser för alla som vill umgås 
och vädra sina intryck mellan 
varven.

Stor barm
Konferenciern Kurt 
”Kutten”Lindbom var roligt 
med sina anti-litterära citat 
ur ”Tvillingböckerna” av typ: 
”Heja faster, skrek Göran” el-
ler ”Hm, sa Göran och petade 
tänderna”.

Det som stannar kvar i min-
net efter kvällen är Carina 
Karlssons beskrivning av dim-
man över Lumparn som i tre 
dagar ”lutar sig mot land”. 
Och Katarina Gäddnäs be-
skrivning av barmen: ”Den 
känns så stor att man skulle 
kunde hålla ett prästgårdska-
las på den. Med andakt.” 

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                      kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Mysigt, nojsigt och hemvant
Bland åländska skrivare på Indigo

Författare i nojs. Det var lätt stökigt, men hemtrevligt, på den litterära kvällen med åländska förtecken på Indigo. Sten-Erik 
Abrahamsson var den ende manlige skribent som bjöd på något nytt. ”Stad i skugga” heter hans kommande roman. 
 Foto: KENNETH BAMBERG

Åtta skrivare och några 
musiker därtill höll i gång 
i timmarna tre på restau-
rang Indigo på lördags-
kvällens alternativa litte-
raturkväll, arrangerad av 
Ålands litteraturförening.

De kvinnliga skrivarna 
hade nytt att komma med. 
Männen hade dragit fram 
något gammalt ur byrålå-
dorna.

Margareta Stenius bodde på 
Åland på sjuttiotalet och arbe-
tade då som lärare. Hon har 
också åländska rötter. Numera 
är hon sedan länge biblioteka-
rie vid Richardsgatans bibliotek 
i Helsingfors. Hon minns också 
tiderna före det nya biblioteket 
i Mariehamn byggdes.

– Det är ett stort under att 
biblioteket blev till och det är 
fi nt att både ålänningar och folk 

utifrån hittar hit, säger hon.
Bland det hon upplevt på 

årets litteraturdagar nämner 
hon särkilt seminariet om fakta 
och fi ktion och alldels särskilt 
författarparet Alexandra Co-
elho Ahndoril och Alexander 
Ahndoril som fängslade henne 
med sina anföranden.

Gästspel
I lördagens publikvimmel står 
också  Sverker Nyman, åländsk 
journalist som verkat i Sverige 
ända sedan 1975 och som be-
skriver sitt litteraturdagsbesö-
kande som ”enskilda gästspel”. 
Nyman, som bor i Riala i Ros-
lagen och jobbar i Stockholm, 
är numera chefredaktör för tid-
ningen Kemivärlden.

Han är inte bara publik på 

årets dagar utan skulle också 
medverka i söndagens miljö-
debatt. Att litteraturdagarna 
tar upp annat är snävt litterära 
ämnen tycker han är bra.

– Jag har aldrig omfattat 
tesen om att naturvetenskap 
och humaniora skulle vara två 
skilda saker och nu ser vi ju att 
de två närmar sig varandra allt 
mer, bland annat just i miljöfrå-
gorna, säger han. 

Speciell stämning
Johanna Boholm från Jomala 
har varit på litteraturdagarna 
ett par gånger tidigare och har 
nu vikt hela lördagen för pro-
grammet i biblioteket. På kväl-
len skulle hon gå på Ålands 
litteraturförenings program på 
Indigo.

När jag frågar henne vad som 
är så speciellt med litteraturda-
garna blir svaret:

– Stämningen, det är någon-
ting särskilt i luften.

Elsie favorit
Medelålders och äldre domine-
rar starkt bland publiken. Men 
man kan också se en del unga. 
En sådan är Tony Söderholm, 
elev på Ålands folkhögskola. 
Han har kommit speciellt för 
Elsie Johanssons skull. Han 
berättar att han tidigare läst 
”Mormorsmysteriet” av henne 
och nu köpt och fått boken 
”Kvinnan som hittade en hund” 
signerad.

– Elsie Johansson skriver 
mycket om hur det var förr i ti-
den, och det är nog bra om vi 

yngre lär oss något om det, sä-
ger han.

Träffa vänner
Elsie Johansson står också högt 
i kurs hos Marita Stighäll som 
jag träffar när hon just fått en 
bok signerad av Elsie. Marita 
säger att hon gillar litteratur-
dagarna och kommer för att 
träffa vänner och lyssna till in-
tressanta författare. Hon är nu 
pensionerad efter 45 år som 
lärare varav åtskilliga på Åland, 
både i skärgården och på fasta 
Åland. Nu bor hon i Sandviken 
i Sverige, men emellanåt också 
i Mariehamn.

Marita Stighäll läser mycket 
och berättar att hon också 
följer med de åländska förfat-
tarna. Hon nämner sådana som 

Leo Löthman och Sten-Erik 
Abrahamsson.

Andningshål
– Ett andningshål.

Så beskriver Bertel Nygård, 
kulturredaktör på Vasabladet 
litteraturdagarna.

– Med undantag av ett par 
år när jag blivit sjuk har jag väl 
varit här ett tiotal gånger, säger 
han.

Han tycker att programmet 
genomgående  är högklassigt 
och gör det möjligt att möta 
spännande författare.

– Men jag skriver faktiskt inte 
så mycket utan tar det mera 
som fortbildning, säger han.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

”Det är någonting särskilt i luften”

Margareta Stenius.

– Litteraturdagarna drar 
mig hit. Det är en så fi n 
stämning, så öppen och 
inbjudande. 

Det säger Margareta 
Stenius som Nyan träffar 
i litteraturdagspubliken. 
Hennes åsikt delas av 
andra.

Sverker Nyman.Johanna Boholm. Tony Söderholm. Marita Stighäll. Bertel Nygård.
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VÄLKOMMEN TILL SUPERMARKET

KANTARELLEN OCH MATHISHALLEN
Supererbjudandena gäller
måndag 26/3 - onsdag 28/3

edamerost
ca 800 g, ÅCA

vetemjöl
2 kg, Euroshopper
EP 0,35/kg

karelsk stek
800 g, Pirkka
Utan Plussa-kort 5,79/ask

vital saftdryck 
1 liter, Marli
Utan Plussa-kort 2,58/2 brk

bliw 
flytande tvål
500 ml
Utan Plussa-kort 2,49/st

620
kg

Supererbjudande

KYCKLINGFILÉ BIFF 4 ST
200 g, panerad, inhemsk 

Supererbjudande

MANDORA MANDARINER
Cypern

Supererbjudande

NYPOTATIS
1 kg, Pirkka, Cypern

2 49
pkt EP 12,45/kg  1 49

påse

Måndag-fredag 9-19, 
lördag 9-16, 

söndag 11-16
Ålandsv. 42, tel. 28 149

Supererbjudandena gäller så långt lagret räcker (gäller samtliga supererbjudanden)

1 49
kg 

069
påse

069
påse

499
ask

200
2 brk

2 10
st

- förmån

strösocker
1 kg, Euroshopper
Utan Plussa-kort 0,89/påse

- förmån
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Elsie Johansson, som debu-
terade vid mogen ålder, som 
skrivit både poesi och prosa 
och som nått en stor publik 
med sina romaner om Nancy, 
vill gärna skriva om dem som 
inte lämnat några spår. Om 
de små i samhället.  Hon sä-
ger att hon inte är särkilt för-
tjust i etiketter, men visst kan 
hon kallas arbetarförfattare.

– Jag fyller ju en del av kri-
terierna fast jag varken har  
fotogenlampa eller pinkpotta 
hemma. Jag kommer ju från 
arbetarklassen. Från det rik-
tiga gamla Fattigsverige, från 
sådana som inte bara var ar-
betare utan också egendoms-
lösa.

Inga dagböcker
Litteraturdagarnas tema 
”spår” passade väl in i hennes 
skrivande om dem som inte 
lämnat några synliga spår.

– Dem jag intresserat mig 
för skrev inga dagböcker, ef-
terlämnade inga fantasifulla 
brevsamlingar med tankar 
om livet, inga små vackra ak-
vareller, inga pianostycken, 
ingen textilskatt att glädjas åt 
och smeka över.

I en dikt har hon skrivit:
Mormorsmor var analfabet,
mormor kunde läsa men inte 

skriva,
jag kallas poet...

Ett fång syrener
– Jag vill bära fram något 

om dessa människor och 
deras öden. Som ett fång 
bondsyrener i famnen.

Men inte av någon strävan 
till nostalgi, inte för att dröm-
ma vid vedspisen och smeka 
katten.

– Men av kärlek.
Hon sade sig vilja gå både 

framlänges och baklänges 
och att hon hoppas få förbli 
en sökare. I beskrivningen 

av miljöer ser hon också de 
människor som rört sig där.

- Doften när en kaffepanna 
kokar över, ljudet av en råtta 
som gnager bakom tapeten, 
dammet som virvlar över 
trasmattans randning.

Kärlek och raseri
Elsie Johansson skriver inte 
dokumentärer, men hon 
erkänner att hon lägger in 
mycket av sig själv i texterna.

– Det fi nns en laddning av 
kärlek och raseri i mig, ett be-
hov av att få sjunga ut. 

Sådant passar sig inte all-
tid. ”Inte i den åldern” och 
särskilt inte för fruntimmer i 
den åldern, ”sådana som hål-
ler på och rotar”.

– Men jag vill inte gå med 
alla orden i mig, avslutade El-
sie Johansson och fi ck massor 
med applåder.

Lockade många
Hennes anförande var ett av 
de populäraste i lördagspro-
grammet som inleddes med 
Igge Holmbergs och Benita 
Mattsson-Eklunds presenta-
tion av årets åländska böck-
er, med åtföljande litteratur-
stödsutdelning.

Sedan följde programpunk-
ter med bland andra Johanna 
Nilsson, Leo Löthman, Claes 

Hylinger, Åsa Nilsonne, Theo-
dor Kallifatides, Kjell Westö, 
Roy Jacobsen, Mustaf Can, 
Astrid Trotzig och Sven-Eric 
Lidman. Mycket publik var 
det nästan hela tiden, men 
kanske alldels särkilt under 
Kallifatides och Westös sam-
tal med Jonna Ekman.

En fullspäckad litterär lör-
dag.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Elsie Johansson vill lyfta fram dem som inte lämnat några spår

Som ett fång bondsyrener
LITTERATURDAGARNA

Som syrener. Elsie Johansson skriver om de små i samhället, de som inte lämnat några spår. Dem vill hon lyfta fram som ett fång 
bondsyrener.  Foto: KENNETH BAMBERG

– Kjolar som släpar i grä-
set efterlämnar inga spår. 
Det var en bild som Elsie 
Johansson använde när 
hon på litteraturdagarna 
berättade om drivkrafterna 
i sitt skrivande under rub-
riken ”Nya spår på gamla 
stigar”.

Stipendium. Borghill 
Lindholm hörde till dem som 
fi ck stipendier, diplom och 
rosor för åländska böcker 
utgivna under fjolåret. Nyan 
har tidigare publicerat hela 
listan.
  Foto: KENNETH BAMBERG

Roy Jacobsen, norsk författare 
och vedhuggare med mera, 
berättade om sin nya roman 
”Vedhuggarna” som utspelar 
sig i fi nska Suomussalmi under 
vinterkriget. 
 Foto: JAN KRONHOLM

Känns frågan igen?
Att försaka, att göra sin plikt, 

vara duktig och vänta på en guld-
stjärna från Gud. Det var, enligt 
författare Johanna Nilsson född 
på 1970-talet, det som drev hen-
nes farfar och farmor att missio-
nera i Kongo och lämna de egna 
barnen hos främlingar hemma i 
Sverige.

Begripligt, klart och redigt 

framfördes denna personliga 
predikan som knöt an till både 
dagens text och litteraturdagar-
nas tema ”spår”.

– Gud var länge frånvarande 
för mig, sa hon. Men plösligt 
hände något. Gud fanns med 
mig och jag började skriva, bör-
jade skapa egna spår. Så hittade 
jag min Gud, en Gud som inte 
frågar efter framgång – men nog 
blir glad när framgång kommer.

Budskapet blir: Du behöver 
inte vara bäst i allt. Du behöver 
inte ens vara bäst i något. Du är 
älskad av Gud genom att bara 
vara.

Trasigheter
Det fanns många far- och mor-
föräldrar i kyrkan. Vad för tan-

kar väcktes hos dem? Antagligen 
var deras far- och morföräldrar 
upptagna med dagligt slit för 
brödfödan. Satte sig deras mor-
mor ner för att säga hur mycket 
de älskade sina barnbarn? Vem 
har inte trasigheter bakåt i släk-
ten? Vem får livet att gå ihop?

Tonvikten i denna predikan 
var en släkts historia. Och?

Hur vi kommer vidare, hur för-
låter vi, hur undviker vi att upp-
repa misstagen? Det längtade 
nog många att få höra mer om.

Kontentan blir kanske att det 
trots allt är mormors och far-
mors uppgift att be för de små. 
I alla lägen.

Avslutningsvis berättade Jo-
hanna Nilsson om ett möte med 
en gammal tiggerska i Stock-

holms tunnelbana.
– Hennes ögon var blå. Jag 

tänkte att hon kanske är Jesus 
som kommit hit för att se om 
människorna vågar vara mänsk-
liga.

Inte fullsatt
Runt 150 personer deltog i den 
litterära gudstjänsten denna so-
liga söndag. S:t Görans kyrka 
var alltså inte fullsatt som bruk-
ligt är på de litterära gudstjäns-
terna.

Det kan kanske ändå noteras 
att antalet gudstjänstbesökare 
var betydligt större än publiken 
på Indigo på lördagskvällen.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                        kiki@nyan.ax

tfn 528 451

”De offrade sina barn”
Litterär predikan i S:t Görans kyrka:

Trasigt släktöde. Författaren Johanna Nilsson predikade 
i S:t Görans kyrka i söndags.  Foto: MALIN TILLSTRÖM

Äntligen stod en fl icka i 
predikstolen denna Marie 
bebådelsedag.

Missionärsbarnbarnet 
Johanna Nilsson ställde 
en fråga till sina älskade 
farföräldrar:

– Hur kunde ni offra era 
egna barn?
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466

Scenografi n är enkel. Ett köks-
bord, stolar, en soffa, en gung-
stol och så trasmattor som 
hänger från taket. Trasmattorna 
ger djup åt scenen och ger bra 
in- och utgångar för skådespe-
larna. Dessutom kan mattorna 
tolkas symboliskt; som livets 
väv som går ömsom i ljust, öm-
som i mörkt.

Det är mycket positivt att tea-
teramatörerna i Östra Saltviks 
ungdomsförening i samarbete 
med regissören Synnöve Wes-
terberg vågar och vill ta sig en  
modern teaterpjäs i stället för 
de säkra korten – en revy eller 
en dörrsmällarfars i tre akter. 
En sådan här pjäs ställer sina 
krav på skådespelarna och 
amatörerna Saltvik har tagit 
sig an utmaningarna med friskt 
mod och entusiasm.

Konsten att begrava en kär-
ring är en svart pjäs men det 
är ett dråpligt elände. Hur be-
drövligt det än är får sig publi-
ken många rejäla skratt.

Driver med allt
Mikael Niemi driver med en 
rad nutidsfenom i pjäsen. Med 
de överentusiastiska kulturar-
betarna som med sin akademis-
ka framtoning dyker ner i verk-
lighetens djupa dalar och med 
byråkrater som följer idiotiska 
regler och bara ställer till elände 
för vanligt folk. Journalistiken 
får sig också en släng av sleven 
när lokalbladets reporter dyker 
upp och ber ”invaliden” falla en 
extra gång och alla i familjen att 
se riktigt fattiga ut när han skall 
fotografera dem.

De fyra i familjen - eller rätt-
tare sagt fem för man skall 
inte glömma farmor - är inga 
normal-Svenssons precis men 
de känns igen. Att pjäsförfatta-
ren valt att placera fyra så pass 
udda existenser i en och samma 
familj hör till förmodligen till 
det dramaturgiska greppet - det 

blir helt enkelt mer livat så.

Pjäs i pjäsen
Mamman i familjen ”hjälper 
gamla”, företrädesvis män med 
pengar. Pappan har misslyckats 
med att tjäna pengar och dröm-
mer om en miljon, dottern är 
polioskadad för att pappan väg-
rade låta henne få vaccin som 
liten eftersom det var syndigt 
- han var på den tiden Jehovas 
vittne - och sonen är narkoma-
nen som suttit på kåken.

En vacker dag dyker två kul-
turarbetare upp hos familjen 
och vill att de skall vara med i 
en ”krispjäs” och på det sättet 
får man en pjäs i pjäsen och det 
har sina intressanta effekter.

De invändningar man kan 
ha gäller själva manuset. Det 
hänger inte ihop till alla delar 
och ibland faller man som åskå-
dare av vagnen. Vart bar det 
hän nu då - och varför? Ibland 
känns det som om författaren 
kastat in något, som han kunnat 
formulera lustigheter om, men 
utan att det har sitt samman-
hang i pjäsen i övrigt. Och var-
för dottern i familjen är klädd 
som värsta gammelmormor är 
också svårt att förstå.

Amatörerna gör överlag bra 
prestationer. Om man skall 
framhålla några blir det kanske 
Kenneth Lindblom och Hans 
Westerlund. Kenneth är riktigt 

bra som den knarkande sonen 
och låter bli att ta i för mycket 
i en roll som förmodligen kan 

fresta till övertoner. Hans är 
naturlig i sin roll som pappan 
som är lätt att tycka om trots 

alla tillkortakommanden. 
HELENA FORSGÅRD

redaktion@nyan.ax

Roligt elände med friskt mod

Roligt elände. Hans Westerlund gör en bra roll som en tämligen misslyckad farsa i pjäsen 
Konsten att begrava en kärring. Till höger dottern Lisbeth Weckström och till vänster mamman Gun 
Lindman.  Foto: KENNETH BAMBERG

Ny pjäs
Konsten att begrava en 
kärring. Text: Mikael Niemi. 
Regi: Synnöve Westerberg. 
I rollerna: Gun Lindman, 
Hans Westerlund, Lisbeth 
Weckström, Kenneth Lind-
blom, Sofi a Tuominen, Per-
nilla Gabrielsson, Ingemar 
Johansson, Andreas Lind-
blom och Edvard Dahlén. 
Premiär på Högtomt i östra 
Saltvik i fredags. Ytterligare 
fem föreställningar ges till 
och med 31 mars.

Teater

Lugnt går jag in i Idrottsgår-
den, övertygad om att jag är ute 
i god tid. 

Men var är alla människor, 
och varför hörs det musik – övar 
de ännu? 

Utanför dörren till salen hör 
jag tonerna till We will rock 
you och inser att jag fått fel 
information om när konserten 
börjar. Jag missar de första 10 
minuterna, så tyvärr har jag 
bara andrahands erfarenhet av 
B-orkesterns program.

Välinformerad
Salen är som vanligt välfylld och 
som vanligt håller en välinfor-
merad Ulrika Lind i trådarna 
genom att introducera en del 
av repertoaren för oss. Det är 
dagen före sommartiden införs, 
och visst känns Ungdomsorkes-
terns konsert som ett vårtecken, 

fast vädret utanför är ruggigt.
Det är en fröjd att se vilken 

mängd engagerade ungdomar 
det fi nns på Åland, och hur 
viktigt stöd från likaledes enga-
gerade ledare och föräldrar det 
fi nns för att skapa ett forum för 
den här verksamheten.

Känns nytt
A- och B-orkestern förenar sina 
krafter i Handclappers on Para-
de där de intrikata rytmer som 
klappas ger ett lite lamt intryck. 
Då känns det nytt och spän-
nande att höra An der schönen 

blauen Donau i arrangemang 
för blåsorkester. Lind berättar 
att Johann Strauss’ älskade vals 
var ett beställningsverk för kör 
(!) men att stycket nådde sin 
berömmelse i och med arrang-
emanget för stråkar.

Efter paus möter vi A-orkes-
tern i ett ambitiöst program 
som går på den mera seriösa 
linjen – det är inte så mycket 
humor och ös som det ofta 
varit; mindre upptåg och färre 
slagverkare. L Forsblads Four 
Freedoms Overture och ar-
rangemanget av Georg Frie-

drich Händels An Occasional 
Suite har en lågmäld framto-
ning. I Händel får vi höra yt-
terligare ett stycke som känns 
nytt och annorlunda i blåsar-
rangemang: den älskade arian 
Lascia ch’io pianga (Dagen är 
nära). Det hade förresten varit 
trevligt att få satserna utskrivna 
i programmet.

Humoristisk
Eric Satie – antagligen en av 
musikhistoriens största kufar 
– får en humoristisk presenta-
tion. Vi får sedan höra Saties 
Gymnopedie nr 1, ett piano-
stycke, här i arrangemang för 
blåsorkester av Mc Ginty. 

Stämföringen och de långa 
liggande tonerna sitter väl för 
blåsarna. En smula svårt är det 
med renheten i de ackompan-
jerande korta noterna, men det 
blir ändå en njutbar helhet.

Holländska klarinettisten v 
Lijnschootens Little Studies 
on a Folksong from Hague lå-
ter till en början som den etyd, 
det övningsstycke det är, för 
att sedan befria sig från det 
skolmässiga och utmynna i en 
mäktig slagverksfest som up-
penbart tilltalade publiken. 

Traditionell lottdragning följs 
av ytterligare två stycken: F Er-
icksons Aria Cantabile som var 
just så skönt sångbar som nam-
net antyder och W Haustwasts 
Musique à la Carte som till en 
början inte gjorde något större 
intryck på mig, men vars andra 
hälft utgjorde ett lämpligt ex-
tranummer, och då kändes helt 
plausibelt. Det blev ”pukor och 
trumpeter” och fullt ös på.

Ta chansen
Orkestern mår bra och dirigen-
terna Åke Hillar och Krister 
Norrgrann ska ha all heder 
för det arbete de utför. Trevligt 
är också att unga vuxna hittar 
tillbaka till ön, och sin ”hem-
orkester” för att medverka vid 
vårkonserten.

Varje år sitter säkert någon 
debutant och övervinner sig 
själv i spelarskaran. En ung slag-
verkare, huvudet kortare än de 
andra, gjorde till exempel. med 
bravur sin konsertdebut. I höst 
fi nns det plats för dem som vill 
pröva på blåsarlivet. Då startas 
en nybörjarorkester upp.

Ta chansen och pröva på, ni 
unga!

LENA SVARTSTRÖM

Vårtecken i det ruggiga vädret
Vårkonsert
Lördagen den 24 mars i 
Idrottsgården. Ungdomsor-
kestern. Dirigenter Åke Hillar 
(A-orkestern) och Krister 
Norrgrann (B-orkestern).

Musik

Ny orkester.  I höst fi nns det chans för fl era ungdomar att 
pröva på blåsarlivet.  Foto: KENNETH BAMBERG

Matinékonsert
i Margaretagården
i Mariehamn blir det på 
tisdag, den 27 mars, kl 
13.00 med Judit Deáki, 
piano, Stephan Kemetter, 
violin och Kristoffer Ar-
vidsson, cello. Konserten, 
som är gratis, varar unge-
fär 30 minuter. Efteråt blir 
det kaffeservering mot en 
liten avgift. Trion spelar 
musik av Joseph Haydn. 
Sammankomsten är en del 
i församlingens pensio-
närsträffsverksamhet, men 
icke pensionärer är också 
välkomna. �

Föredragsserien
Röster i Norden
 fortsätter på tisdag, den  
27 mars,  med tidigare 
svenska ministern Bengt 
Göransson under rubri-
ken ”Mellan uppoffring 
och självtillfredsställelse 
- tankar om frivilligarbe-
tets villkor”. Föreläsningen 
handlar om folkrörelser 
och frivilligarbetets villkor 
i dagens samhälle.

Föreläsningen ordnas i 
Kvarteret  I Tidens före-
läsningssal Elverksgatan 
10,  kl 19 och inträdet är 
fritt. Arrangör är Nordens 
institut.

Bengt Göransson är ord-
förande i den svenska för-
eningen Norden. Han var 
utbildnings- och kulturmi-
nister i den socialdemokra-
tiska regeringen 1982-91 
och ordförande i den 
parlamentariska demokra-
tiutredningen 1997-2000. 
Sedan ungdomen är han 
aktiv i IOGT-NTO, nu-
mera även frivilligarbetare 
i ABF-huset i Stockholm. 
Han har intresserat sig för 
folkrörelsearbete i vid me-
ning och är fl itig föreläsare 
och debattör i frågor  på 
detta område. �

Svenska Teatern
ger Strindbergs
”Fadren” i vårens sista pre-
miär. Pjäsen, som sätts upp 
på Miniscenen,  regisseras 
av Marcus Sundholm som 
ser Strinmdberg som geniet 
som odlade sin fruktan för 
bland annat kvinnan till stor 
konst.

– Det har gått långt över 
hundra år sedan pjäsen 
skrevs men den visar med 
svidande klarhet hur skör 
vår omhuldade föreställning 
om jämlikhet är och hur lätt 
man kan driva en annan in i 
vansinnet, säger Sundblom 
till FNB.

I ”Fadren” gestaltar 
Strindberg maskulinitetens 
och människans bräcklighet. 
Med familjen som scen för 
”kampen mellan hjärnorna” 
visar han hur en individ 
med stöd i en rådande 
maktordning/ideologi kan 
utöva makt över en annan. 
Pjäsen handlar också om 
hur kärlek övergått i fi ende-
skap, hur hycklare avslöjas, 
hur vardagen omvandlas till 
mardröm och hur en kom-
edi utmynnar i en tragedi.

I rollerna ses Mikael 
Andersson, Thomas Back-
lund, Robert Jordas, Göran 
Schauman, Mitja Sirén och 
Ivar Rosenblad. Premiär 
blir det den 29 mars. �

”
Att dirigera är som en kärleksakt.
LEONARD BERNSTEIN
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Multimediadator med toppenkamera.
- 3,2 Mpix toppenkamera med Carl Zeiss optik
- Stor 2.4” display, e-post, MMS och snabbmedde-

(värde 555€)

Innehåller Nokia N73 -multimediadator, Bättre Dag -abonnemang samt taltid 50 min/mån. Öppning 3,90 €. 
Överstigande samtal 0,089 €/påbörjad minut + samtalets startavgift 0,049 €/st. Textmeddelanden 0,089 €/st. 
Avalsperiod 24 mån. Sonera SurfPort-service fi nns färdigt i telefonen. Fråga även efter övriga Sonera sam-

tals- och textmeddelandepaket.

Läs mera om formula -innehållspaketet på www.sonera.fi /formula

Delad glädje - dubbel glädje

ENDAST
FRÅN SONERA!

MULTI-SIM -TJÄNST 
- TVÅ TELEFONER, 

ETT NUMMER.*
Fantastisk nytta av Multi-SIM -tjänsten:
- Samtal och textmeddelanden kommer till båda telefonerna - välja själv vilken du använder!
- Två mobiltelefoner klara att använda utan att fl ytta sim-kortet
- Svarare och Kotisoitto fungerar normalt i båda telefonerna
- Den andra telefonen har du nytta av kvällstid, vid stugan, på semestern, i bilen, i båten, 
   på joggingturen o.s.v.
- Koppling av Sonera Multi-SIM-tjänst 3,90 €, månadsavgift 3,90 €/mån.

*Koppling av tjänsten 3,90 €. Priset för samtal- och textmeddelanden bestäms enligt huvudanslutningen. Multi-Sim -tjänsten fås ej till Easy eller zeroforty-anslutningar. Med parallellkort kan man ej skicka 
eller mottaga multimediameddelanden ej heller anslutas till Sonera Kestoetu-avtal. Huvudanslutningens avgifsfria spärrar samt dataöverföringstjänsten Sonera Data Tunti ingår automatiskt i parallellkortet. 
Huvudanslutningens tilläggsservice såsom Saldoavtal skall beställas separat och den faktureras enligt prislista. Bekanta dig med Multi-SIM-tjänsten närmare under adress www.sonera.fi /multisim **Paketets pris 
minst 482,50 €/24 mån. (inkl. öppnings- och månadsavgifter samt multimediadator). Pris för separat abonnemang: Sonera Netto-abonnemang minst 146,51 €/24 mån. Multimediadatorns värde 555 €. 
Du sparar: 219,01 €. Extrakostnader för abonnemanget sammanlagt: 334,99 € (jfr. Sonera Netto-abonnemang). Abonnemangsavtalet får inte sägas upp under den 24 mån. långa avtalsperioden, därefter 
fortsätter avtalet att gälla tillsvidare och multimediadatorn får inte användas med ett annat abonnemang. Priserna gäller normalprissatta inrikes samtal och textmeddelanden, ej service- och företagsnummer. 

19 90
€/mån*

24,90 €/mån

Avtalsperiod 24 mån
Erbjudandena ikraft till 15.4!

N73

SAMTAL 50

SONERA PISTE MARIEHAMN NORRAGATAN 11, TEL. 018 620 200, MÅN-FRE 9-17

Nyankortet

-sätter guldkant på tillvaron

2007

Tisdag 27.3 kl 19.00 Hammarland, Hammarbo

Onsdag 28.3 kl 19.00 Kökar

Torsdag 12.4 kl 19.00 Kumlinge skola

Fredag 13.4 kl 19.00 Brändö

(OBS! Pjäsen riktar sig till vuxen publik)

Biljetterpriser: norm. 18€, grupper 16€, pensionärer och 

studerande 14€

MED NYANKORTET 9€  1st/kort

Biljetter säljes vid dörren före föreställningen.

WWW.ABOSVENSKATEATER.FI

TRAGIKOMEDI

Juniorhandelskamrarna värl-
den över tävlar i att hålla tal. 
Fredrik Häggblom, som job-
bar i ett familjeföretag i Ma-
riehamn, har vunnit både di-
striktets och västkongressens 
tävling vilket betyder att han 
nu är bäst i hela västra Fin-
land.

– Tävlingen går till så att vi 
får veta vårt ämne en halv tim-
me innan vi skall upp och tala 
och talet får sedan inte vara 
längre än 3 minuter, förklarar 
Häggblom då Nya Åland ring-
er upp och frågar vad det hela 
egentligen handlar om.

– Jag har inte tävlat förr och 
egentligen inte heller hållit tal 
i den här formen förr!

På engelska
Nästa etapp för Fredrik Hägg-
blom blir att tävla på organisa-

tionens årsmöte den 21 april i 
Åbo.

– Vi är tio fi nalister från hela 
landet, berättar han. 

Talet hålls på engelska. Segrar 
Häggblom också i Åbo får han 
representera Finland i den eu-
ropeiska deltävlingen som hålls 
i Maastricht i juni i samband 
med Europakongressen.

– Den allra sista, internatio-
nella fi nalen är sedan på kon-
gressen i Turkiet i november. 
Men är man bara lite realist så 
inser man att det är en lång väg 
att ta sig enda dit! Men det här 
är ju mest bara på skoj, säger 
Fredrik Häggblom.

Snabbt information
På JCI Mariehamns månads-
möte i onsdags tackade kam-
marens president Annette 
Holmberg Fredrik Häggblom 
för insatserna i taltävlingen. 

Olof Hägerstrand, VD för 
Quedro, hade inbjudits till mö-
tet för att hålla ett föredrag 
med rubriken ”Drömmarna 
från 1999 blir verklighet - hur 
mobila tjänster börjar förändra 
världen”.

– Quedro har bland annat 
gjort kampanjer med TV4, 
Interfl ora, Åre 2007 (Alpina 
VM) och TV programmet 
”Deal or no Deal”. För tillfäl-
let samarbetar man med fast-
ighetsmäklarbranschen där 
Quedros idé är att man snabbt 
skall kunna få information om 
intressanta köpobjekt direkt 
till mobilen, skriver Nina Da-
nielsson i ett pressmeddelan-
de från JCI.

– Har man en idé och bor 

på Åland, så anser Olof Hä-
gerstrand att det fi nns utom-
ordentliga möjligheter att få 
starthjälp att komma igång 
genom olika offentliga insat-
ser som t.ex. Ålands utveck-
lings Ab och I-Tidens kuvös 
verksamhet. Däremot efterly-
ser han större samarbete och 
utbyte mellan företagen, skri-
ver Danielsson.

TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN
              titte.tornroth@nyan.ax

Ålänning höll bästa talet

Vältalig ålänning. Fredrik Häggblom med frun Josefi n 
har, genom att vinna två taltävlingar, placerat sig bland de tio fi na-
listerna som tävlar om den nationella titeln i april.  Foto: PRIVAT

Juniorhandelskammarens 
Fredrik Häggblom har 
utmärkt sig i riket som en 
riktig vältalare.

Efter två delsegrar i tal-
tävlingar är han nu klar för 
den nationella fi nalen.
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Malin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax
Telefon: 528 478

Rätt tips

Finska mästerskapen i bänk-
press avgjordes i lördags i 
Tuusniemi. Fyra ÅKK:are 
var på plats för att tävla. 
Förutom paret Sandvik kom 
Ove Lehto och Elis Högnäs 
till start.

Först ut var Marcela 
Sandvik som tävlade i 52-
kilosklassen. Trots att hon 
var förhandsfavorit var mot-
ståndet tufft. Sandviks första 
lyft vägde 95 kilo. Främsta 
konkurrenten, Virva-Tuulia 
Arpala, försökte på 100 kilo 
men misslyckades.

Sandvik ökade då till 100 
kilo och lyftet godkändes. 
Arpala kontrade med att 
klara 100 kilo även hon. När 
Arpala sedan lyfte 102,5 kilo 
trodde hon att guldet var 
klart för hennes del. Sandvik 
hade ett lyft kvar och valde 
vikten 105 kilo. Hon fick tre 
gula lampor och guldet gick 

till ÅKK och Marcela Sand-
vik. 105 kilo i bänkpress är ett 
personligt rekord, men även 
ett nytt tjeckiskt rekord.

Stor spänning
Sedan var dags för Ove Lehto 
och Kenneth Sandvik som 
båda tävlade i +125-klassen. 
Då maken Sandvik tidigare 
har fem raka FM-guld i bänk-
press var han självklar favorit. 
Jämfört med de tidigare åren 
var guldet aningen tuffare att 
knipa den här gången . Både 
Lehto och Vasabon Fredrik 
Smulter var i bra form.

Pressen från de övriga två 
medaljkandidaterna var stor 
inför sista lyftet. Men Sandviks 
lyft på 330 kilo vad godkänt 
och han var därmed guldme-
daljör för sjätte gången. Lehto 
var snäppet starkare än Smul-
ter och kunde därmed också 
bärga silvret till ÅKK. Lehtos 
bästa lyft vägde 325 kilo och 
Smulters 315 kilo.

– Jag trodde att det skulle gå 
lättare. De andra två var i bra 
form, säger Kenneth Sandvik 
om sitt guld.

Ny tradition
Själv kände han sig inte i topp-
form då inget av lyften kunde 
avklaras på ett enkelt sätt. 
Medaljglädjen var ändå stor.

– Jag är jättenöjd. Och det 
var kul att konkurrensen var 
hårdare i år. Något av de tidi-

gare åren har jag vunnit med 
70 kilo och det är inte så in-
spirerande, säger Kenneth 
Sandvik.

Blir glädjen större när 
två guld tillfaller samma 
hushåll?

– Ja, det är ju lite speciellt. 
Jätteskoj faktiskt, fast vi gjor-
de samma sak förra året.

Så nu har du inte bara 

din egen segerrad som 
tradition att bevara.

– Nej, det har du rätt i, säger 
Keneth Sandvik och skrattar. 
Det här är ännu svårare är 
fortsätta med.
Kvalade in

I 110-kilosklassen deltog 
Elis Högnäs. Av 18 tävlande 
kom han på en tionde plats.

Tävlingen fungerade också 

som kval för VM och EM som 
avgörs senare denna säsong. 
Marcela Sandviks resultat 
räcker troligen för att hon ska 
få representera hemnationen 
Tjeckien medan både Ken-
neth Sandvik och Ove Lehto 
blev klara som fi nländska 
medaljhopp.

SOFIE LUNDQVIST
     sport@nyan.ax

Även Lehto bärgade 
en medalj för ÅKK

Par  i bänk-FM

Starka tillsammans. Det kan man minst sagt säga att paret Kenneth och Marcela Sandvik är. Det 
bevisade de genom att ta varsitt FM-guld samtidigt i helgen. Bilden är från deras bröllop.  Foto: PRIVAT

BÄNKPRESS. Kraftparet 
Marcela och Kenneth 
Sandvik tog varsitt guld 
i helgens FM-tävlingar. 
Det är numera en tradi-
tion som de ska försöka 
bevara. 
– Det är ju lite speciellt, 
säger Kenneth Sandvik om 
känslan att vinna samtidigt 
som sin fru.

Även Ove Lehto preste-
rade bra genom att knipa 
ett silver.

Det blev full pott för Ålands 
judoklubb under FM-tävling-
arnas första dag i Rovaniemi 
då Samuel Mäki och Diana 
Lindström avverkade sina 
matcher.

Mäki ställde upp i klassen 
-100 kilo. Sju stycken tävlande 
delades upp i två poolsystem, 
där ålänningen vann sin och 
kvalifi cerade sig till semifi nal.

– Där kastade han tio poäng 
och gick till fi nalen som han 
vann med tre poäng, berättar 
tränaren Eva Fellman.

Bara två
Hon var aldrig orolig för att 
motståndaren Ville-Petteri 
Lammasniemi från Björne-
borg skulle ta hem segern.

– Inte ett dugg. Det har vis-
serligen varit mycket läger och 
rörelse kring Samuel och det 
kan gå fort i judo, men det 
kändes nästan otänkbart att 
han inte skulle ta guld.

I Diana Lindströms klass 
-78 kilo, var tre personer an-
mälda.

– Men en tjej ströks tyvärr. 
Det var synd, det hade varit 
bra för Diana att få mer mot-
stånd, säger Fellman.

För den enda matchen, som 
också blev fi nalen, mot Johan-
na Oikarinen från Helsingfors 
blev inte långvarig.

– Det tog inte ens en halv 
minut innan matchen var 
över. Det var full fart och Di-
ana lyckades få in ett bra kast, 
beskriver Fellman.

Premiär i svart
Det var första gången på sex 
år Diana Lindström återfanns 
i tävlingssammanhang, dess-
utom var comebacken en pre-
miär i det svarta bältet.

– Hon satsar fullt inför öspe-
len i sommar och behövde få 
lite tävlingar bakom sig.

Eva Fellman är mycket nöjd 
med sina guldadepters insats.

– Det är första gången i 
åländsk historia vi har två se-
niormästare, säger hon.

På söndagen var det Henrik 
Rundqvists tur att ge sig ut på 
mattan. Det blev dock respass 
direkt i matchen mot Pasi Tu-
omela från Kuopio.

– Han hade några chanser, 
men körde en teknik som han 
inte riktigt fi ck att fungera och 
så hamnade han i mattan. Tu-
omela åkte ut senare också, så 
det blev inget återkval, säger 
Fellman.

Nu jobbar Ålands judoklubb 
vidare mot öspelen i sommar. 
Och kanske blir det mer ar-
bete framöver.

– Landslagstränaren före-
slog för både Samuel och mig 
att vi ska försöka arrangera 
FM på Åland 2009. Det vore 
ingen omöjlighet, men det for-
drar personal och ett gäng som 
klarar av det. Kanske väntar vi 
över öspelen på Åland först 
och siktar mot 2010.

Den som vill få en skymt av 
judotävlingarna i Rovaniemi 
ska slå på tv-kanalen Urhei-
lukanava den 31 mars då de 
eftersänds med start klockan 
22.00.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

...och två  för judokas

Sportens kom ihåg

Guldman. Judokan 
Samuel Mäki blev guldmedal-
jör i helgens FM-tävlingar. Även 
klubbkamraten Diana Lind-
ström lyckades med samma 
bedrift.  Foto: ISAC BOMAN

JUDO. Både Samuel Mäki 
och Diana Lindström 
inkasserade FM-guld i 
Rovaniemi i dag.

– Det är första gången 
i åländsk historia vi har 
två seniormästare, säger 
tränaren Eva Fellman.

Lotto
 8, 16, 19, 28, 35, 36, 37
Tilläggsnummer: 1, 5, 7
Vinstprognos: 7/-, 6+1/10.915,80 
(24), 6/1.605,50, 5/51,00, 4/12,90.

Joker
3 1 0 0 9 7 3
Vinstprognos: 7/-, 6/-, 5/3.579,10 
(16), 4/447,30, 3/46,10, 2/11,10.

Viking Lotto
3, 18, 26, 38, 45, 46
Tilläggsnummer: 24, 30
Lyckonummer: 20
Vinstprognos: 6/1.342.488,30 (1), 
5+1/17.533,10, 5/746,80, 4/19,50, 
3/5,10.

Trav, V75, St Michel
I/14, II/13, III/2, IV/5, V/9, VI/10, VII/2.
Strukna: I/8, II/2, IV/8, V/8,11,12, 
VI/1,8, VII/4,8.
Vinstprognos: 7/277.696,20, 
6/558,80, 5/17,10.

Stryktipset
112 122 2X2 22X1
Vinstprognos: 13/3.125,00 (64), 
12/45,00, 11/5,70, 10/-.

� �  ÅIGA: Ordinarie vårmöte 
samt ledarträff på Park Alandia 
hotell på torsdag 18.00.

� �   Ridsport: Ålands Cupen 
i dressyr, deltävling 1, söndag 
den 1 april kl. 14.00 på Aftonsol. 
Klasser/nivåer: Sv. LC:1, LB:1, 
LA:1. Info och anmälan 33629 
eller aftonsol@aland.net. Nästa 
deltävling på Sleipner 15 april, fi nal 
på travbanan 3 juni.

� �  Volleycupen 2007: Anmäl 
ditt lag till Volleycupen 2007 som 
arrangeras 21 april. Klasser: Korp 
(öppen klass), Korp Firma, Mixed, 
Dam samt Skol/Ungdom. Din anmä-
lan bekräftar du genom att betala 
in 30 euro i anmälningsavgift samt 
20 euro i garantiavgift till JIK-volley 
660100-2306330. Garantiavgiften 
återfås efter genomförd turnering. 
Sista anmälningsdag 13 april. Vid 
frågor kontakta Sofi e Lindman 
040-7246636 eller Vicotria Öhberg 
040-7468281.

� �  Domarutbildning: Tisdag 3 
april 18.30-21.30 i Idrottsgårdens 
konferensrum. Gratis grundkurs 
för fotbollsdomare. Anordnas av 
Ålands Fotbollförbund i samarbete 
med domarklubben.

� �  ÅID-orientering: Nattkröken/ 
Ol Cup 1 på fredag. Samling vid Vi-
kingahallen 20.30. Anmälan senast 
onsdag till kansliet, tfn 19170.

� �  IFK/DFS-kamrater: Möte 
på fredag 18.45 på Yrkesskolan. 
Anmälning senast 26 mars.

� �  ÅID-orientering: Stadsorien-
tering söndag 1 april. Första start 
11.00 vid Idrottsgården. Anmälning 
senast 28 mars till ÅID:s kansli, tfn 
19170.

� �  ÅID-skidor: Prisutdelning 
för HåWe-bil junior ski-cup på 
lördag klockan 12.00 vid skidskyt-
tebanorna. Korvgrillning, saft, med 
mera. Alla deltagare med föräldrar 
är välkomna.

Vi förväntade oss kanske att Zlatan Ibrahimovic 
i går skulle sätta sig vid podiet och berätta 
ingående alla sjaskiga och snaskiga detaljer.”” EXPRESSENS KRÖNIKÖR MATS OLSSON.
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IFK Mariehamns handbolls-
damer gjorde en mycket bra 
match mot serietvåan Almunge 
IK i Stockholmseriens division 
4A i lördags. Lagen pressade 
varandra hårt och delade syster-
ligt på poängen – i halvtid stod 
det 13–12.

– Men i matchens sista åtta 
minuter drog de iväg. De var 
ett bättre lag helt enkelt och 
fi ck in bollen när det behövdes, 
konstaterar tränaren Roger Pet-
tersson.

Slutställningen blev 24–28. 
Målskyttar för hemmalaget var 
Jeanette Toivonen 10 (tre på 
straffar), Christina Fjäder 6 (en 
straff), Christa Martin Sund-
man 2, Fanny Ahlgren 2, Lina 
Vartianen 1, Josefi ne Granholm 
1, Pamela Sjödahl 1 samt Erica 
Blomvall 1.

Matchen var betydelselös för 
placeringen då laget hade fyra 
poäng upp till fjärde platsen 
och lika många ned till jagande 
Uppsala HK.

– Vi får vara nöjda med en 
femte plats, det är helt enligt 
vår målsättning och den bästa 
placering laget någonsin haft.

Många begåvningar
Hur nästa säsong ser ut vet Ro-
ger Pettersson inte i dagsläget. 
En del försvinner för studier, 
medan andra aviserat att de 

slutar. Däribland målvakten 
Christina Hagelberg.

– Nu måste vi desperat leta 
efter en ny, vi behöver en or-
dinarie som är renodlad i mål. 
Men handboll är ingen jättestor 
sport på Åland och det kan vara 
svårt att hitta någon, säger Pet-
tersson.

Dock fi nns hopp för nyförvärv, 
åtminstone på uteplatserna.

– Vi har kanske några nya 
spelare på gång, och vi har ju 
ett fl icklag med många begåv-
ningar. Men de behöver spela 
en säsong för att vänja sig, det 
börjar göra ont helt plötsligt på 
seniornivå – och då fi nns risk att 
de blir avskräckta.

Inget uttalat mål
Roger Pettersson konstaterar 
att det generellt varit ett pro-
blem i damhandbollen med 
spelare som kommer och går.

– Det märks direkt när man 
är en liten trupp, är två borta 
har man helt plötsligt inget lag. 
Med tanke på det har tjejerna 
verkligen gjort en enorm presta-
tion, bara det är värt en eloge!

Än har laget och klubben inte 
pratat om målsättningen nästa 
år. Inledningsvis vill Pettersson, 
som fortsätter som tränare, se 

hur truppen ser ut.
– Man ska inte skjuta för högt 

redan nu.
Samtidigt jobbar han med att 

få igång ett herrlag för seriespel 
till hösten. Främsta problemen 
där är fi nansiella, då lag på se-
niornivå inte får några subven-
tionerade ersättningar för till 
exempel hallhyror.

– Det vore kul om IFK kunde 
gå in och stödja en satsning ett 
eller eller två år för att försöka 
få igång både herrar och poj-
kar. Det vore ett sätt att bredda 
handbollen och visa att det inte 
bara är en damsport på Åland, 
säger han.

Han hänvisar också till sko-
lornas ansvar att väcka intresse 
för sporten på gymnastiklektio-
nerna.

– Gymnastiklärarna ska inte 
bara ha innebandy på lektio-
nerna för att det är enkelt och 
populärt. Handboll är en fysiskt 
krävande och rolig sport där det 
hela tiden händer något. Det är 
inte som i fotboll där man kan 
sitta i 45 minuter utan att det 
blir några mål.

Text och foto:
 MALIN TILLSTRÖM

 malin.tillstrom@nyan.ax
tfn 528 478

Handbollsdamer nöjda med slutplacering

Många mål. Jeanette Toivonen satte hela tio mål i den säsongsavslutande matchen. Tre av 
dem kom på straff.

HANDBOLL. Det blev en 
tuff säsongsavslutning för 
IFK Mariehamns hand-
bollsdamer. Förlusten 
var betydelselös för den 
slutliga placeringen, en 
femte plats i damfyran. Ett 
resultat som är det bästa 
laget någonsin presterat.

IFK MARIEHAMN  24
ALMUNGE IK  28
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Ett stort antal bordtennisspe-
lare sökte sig till Idrottsgården 
i söndags för att delta i ÅM.

– Med tanke på den lilla 
marknadsföringen är vi myck-
et nöjda. Men vi saknar både 
Vårdö- och Eckeröspelare, 
liksom från Kumlinge, säger 
arrangören Thomas Jonsson.

För första gången någonsin 
kunde samtliga ÅM-matcher 
spelas under samma dag, tidi-
gare har klasserna fördelas på 
två dagar på grund av utrym-
mesbrist.

– Nu har vi större lokaler 
här i Idrottsgården och fl er 
bord.

Bollsäker duo
Jonsson konstaterar att det 
blev en något oväntad seger 
i herrdubbeln som togs hem 
av Anders Hallbäck och Pet-
ter Jennervall. Duon själv är 
dock inte överraskad.

– Jag och Petter passar bra 
ihop, vi är bollsäkra och tak-
tiska. Ingen av oss har någon 
chans i singel, men det fung-
erar bra i dubbeln, säger han.

Båda är uppvuxna med spor-
ten i Sverige och kompletterar 
varandra bra när det gäller.

– Jag är den som skruvar 
mest och är bollsäker, Petter 
är den som avgör.

Till öspelen
Damsingeln vanns av 15-åriga 
Ida Lindqvist.

– Det är inte bara för da-
gens insatser, men nu är det 
klart att hon kommer med 
till öspelen, förmodligen som 
enda dam. I år måste man ha 
en dam med i lagspelet, det 
har man inte behövt tidigare, 
säger Thomas Jonsson.

Malin Johansson och Linda 

Jansson hade annars varit 
säkra namn, men de repre-
senterar tennisen på Rhodos 
i sommar.

– Men det är bara skönt att 
vi kan ta upp någon ur det 
egna ledet, säger Jonsson.

Fallande visioner
När Nyan gästar Idrottsgården 
pågår matcherna i herrar B. 
En mängd glada motionärer 
utmanar varandra i svettiga 
kamper.

– Jag har spelat pingis sedan 
jag var tio år. Vi höll på i olika 

sammanhang, som på ungdoms-
gårdar och ute på båtarna, säger 
sjömannen Olli Kytö.

Har du satt upp något mål 
i dag?

– Om sanningen ska fram an-
mälde jag mig till klassen för 
50+, men det var för få delta-
gare. Så när det blev b-klassen 
fanns inga visioner kvar, säger 
han med ett skratt och tillägger:

– Det här är ju inte världens 
allvarligaste, jag är med för att 
ha roligt!

Åländska mästare blev Ida 
Lindqvist (damklassen), Harry 

Lindqvist (herrar A), Petter 
Jennervall (herrar B), Anders 
Hallbäck och Petter Jennervall 
(herrdubbel), Sara Mäkinen 
och Jenna Eriksson (damdub-
bel), Viktor Eriksson (pojkar 
17), Sara Mäkinen (fl ickor 13) 
samt Jesper Lindqvist (pojkar 
13).

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Foto: FREDRIK TÖRNROOS
foto@nyan.ax

Pingis-ÅM för både
elit och motionärer

Backhand. Anders Sorsa deltog i Herrar B där han höll tungan rätt i mun vid det här backhandslaget.

BORDTENNIS. Både hårt 
satsande pingisspelare 
och glada motionärer sam-
lades i Idrottsgården för 
att göra upp i ÅM.

– Det här är ju inte värl-
dens allvarligaste, jag är 
med för att ha roligt, säger 
Olli Kytö.

Motionärer. Sjömännen Olli Kytö och Mika Mäkinen (i bordet närmast) var två av deltagarna i helgens pingis-ÅM.

BORDTENNIS
Åm i bordtennis, i Idrottsgården 25 mars
Herrar A
Bronsmatch: Petter Jennervall–Kjell Lindvall 
11–4, 5–11, 11–9, 7–11, 11–8.
Final: Bengt Lindqvist–Harry Lindqvist 2–11, 
11–3, 1–11, 11–3, 5–11..
Herrar B
Bronsmatch: Olli Kytö–Joakim Wickblom 
8–11, 9–11, 3–11.
Final: Edvard Bergman–Petter Jennervall 
6–11, 4–11, 6–11.
Damer
Ida Lindqvist–Pernilla Rönnberg 11–5, 11–6, 
11–3, Sara Mäkinen–Jenna Eriksson 11–3, 5–
11, 11–9, 11–9, Pernilla Rönnberg–Minna Lind-
qvist 9–11, 9–11, 3–11, Ida Lindqvist–Jenna 
Eriksson 11–7, 11–5, 11–4, Sara Mäkinen–Per-
nilla Rönnberg 11–6, 11–7, 11–8, Minna Lind-
qvist–Jenna Eriksson 11–1, 11–9, 9–11, 12–10, 
Sara Mäkinen–Minna Lindqvist 11–8, 17–15, 
9–11, 8–11, 12–14, Ida Lindqvist–Sara Mäki-
nen 11–1, 11–6, 11–9, Jenna Eriksson–Pernilla 
Rönnberg 8–11, 11–9, 11–6, 11–8, Minna Lind-
qvist–Ida Lindqvist 6–11, 12–10, 5–11, 10–12.
Flickor 13
Jenna Eriksson–Sara Mäkinen 11–13, 11–8, 
13–11, Pernilla Rönnberg–Jenna Eriksson 
8–11, 11–3, 2–11, 7–11, Sara Mäkinen–Pernilla 
Rönnberg 11–4, 11–8, 11–8.
Pojkar 13
Jesper Lindqvist–Markus Rönnberg 11–4, 11-
2, 11–1, Aresh Mahmoudi–Marcus Östman 
10–12, 11–9, 11–5, 11–1, Marcus Rönnberg-
Erik Lundberg 6–11, 5–11, 11–8, 11–8, 10–12, 
Jesper Lindqvist–Aresh Mahmoudi 11–3, 11–4, 
11–4, Marcus Östman–Markus Rönnberg 
7–11, 7–11, 8–11, Erik Lundberg–Aresh Mah-
moudi 11–9, 11–9, 11–6, Marcus Östman–Erik 
Lundberg 6–11, 2–11, 2–11, JEsper Lind-
qvist–Marcus Östman 11–2, 11–1, 11–0, Aresh 
Mahmoudi-Markus Rönnberg 11–4, 11–9, 
11–2, Erik Lundberg–Jesper Lindqvist 10–12, 
7–11, 12–14.
Pojkar 17
Bronsmatch: Erik Lundberg-Emanuel Eriks-
son 12–14, 12–10, 11–6, 11–8.
Final: Viktor Eriksson–Jesper Lindqvist 11–8, 
11–9, 7–11, 11–7.
Herrdubbel
Bronsmatch: Harry Lindqvist/Emanuel Eriks-
son–Viktor Eriksson/Dennis Bergman 11–8, 
8–11, 11–5, 10–12, 15–13.
Herrdubbel
Final: Emil Holmström/Kjell Lindvall–Anders 
Hallbäck/Petter Jennervall 6–11, 5–11, 11–5, 
2–11.
Damdubbel
Final: Ida Lindqvist/Lisa Lundberg–Sara Mä-
kinen/Jenna Eriksson 6–11, 9–11, 11–7, 11–8, 
9–11.

� BOWLING. Ålands bowling-
förbund höll vårmöte i helgen 
och konstaterade samstämmigt 
att man vill utöka Idrottsgår-
dens åtta banor till totalt tolv 
banor.

– Beläggningen har aldrig 
varit så stor som nu, vi räknar 
med totalt 30.000 besökare i 
alla åldrar i år. Får vi en större 
hall kan vi utöka det, ha fl er 
tävlingar och IFK Mariehamn 
skulle dessutom kunna spela 
sina hemmaomgångar på hem-
maplan, säger ordförande Carl-
Johan Wickström och tillägger:

– En satsning skulle inte bli 
dyrare i drift, istället skulle det 
ge mer i intäkter. Det är bara en 
investering det handlar om, och 
nu vill vi trycka på stadens poli-
tiker att ta upp pengar till nästa 
år. Det fi nns ett stort behov, 
kanske är det större än många 
andras.

Vid vårmötet, som gästades 
av drygt 20 åhörare, delades 
dessutom utmärkelser ut. Till 
årets junior valdes Lars Sjölund 
från Clipper, årets dam blev Be-
rit Hansson, MPF medan Boris 
Bergman, IFK, utsågs till årets 
herrbowlare.

– I höst arrangerar vi en stor 
jubileumstävling med festlig-
heter när vi fyller 40 år, och då 
kommer också en historik ut 
som Magnus Magnusson skri-
ver, berättar Wickström. (mt)

Bowling-
förbund vill
ha fl er banor

Trion Lars Sjölund, Berit Hans-
son och Boris Bergman utsågs 
till årets bowlare. 
 Foto: INGVAR ENGBLOM
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Sleipners ungdomsstyrelse ar-
rangerade årets första dres-
syrtävling när XL-cup gick av 
stapeln i södra Mariehamn 
i söndags. Hela 18 deltagare 
samlades vid anläggningen för 
att rida in våren.

En av dem var 8-åriga Wilma 
Schönberg som suttit mycket på 
hästryggen trots sin ålder.

– Jag har nog ridit i sju år nu, 
berättar hon.

Med sig har hon sin shet-
landsponny Lisa, som är 12 år 
gammal.

– Hon är bra på allting, säger 
hon med ett leende.

Anna Lindqvist sitter uppe på 
hästen Diamante och väntar på 
sin tur.

– Det här är första tävlingen 
i år, tidigare har vi bara tränat 
inne i huset, berättar hon.

15-åringen har hållit på med 
hästsport i drygt sju år.

– Dressyr passar mig bra. Jag 
tror man kan träna upp alla häs-
tar.

Hur är Diamante i dres-
syr?

– Han är lite vinglig, så det är 
svårt att rida vägarna ibland, sä-
ger Lindqvist.

Men det gick bra för ekipaget 

som till slut kunde kamma hem 
en silvermedalj på 154 poäng. 
Vann gjorde Fanni Jokinen på 
Karat med 158 poäng och trea 
blev Janina Eklund på Da Vin-
ci med 153 poäng.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

Foto: FREDRIK TÖRNROOS
                       foto@nyan.ax

Årets första
dressyrtävling

Fyror. Isa Hindersson och hästen Hokus Pokus red sig till en fjärde plats i helgens XL-cup. Ekipa-
get samlade ihop 149 poäng.

HÄSTSPORT. Området 
kring Sleipner är fyllt av 
hästar och fl ickor som 
njuter av vårsolen innan 
de tar sig in i ridhuset för 
att göra upp i årets första 
dressyrtävling.

Hästvan. Wilma Schönberg har ridit nästan hela sitt liv. Myck-
et av tiden har spenderats på den egna shetlandsponnyn Lisa.

HÄSTSPORT
Ungdomsstyrelsens XL-cup i dressyr, 25 
mars på Sleipner.
Program: X-lätt 2004
1) Fanni Jokinen - Karat, 158 p 71,8 %, 2) Anna 
Lindqvist - Diamante, 154 p 70,1 % 3) Janina 
Eklund - DaVinci, 153 p 69,5 % 4) Isa Hinders-
son - Hokus Pokus, 149 p 67,8 % 5) Janina 

Willstedt - Norrbackens Pluto, 148, 67,3 % 5) 
Julina Jansson - Matilda Wildfi re, 148 p 67,3 %, 
6) Elin Lindqvist - Bilsbaeks Ramia, 147 p 66,8 
%, 7) Emilia Larson - Snövit, 144 p 65, 5%, 8) 
Karin Hougberg - Kotimäen Hans, 142 p 64,5 
% 8) Emma Öhman - Dennis, 142 p 64,5 %, 
9) Sanna Kortman - Striker, 138 p 62,7 %, 10) 
Jennifer Schönberg - Nea’s Lora, 135 p 61,4 

%, 11) Wilma Schönberg - Lady Jane, 132 p 
60,0 %, 12) Lisa Holmström - Stockmossens 
Kate, 128 p 58,2 %, 13) Linnea Larson - Norr-
backens Pluto, 126 p 57,3 %, 14) Sandra Lin-
deman - Watch Mee, 123 p 55,9 %, 15) Sarah 
Johansson - Sjöängens Trofé, 122 p 55,5 %, 
16) Amanda Aarnio - Vallas Emilio, 120 p, 54,5 
%, 17) Hanna Jansson - Ivory, 115 p 52,3 %.

Bra träning. Anna Lindqvist, 15 år, har tränat i ridhuset under vintern. Men i helgen var det 
dags för henne och hästen Diamante att se om det gett något resultat i årets första dressyrtäv-
ling. Och visst hade det – en andraplats blev facit.
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IFK Mariehamns B-pojkar 
inledde åttalagsturneringen 
på hemmaplan med två för-
luster. Mot IK Kronan blev 
det 0–3 och mot Tappara V 
0–1.

– Det stod 0–0 ända tills 
det var 1,5 minuter kvar. Det 
var vår klart bästa match och 
vi borde ha vunnit, säger trä-
naren Robert Sandström

I den avslutande grupp-
matchen mot Tullinge blev 
det dock poäng efter en ge-
digen kämpainsats. 

Det var IFK som öppnade 
starkast och var närmast ett 
mål när Thomas Granfors 
prövade ett skott som stud-
sade ut till retur. Elias Ou-
jlouqs var först på den, men 
pucken gled retfullt längs 
mållinjen och utanför stol-
parna.

Istället var det gästerna 
som satte ettan i nionde 
matchminuten. Kvitteringen 
skulle dock inte dröja mer 
än drygt en minut. Grönvitts 
Julius Englund övermanna-
de en forward på egen plan-
halva, plockade upp pucken 
och solåkte hela vägen upp 
till gästernas halva där han 
enkelt svepte in 1–1.

”Lite besvikna”
Strax före periodpaus satte 
Tullinge in 1–2 efter en mas-
siv röra framför målburen. 
Men IFK kom in med stort 
självförtroende i andra pe-
rioden och kunde sätta både 
2–2 och ledningsmålet 3–2, 

båda genom Filip Mattsson 
som visade upp ett par snab-
ba skridskor.

Dessvärre försatte sig IFK 
i ett svårt läge när två Tul-
lingespelare utmanade en 
ensam IFK-back, och kvit-
teringen var ett faktum. 3–3 
stod sig tills matchen var slut 
efter 2 x 20 minuter, trots att 
mariehamnarna hade skott 
på skott i slutsekunderna.

– Ju längre matchen led, 
desto bättre blev vi. När 
segheten gick ur benen ef-
ter första perioden kom vi 
igång, analyserar Robert 
Sandström och tillägger:

– Jag tror killarna är lite 
besvikna, de ville vinna den 
här matchen.

Bra facit
Laget har under säsongen 
huserat i Upplandsserien 
där man presterade bra.

– Det har varit en riktigt fi n 
säsong. Vi har haft ett lag med 
93:or, 94:or och 95:or som ald-
rig tidigare spelat ihop, men 
ändå gick vi till slutspel.

Där tog det dock stopp, la-
get slutade sist efter manfall 
i truppen på grund av sjuk-
domar och resor.

– Men jag tycker ändå det 
är ett mycket bra facit, säger 
Sandström.

Klar fi nal
På söndagsmorgonen spela-
de IFK placeringsmatch om 
7–8:e plats mot Mariefred. 
Hemmalaget vann med 3–1.

– Det var väldigt jämnt, 
men vi fick in några strutar 
och de orkade inte ikapp. 
Dessutom storspelade vår 
målvakt Gabriel Sjöström, 
berättar lagledaren Fred 
Lindberg.

Finalen vanns av Väster-
haninge IF som slog KooVee 
med klara 6–0.

– Men VIF hade ett ren-
odlat lag med 94:or medan 

KooVee kämpade på med 
95:or och 96:or.

Trea slutade IK Kronan. 
Övriga lag som deltog var 
Tappara V, Tappara S samt 
Tullinge.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Foto: FREDRIK TÖRNROOS
                      foto@nyan.ax

Intensiv avslutning för B-pojkarna

Fakta/Truppen
Simon Sundin
Gabriel Sjöström
Adrian Korpi
Richard Englund
Jonas Öfverström
Stefan Karlsson
Julius Englund
Julian Söderström
Marcus Holm
Kristoffer Sundström
Otto Lindberg
Gustaf Andersson
Conny Backas
Mathias Eriksson
Thomas Granfors
Elias Oujlouc
Philip Mattsson

Soloåkning. Julius Englund satte IFK Mariehamns första mål efter en snygg soloåkning från egen planhalva.

ISHOCKEY. Efter en fi n 
seriesäsong, avslutade 
IFK Mariehamns B-pojkar i 
helgen med en åttalagstur-
nering på hemmaplan.

– När segheten gick ur 
benen efter första perio-
den kom vi igång, säger 
tränaren Robert Sand-
ström om gruppspelets 
sista match.

Nätade två. 
Filip Mattsson blev 
tvåmålsskytt och 
räddade därmed en 
poäng mot Tullinge.

Fin facit. Det här gänget 
har en bra säsong bakom sig 
efter att ha nått slutspel i Upp-
landsserien. Här pustar de ut 
efter lördagens match.

� INNEBANDY. Den andra 
semifi nalen i bäst av tre avgjor-
des i fredags kväll när Nikolaj 
ställdes mot Våsc 2. Herrarna 
i det sistnämnda laget avgick 
med en uddamålsseger 4–3 ef-
ter en jämn match.

Målskyttar för Våsc var Pe-
ter Wiklöf, Mikis Lehtinen, 
Marcus Sporre och Niklas 
Sommarström, medan Niko-
lajs mål producerades av Mi-
kael Sandholm 2 och Viktor 
Börman.

Samtidigt blev det klart att 
herrtvåans Liffarna kvalar till 
division ett efter storseger 
över Referee Killers med 9–1. 
I kvalet, som spelas på onsdag, 
väntar IF Fram. (mt)

Fördel Våsc
i semifi naler

� SIMNING. Annika Aspholm 
tog ett brons när Masters-FM 
i Raumo avgjordes i helgen. 
Det var på distansen 200 me-
ter bröstsim i klassen 40-44 år 
hon kammade hem medaljen.

Riktigt nöjd med tiden var 
hon inte, som var en sekund 
över det personliga rekordet.

– Jag skulle gått ut hårdare, 
jag var knappt trött, säger hon 
till ÅID-simnings hemsida.

Aspholm deltog dessutom 
i 50 och 100 meter bröstsim 
samt 100 meter medley och 50 
meter fjärilsim. (mt)

FM-brons
till Aspholm

� FOTBOLL. IF Finströms-
kamraterna blivande division 
II-lag slog i helgen svenska 
division III-laget IFK Österå-
ker med klara 3–0. Matchen 
inleddes i ett högt tempo där 
gästerna var det hetare laget.

Men ålänningarna piggnade 
i och kunde gå till halvtidsvila 
med 2–0-ledning efter mål av 
Peter Holmström och Marcus 
Lindholm, på straff. I andra 
halvlek satte Peter Lundberg 
3–0 efter en snygg solouppvis-
ning.

Nästa helg träningsspelar 
laget mot division II-laget 
KontU från Helsingfors. (mt)

IFFK vann sin
träningsmatch

SKIDOR
Resultat ÅM-sprint 24 mars i Jomala. 
Klassisk stil.
H-21 1.500 m
Kval: 1) Lennart Holmström, JIK, 4.23, 
2) Christoffer Sandberg, IFK, 4.30, 3) 
Markus Karlsson,  JIK, 4.32, 3) Stefan 
Mattsson, JIK, 4.32, 5) Matti Janlöv, IFK, 
4.39, 6) Marcus Söderström, LUIA, 4.41, 
7) Stig Orre, IFK, 4.50, 8) Bosse Ekblom, 
IFK, 4.53, 9) Lars Janlöv, IFK, 4.57, 10) 
Johan Henriksson,  IFK, 5.28, 11) Bosse 
Jansson, JIK, 5.40, 12) Jerry Danielsson, 
JIK, 6.25.
Kvartsfinal 1 (heatsegrarna+2 bästa 
tider går vidare): 1) Lennart Holmström, 
4.26, 2) Bosse Ekblom,4.47, 3) Jerry Da-
nielsson, 6.46.
Kvartsfinal 2: 1) Christoffer Sandberg, 
4.47, 2) Stig Orre, 4.48, 3) Bosse Jans-
son, 6.05.
Kvartsfinal 3: 1) Markus Karlsson, 4.49, 
2) Marcus Söderström, 4.50, 3) Johan 
Henriksson, 5.26.
Kvartsfinal 4: 1) Stefan Mattsson, 4.38, 
2) Matti Janlöv, 4.39, 3) Lars Janlöv,  
4.56.
Semi final 1 (heatsegrarna + bästa 2:
an till final): 1) Markus Karlsson, 4.44, 
2) Christoffer Sandberg,  4.44, 3) Matti 
Janlöv, 4.54.
Semi final 2: 1) Lennart Holmström, 
4.31, 2) Stefan Mattsson, 4.50, 3) Bosse 
Ekblom, 4.53.
B-final: 1) Matti Janlöv, 4.48, 2) Stefan 
Mattsson, 5.21, 3) Bosse Ekblom, 5.26.
A-final: 1) Lennart Holmström, 4.22, 2) 
Markus Karlsson, 4.48, 3) Christoffer 
Sandberg, 5.02.
D-21 1.500 m: 1) Johanna Fellman,  IFF, 
5.44 +5.50.
Distriktstävling
H-12 1.500 m: 1) Isac Holmström, JIK, 
6.51.
D-10 1.500 m: 1) Jenny Fellman,  IFF  
8.15.
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Åland United säkrade ÅM-
titeln med en klar seger med 
12–0 över FC Åland i tors-
dags. I går var det dags för 
match mot svenska division I-
laget Danmarks IF, genrepet 
inför ligastarten på söndag.

Åländskorna kunde vinna 
matchen relativt enkelt med 
3–1. 1–0 kom genom Ing-
Marie ”Mimmi” Holmberg 
efter ett fint uppspel från 
mitten av planen där hon 
och Annica Sjölund drog 
upp bollen.

– Annica passade ut bollen 
till vänsterkant där ”Bettan” 
(Elisabet Landolf) passade 
in där Annica och ”Natta” 
(Natalia Rickne) tog en 
kamp och fick bollen till mig 
som egentligen bara hade att 
peta in den, beskriver Holm-
berg och tillägger:

– Det var inte det snyggas-
te målet, men spelet innan 
var riktigt bra.

Hade kontroll
2–0 satte Sjölund på straff 
och reduceringen 2–1 kom 
på ett hårt skott från gäs-
terna.

– Just i den situationen var 
vi lite ofokuserade.

Resultatet fastslogs efter 
ett självmål som en DIF-spe-
lare nickade in på Ricknes 
frispark från vänsterkanten.

– Den här matchen kän-
des riktigt bra. Från tidigare 
erfarenheter vet vi att Dan-
mark är ett bra lag, men jag 
tycker vi kontrollerade mat-
chen från början till slut och 
att vi snabbt kom ur våra 
svackor.

Mer löpvilliga
Med knappt en vecka till li-
gapremiären på bortaplan i 
Myrbacka mot Tips, är laget 
laddat.

– Jag tror alla är väldigt fo-

kuserade på vad som komma 
skall. De fl esta var med i fjol 
och vet hur taggad man är in-
för premiären. Därför kändes 
det tryggt med ett bra genrep, 
och det gjorde nog mycket att 
vi fi ck lite press från tränarna 
som sa att vi skulle slåss om 
en plats i öppningselvan, säger 
Mimmi Holmberg.

Hon tycker laget ser bättre 

ut i år jämfört med samma tid-
punkt förra året.

– Vi är fysiskt starkare och 
mer löpvilliga. Och jag tycker 
vi kommit in i spelsystemet 
som vi jobbat med.

Det enda orosmomentet är 
Eveliina Kohvakkas och Da-
niela Haglunds ryggskador 
som förhindrade dem att delta 
i matchen mot Danmarks IF.

– De hinner säkert tillbaka 
snart, det är en trygghet att ha 
dem i laget. Men å andra sidan 
gör det här att andra spelare 
måste kliva fram, säger Holm-
berg.

Mera ”måsten”
Tränaren Robert Dahlin tycker 
genrepet gav bra tempoträ-
ning, och han hade önskat att 

ytterligare en motsvarande 
match funnits med på försä-
songsschemat – men avhopp 
strukturerade om något.

– Vi har jobbat hela vintern 
för premiären och tränat oer-
hört för den här dagen. Det 
är klart det är lite nervöst och 
vi vet ju inte riktigt vad som 
väntar, det är mer ”måsten” 
inblandade, säger han.

Inför matchen tränar laget på 
som vanligt, med en successiv 
upptrappning inför söndagen.

– Nu gäller det att få upp tem-
po och prata igenom vissa situa-
tioner. Jag tror det kommer att 
gå alla tiders, det är egentligen 
upp till oss själva, säger Dahlin.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

ÅU genrepade med seger

Målskytt. Ing-Marie ”Mimmi” Holmberg gjorde 1–0-målet i helgens träningsmatch. Här syns hon i en drabbning mot SC Raisio tidigare i år.  Foto: JONAS EDSVIK

FOTBOLL. Med en vecka 
kvar till ligastart, besegra-
de Åland United gästande 
Danmarks IF i Eckeröhal-
len. 

– Det känns som vi 
börjar få allt på rätt, säger 
Ing-Marie ”Mimmi” Holm-
berg.

FOTBOLL. Division I-laget 
Väsby United var för svårt 
för IFK Mariehamn att rå 
på. Det blev en förlust med 
1–2 för Grönvitt som i lör-
dags tog emot gästerna i 
Eckeröhallen. IFK kom inte 
riktigt upp till sin normala 
prestationsnivå och innan 
halvtid tog pigga Väsby led-
ningen med 1–0.

– Det kom till efter lite 
slarv från vår sida, säger 
IFK:s Mats Gustafsson.

Gustafsson poängterar att 

passningsspelet inte fung-
erade som det brukar samt 
att Väsby kunde utnyttja 
luckorna mellan IFK:s lag-
delar lite för mycket.

– Det var inte vår bästa 
dag men matchtempot var 
helt okej, säger Gustafsson.

Lyyski målskytt
Hemmalagets mål gjordes av 
Jani Lyyski som smällde till 
med ett vänsterskott.

– Det var ett inlägg som 
jag nickade till Jani. Han 
vände och drog till, beskri-
ver Gustafsson.

IFK-killarna mötte sin ti-
digare medspelare Gabriel 
Petrovic som nu spelar med 
Väsby. Han fanns på planen 

matchen igenom men note-
rades inte för något mål.

Nästa helg väntar ytter-
ligare en träningsmatch på 
hemmaplan. Då står division 
I-laget PK-35 för motstån-
det. (sl)

Vasst Väsby fällde IFK

På Åland igen. Gabriel 
Petrovic spelade med IFK Ma-
riehamn förra säsongen men 
fi nns numera i Väsby United. 
Han kom till Eckeröhallen i 
lördags då han med sitt nya lag 
kunde besegra IFK Mariehamn. 
 Foto: JONAS EDSVIK

28 dagar till ligastart

IFK MARIEHAMN  1
VÄSBY UNITED  2

SIMNING
Månadstävling 18 mars, Godby
100 m medley: 1) Anton Holmberg 1:44.55.
100 m frisim: 1) Hanna Donning  1:14.65.
100 m bröstsim: 1) André Oksman  1:21.27, 2) 
Sara Oksman 1:26.09, 3) Sara Helling 1:30.60, 
4) Sofi a Jonsson 1:40.95.
200 m bröstsim: 1) Jennie Hagman 3:22.91.
100 m ryggsim: 1) Gustav Carlsson 1:14.60.
50 m fjärilsim: 1) Linda Myllykoski 32.05.
200 m medley: 1) Anette Hagström 3:23.34.
25 m bröstsim: 1) Måns Lundberg 26.53, 2) 
Ebba Donning 30.35.
400 m frisim: 1) André Oksman 4:55.59, 2) 
Linda Myllykoski 5:15.74, 3) Gustav Carlsson 
5:25.86, 4) Sara Oksman 5:33.48, 5) Sofi a 
Jonsson 6:01.11, 6) Sara Helling  6:06.46, 7) 
Jennie Hagman 6:07.60, 8) Hanna Donning 
6:17.14, 9) Anette Hagström 6:21.81, 10) Jani-
na Myllykoski 6:37.67, 11) Linda Virta 6:52.09.

6 dagar till ligastart

ÅLAND UNITED  3
DANMARKS IF  1
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De som var med när Folkhäl-
san på Åland fi rade sitt 85-år-
sjubileum i lördags fi ck lära 
sig ett nytt ord - martallsorga-
nisation.

Professor Göran Djupsund 
är medlem i styrelsen för 
Samfundet Folkhälsan och 
var en av talarna vid festen på 
Ålands folkhögskola.

Han konstaterade att det 
fi nns folkrörelser av många 
olika slag. En del verkar för 
materiell nytta för sina med-
lemmar som bondekooperativ 
medan andra verkar för egna 
andliga intressen som olika 
bildningsförbund. En del ef-
tersträvar materiell nytta för 
andra – som Emmaus och an-
dra u-landsrörelser – medan 
vissa är inriktade på andlig 
nytta för andra som nykter-
hetsrörelsen.

Två huvudskäl
Människan har två huvudsak-
liga inkörsportar för att gå 
med i en folkrörelse – identitet 
och nytta. Identitetsaspekten 
har försvagats i takt med alla 
förändringar i samhället. Man 
fl yttar på sig rent geografi skt, 
man byter yrke under sin livs-
tid och man får en annan posi-
tion på den sociala rangskalan 
än sina föräldrar.

– Många folkrörelser har 
byggt på identitet, dottern går 
med för att mamma varit med. 
Så är det inte längre. Numera 
kan rörelserna inte räkna med 
några ”gratismedlemmar” 
– alla måste vinnas.

Kortare ansvarstid
De stora förändringar, som 
skett med vår livscykel sedan 
1920-talet, inverkar också på 
möjligheterna att rekrytera 
medlemmar till folkrörelser. 
Om man delar in livscykeln i 
tre huvudperioder – barndo-
men, den ansvararbärande 
tiden när man bildar familj, 

arbetar och engagerar sig i 
samhällsfrågor och slutligen 
ålderdomen – blir sak iögo-
nenfallande. Den ansvarsbä-
rande tiden har blivit mycket 
kortare.

– I dag följs barndomen av 
en frihetstid då man förverk-
ligar sig själv, man vill hinna 
med en massa och reser jor-
den runt innan man bildar 
familj och slår sig ner. Dess-
utom siktar man på en tidig 
pension för att hinna förverk-
liga sig ytterligare en gång, då 
skaffar man en häftig hoj och 
kanske en liten tatuering. Den 
ansvarsbärande tiden äts upp 
i båda ändarna och det under-
gräver basen för folkrörelser-
na, sa Göran Djupsund.

Från 1965 växte den offent-
liga sektorn stadigt och tog 
över en del av den verksam-
het som bedrivits inom folk-
rörelserna. Nu går vi mot en 
utveckling där den offentliga 
sektorn krymper och frågan 
är då om det uppstår ett nytt 
behov av nya eller av nygamla 
folkrörelser.

– Vi kommer att se mer av 
privata aktörer som driver till 

exempel vårdföretag när sam-
hället drar in och lägger ner. 
Vi kommer också att se olika 
projekt - som när dagvården 
haltar i en kommun kan för-
äldrar gå ihop och starta ett 
daghem.

Martallen klarar sig
Djupsund ville dock inte måla 
upp en helsvart bild för folk-
rörelserna i morgondagens 
samhälle. De rörelser som 
driver en sak, som har få gre-
nar men en tjock stam som en 
fura, hotar dock att gå omkull. 
De kan ha tunga fi na organi-
sationer men på lokalplanet 
är aktiviteten skral.

Rörelser som däremot 
liknar en martall - som har 
många grenar men en smal 
stam - kan däremot klara sig 
även i framtiden. Grenarna 
kan leva ett självständigt liv, 
de kan kapas av om de mår 
dåligt och nya grenar kan växa 
ut.

– Folkhälsan är just en så-
dan organisation med verk-
samheter som lever i tiden 
och som täcker många olika 
åldrar. Folkhälsan har alla 

möjligheter att fi ra nya jubi-
leer, sa Göran Djupsund.

Brett register
Att Folkhälsan har ett brett 
register berättade Gerd 
Blomqvist, ordförande för 
lokalföreningen i Sund, och 
Ann-Marie Albertsson, verk-
samhetsledare för Folkhäl-
san i Mariehamn, i sitt anfö-
rande under jubelfesten. De 
nämnde bland annat lekpar-

ker, simkurser, sommarläger, 
motionsdans, nia, pilates, 
lucia och julutsopning, hjärt-
friskträning, stavgång, vatten-
gymnastik och sittdans.

– Vi lever på att vara ly-
hörda. Vad vill folk att vi 
skall satsa på? Tiderna för-
ändras och vi måste anpassa 
oss, sa de.

Hälsoministern Harriet Lin-
deman framförde landskaps-
regeringens hälsning till 85-

åringen.
– När Folkhälsan drogs 

igång hade vi andra problem 
än i dag men temat folkhälsa 
är lika aktuellt. I dag lider allt 
fl er av livsstilssjukdomar och 
många vill må bättre - både 
fysiskt och psykiskt. Folkhäl-
san behövs fortfarande som 
en spjutspets, sa Lindeman 
bland annat.

HELENA FORSGÅRD
redaktion@nyan.ax

Spretiga Folkhälsan har en framtid
Allt svårare för folkrörelser

Premierades. Flera förtjänsttecken i silver och guld delades 
ut i lördags. Bland dem som premierades fanns från vänster 
Hasse Wickström, Maj-Len Palmqvist, Annette Lindblom, Helena 
Kihlberg, Ann-Britt Albertsson, Gun-Britt Eriksson, Birgitta Eng-
blom, Marine Eriksson, Kerstin Engblom och Karl-Göran Eriks-
son.  Foto: KENNETH BAMBERG

Folkrörelser har svårt att 
värva medlemmar i dag 
och får det ännu svårare i 
morgon. 

Men Folkhälsan kan 
säkert se fram emot nya 
jubileer och det tack vare 
sin martallsorganisation.

Vid kaffebordet. 85-åringen Folkhälsan fi rades med kaffe och tårta mellan program-
punkterna. Vid bordet sitter till vänster Carl-Johan Storm från Åbo och till höger närmast kame-
ran Kim Hansson, Berit Lindqvist och Yvonne Dugin.  Foto: KENNETH BAMBERG

Professor Göran Djupsund 
tror att Folkhälsans ”spretiga 
martallskrona” är en räddning 
för rörelsen. 
 Foto: KENNETH BAMBERG

Förtjänsttecken i guld gick 
till Kristina Fällman, Eck-
erö, Brita Landell, Fin-
ström, Maria Malmberg, 
Kumlinge och Eva Edsvik, 
Mariehamn.

Förtjänsttecken i silver de-
lades ut till följande frivillig-
arbetare och förtroendeval-
da: Benita Nilsson, Eckerö, 
Henrik Karlsson, Hammar-
land, Gun-Britt Eriksson, 
Jomala, Ulla Finneman, 
Kökar, Birgitta Engblom, 
Lemland, Marine Eriksson, 
Saltvik, Kerstin Lindholm, 

Sottunga och Karl-Göran 
Eriksson, Mariehamn.

Kerstin Lindholm, som 
är ordförande för lokalför-
eningen på Sottunga,  kom 
till festen för att ta emot sitt 
förtjänsttecken.

– Vi har många aktiviteter 
på Sottunga. det finns inget 
kommunalt daghem så Folk-

hälsan driver både lekskola 
och lekpark. Just nu har vi 
fyra barn i lekskola och ett 
eftisbarn. Vi satsar också 
på friskvård och har bland 
annat pensionärsgymnastik 
och cirkelträning för alla 
åldrar.

Följande anställda fick 
förtjänsttecken i silver: Ann-

Marie Albertsson, Lemland, 
verksamhetsledare för Folk-
hälsan i Mariehamn, byråse-
kreteraren Helena Kihlberg, 
Mariehamn, ekonomichefen 
Annette Lindblom, Saltvik, 
ekonomiska rådgivaren Maj-
Len Palmqvist, Mariehamn 
och familjerådgivaren Hasse 
Wickström, Mariehamn. De 

fyra sistnämnda arbetar för 
Folkhälsan på Åland.

De som får silvertecken 
har arbetat minst 10 år för 
Folkhälsan medan de som 
får guldtecken har arbetat 
ytterligare minst sju år se-
dan de fick silvertecknet. 
(hf)

Guld och silver till trogna medarbetare
Förtjänsttecken i guld och 
silver delades ut vid Folk-
hälsans jubileum i lördags.
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Griffi ns metod går ut på 
att det använda ströet som 
mockats ur hästarnas boxar 
torkas och pressas till pelle-
tar som sedan kan brännas i 
pelletpannor.

Problemet är att hästspill-
ning räknas som avfall i fi nsk 
lag. Och för att avfall ska 
kunna brännas krävs kom-
plicerade och dyra renings-
system.

Så är det inte i Sverige. 
Där klassas exakt samma 
mockade blandning av strö 
och spillning som biomassa. 
En stor galoppbana nära 
Stockholm hör till dem som 
har visat intresse för Griffi ns 
metod.

– De bränner hundratusen 
liter olja om året, och när 
den omvandlas till pengar 
blir vem som helst intresse-
rad, säger Mikko Larja som 
har deltagit i utvecklingsar-
betet.

En undersökning vid yrkes-
högskolan i Jyväskylä visade 
att det inte frigörs några gif-
ter när pelletarna brinner.

– I Finland har man bara 
bestämt att hästspillning är 
avfall. Det bygger inte på 
några undersökningar om 
utsläpp, säger Larja.

Åtta hästar värmer hus
Larja äger en ridskola med 
15 hästar. Han beräknar att 
han kunde värma upp både 
ett stort boningshus och stal-
let med den spillning hans 
hästar producerar. Hans 
gård producerar 2 400 kilo 
använt strö i veckan. Av det 

blir det 1.200 kilo torrmassa 
som pressas till pelletar.

– Nu kör jag ut spillningen 
på åkern, men i städerna är 
till exempel travbanor tvung-
na att punga ut med stora 
summor för att bli av med 
dyngan.

Det fi nns cirka 70.000 häs-
tar i Finland. Varje häst pro-
ducerar cirka 8,7 ton spillning 
om året. Larja kalkylerar att 
det behövs åtta hästar för att 
värma upp ett hus.

– Man försöker ju hitta al-
ternativa energiformer. Det 
här är ju ingen lösning, men 
i liten droppe i havet ändå, 
säger Larja.

Kodynga har redan länge 

använts i framställningen 
av biogas, men Griffi n och 
Larja siktade på att hitta en 

enklare metod som hästgår-
darna kunde använda för 
eget behov. (FNB)

Men strikt avfallsdefi nition stoppar ny metod i Finland

Hästfolket vill utvinna
bioenergi ur spillning

Energiproducent. På arkivbilden från Stall Aftsonsol ser vi Emmelie Sundström och Kidde. 
Spillningen från åtta hästar räcker för att värma ett boningshus, enligt beräkningarna. 
 Foto: JONAS EDSVIK

SAARIJÄRVI. Stallägaren 
skulle spara reda pengar 
om hästspillningen och 
ströet kunde användas 
som bränsle för uppvärm-
ning. Robert Griffi n, en 
australier bosatt i Saarijär-
vi, har utvecklat en metod 
som gör värmeutvinningen 
fullt möjlig. Dessvärre sät-
ter lagstiftningen käppar i 
hjulet.

� Bioenergi är energi som fås ur bränsle producerat av biogen 
växtmassa.
� Största delen av det biobränsle som används i Finland är 
träbaserat.
� Biprodukter från lantbruket, särskilt kodynga, kan utnyttjas 
som energikälla genom att göra biogas av den. Biogas tas 
tillvara också från soptippsavfall.
� I Finlands motsvarar användningen av bioenergi en fjärdedel 
av energiförbrukningen i hela landet. Bioenergin står för nästan 
90 procent av de förnybara energikällorna.
� Bioenergi är en av de förnybara energikällorna. Andra är sol-, 
vind- och vattenkraft, jordvärme och energi som utvinns ur vatt-
nets rörelser. (FNB)

Fakta/En fjärdedel är bioenergi

Svenska Handels varslar
� STOCKHOLM. I Sverige tänker de handelsanställdas 
förbund, Handels, på måndag varsla om strejk i påsk, uppger 
tidningen Handelsnytt. Handels informationschef bekräftar upp-
giften.

På lördagen var Handels och arbetsgivarorganisationen 
Svensk Handel överens om ett treårigt avtal som skulle innebära 
att löneökningarna inom detaljhandeln hamnade över nivåer i de 
avtal som tecknats för industrin, skriver Handelsnytt.

Men när uppgörelsen skulle godkännas av Svensk Näringsliv 
blev det ett nej. (FNB–TT)

Jordskalv skakade Japan
� TOKYO. Åtminstone en människa omkom och 150 skadades 
i ett jordskalv i Japan på söndagen. Jodskalvet drabbade den 
japanska västkusten. Tiotals byggnader rasade i skalvet, vars 
styrka uppmättes till 6,9 på richterskalan.

Skalvet hade sitt epicentrum elva kilometer under havsbotten 
utanför Noto i centrala Japan.

En tsunamivarning utfärdades i området, men den våg som 
skalvet orsakade blev låg och varningen återtogs.

Skalvet orsakade jordskred och blockerade vägar. Folk fl ydde 
till katastrofcentra samtidigt som efterskalv skakade huvudön 
Honshu.

Ett av de värst skadade områdena är staden Wajima, där ett 
tjugotal byggnader rasade. Över tusen invånare inhystes tempo-
rärt i skolor, uppger nyhetsbyrån Kyodo. En kvinna omkom sedan 
hon blivit under ett stenblock.

Jordskalv är vanliga i Japan, som är ett av de seismiskt mest 
aktiva områdena i världen. Ungefär var femte jordbävning med en 
styrka över sex richter inträffar i Japan.

Också i närheten av Vanuatu i södra Stilla havet inträffade två 
kraftiga jordskalv på söndagen. Deras styrkor uppmättes till 7,1 
och 7,3 richter. Skalven inträffade två minuter före skalvet på den 
japanska västkusten.

De orsakade sannolikt inga stora skador i det bland dykare så 
populära Vanuatu, som har drygt 200.000 invånare. (FNB–AFP–
Reuters)

Rice träffade Mubarak
� TEL AVIV. USA:s utrikesminister Condoleezza Rice har träf-
fat Egyptens president Hosni Mubarak som ett led i strävande-
na att påskynda fredsprocessen i Mellanöstern. Under förhand-
lingarna koncentrerade man sig förutom på fred mellan Israel och 
palestinierna också på situationen i Irak, Libanon och Darfur.

Rice reser på söndagen vidare till Israel, där hon träffar FN:
s generalsekreterare Ban Ki Moon, som också reser omkring i 
området.

Ban Ki Moon besökte på förmiddagen ett palestinskt fl yktinglä-
ger på Västbanken och bekantade sig också med den mur som 
man håller på att bygga invid Västbanken.

Generalsekreteraren träffar senare på söndagen palestiniernas 
president Mahmud Abbas i Ramallah.

Också Sveriges utrikesminister Carl Bildt är i Israel på sönda-
gen. (FNB–AFP–DPA)

Bildt på Västbanken
� RAMALLAH. Hamas, terrorstämplat eller inte, har starkt stöd 
bland palestinierna och är en realitet som omvärlden måste lära 
sig att hantera.

Det var Sveriges utrikesminister Carl Bildt och Hanan Ashra-
wi överens om efter sin gemensamma frukost på söndagsmor-
gonen i Ramallah på Västbanken. Under en knapp timme träffade 
Bildt den kända palestinska politikern, tidigare minister, i dag 
ledamot i det palestinska parlamentet.

Frågan om Sverige och EU bör undvika eller ha kontakter med 
Hamas ministrar i den nya koalitionsregeringen diskuterades inte.

– Så länge Palestina förblir en demokrati kommer det att fi nnas 
en stark kraft som är Hamas eller Hamas motsvarighet, säger 
Carl Bildt.

Men Hanan Ashrawi inser att Hamasministrarna har varit och är 
ett hinder för internationellt stöd till de palestinska områdena.

– De har varit ett hinder, men samtidigt måste man inse att 
så ser det politiska landskapet i Palestina ut och man kan inte 
bara göra om landskapet eller måla det på det sätt man själv vill. 
(FNB–TT)

Påven saknar Gud
� BERLIN. Påven Benedictus efterlyser Gud i 50-åriga EU:s 
jubileumsdeklaration.

Men en majoritet av EU-länderna vill hålla religionen utanför.
När de 27 EU-ländernas stats- och regeringschefer möts i 

Berlin i helgen för att fi ra att det är 50 år sedan ett av EU:s grund-
dokument, Romfördraget, skrevs under sker det inte enbart till 
ackompanjemang av hyllningsrop.

Påven Benedictus XVI är bestört över att ingen hänvisning görs 
till Gud och kristendomen i deklarationen, som på två sidor ger 
en snabbgenomgång av vad EU uppnått, står för och vill framö-
ver.

– Om EU-ländernas regeringar vid 50-årsfi randet av Romför-
draget vill komma närmare medborgarna, hur kan de då utesluta 
en del som är så grundläggande för Europas identitet som 
kristendomen? undrade påven i ett tal inför europeiska biskopar 
enligt nyhetsbyrån Reuters. (FNB–TT)

Den som fått för mycket stu-
diestöd bör betala tillbaka 
den övergående delen senast 
lördagen den 31 mars.

FPA understryker att det är 

den studerande som har an-
svar för att se till att inkomst-
gränsen inte överskrids eller 
återbetala stödet. FP sänder 
inga påminnelser om att tids-
fristen går ut. Den som missar 
tidsfristen tvingas betala en 
ränta på 15 procent och för-
lorar rätten att använda stöd-
månaderna på nytt.

På FPA:s webbplats kan man 
räkna ut hur mycket man bör 
betala tillbaka. Men räknaren 
räknar automatiskt med rän-
tan, som inte betalas vid frivil-
lig återbetalning. (FNB)

Studiestöden ska
snart drivas in
HELSINGFORS. Många 
studerande upplever att 
det är besvärligt att se till 
den årliga inkomstgränsen 
för studiestöd. FPA:s stu-
diestödcentral och univer-
sitetens studiestödnämn-
der får dagligen besvara 
frågor om återbetalning.

Företagets affärsidé är att sälja 
mediciner på nätet. Enligt hem-
sidan ska leveranserna ske per 
post från Estland. Ansvaret vi-
lar på en tysk-nederländsk apo-
tekare, som läkemedelsverket 
inte fått tag på. Myndigheterna 

i Estland har inte heller någon 
kontakt med företaget.

Lagen i Estland tillåter inte 
att läkemedel postas till Fin-
land.

Det är tillåtet att beställa 
mediciner från andra EU-län-
der, bara leverantören är laglig 
och läkemedlet är godkänt i av-
sändarlandet. Om det är frågan 
om receptbelagd medicin måste 
kunden ha ett recept. Läkeme-
delsverket påminde på fredagen 
om att det är kunden som har 
ansvaret för att kontrollera att 
verksamheten är laglig. (FNB)

Apotek på nätet
misstänks vara bluff
HELSINGFORS. Läkeme-
delsverket anser att det 
nätapotek som fi nns på 
adressen www.net-apteek-
ki.com är en bluff. Verket 
meddelade på fredagen att 
det fått många anmälning-
ar om verksamheten.

En borgerlig regering med centern och samlingspartiet som 
bas är det populäraste alternativet bland folket, visar en un-
dersökning som Taloustutkimus gjort för tidningen Aamulehti. 
Hela 45 procent av fi nländarna stödjer en borgerlig regering.!! Statliga tipsbolaget Veikkaus gjorde sitt bästa resultat nå-

gonsin förra året. En ökning på 1,8 procent gav ett plus 
på 408 miljoner euro. Omsättningen ökade till ungefär 
1,4 miljarder, vilket är 3,5 procent mer än året innan. riksnytt
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lediganslår följande 
tjänster:

1. en distrikshälsovår-
dare med aktuell pla-
cering på Norra Åland

Kompetenskrav: hälso-
vårdarexamen samt 
administrativ kompe-
tens antingen:

a) högskoleexamen i 
hälsovetenskap med 
vårdadministration 
som första biämne 
eller

b) tilläggsutbildning i 
ledarskap motsv. 40 sv 
som bygger på vård-
vetenskap och vård- 
administration.

2. en hälsovårdare, 
20 vt/pool med aktu-
ell placering på Norra 
Åland.

3. en sjukskötare med 
aktuell placering inom 
norra Ålands hemsjuk-
vård.

4. en hälsovårdare, 20 
vt med aktuell place-
ring vid Föglö hälso- 
och sjukvårdsmottag-
ning.

5. en hälsovårdare 
med aktuell placering-
inom skolhälsovården.

6. två vik. hälsovårda-
re med aktuell place-
ring vid Jomala resp. 
Eckerö hälso- och 
sjukvårdsmottagning.

Kompetenskrav enligt 
reglemente.

Lön enligt gällande 
TKA.

Tillträde enligt över-
enskommelse.

Ansökan och närmare 
förfrågan riktas till 
överskötare Birgitta 
Hermans, Ålands 
hälso- och sjukvård, 
PB 1055, 22111 Marie-
hamn, tel. 538 610 
eller e:post: birgitta.
hermans@ahs.ax

Ansökan inlämnas se-
nast 11.4.2007 kl. 15.00

ÅLANDS HÄLSO-
OCH SJUKVÅRD

Mariehamns stad

Stadsfullmäktige 
i Mariehamn 

sammanträder 
i stadshuset tisdag 
27.3.2007 kl. 19.00 

för behandling av i 
föredragningslistan 
upptagna ärenden.

Föredragningslistan 
finns att läsa på sta-
dens hemsida: www.
mariehamn.ax under 
föredragningslistor 
och protokoll.

Mariehamn, 22.3.2007

Tage Silander
Stadsfullmäktiges 
ordförande

Har byggt ett nytt 
modernt utrustat kök 
vid Ålands central-
sjukhus och söker nu 
en

BITRÄDANDE 
KOSTHÅLLARE 

för tiden 1.6 – 31.8.2007 
och med stora möjlig-
heter till förlängning 
- till en början till och 
med 31.12.2007.

Upplysningar ges av 
Johanna Toivola eller 
Kristina Ehrström tel. 
535125

Ansökan med bilagor 
sändes till Ålands Cen-
tralsjukhus,  kosthål-
lare Johanna Toivola,  
Postbox  1055, 22 111 
Mariehamn och skall 
vara henne tillhanda 
senast onsdagen den 
11 april 2007.

Mariehamn 
den 23 mars 2007

FÖRSÖRJNINGS-
CHEFEN 

ÅLANDS HÄLSO-
OCH SJUKVÅRD

Messa Nyan!

0457-323 4444

� Studerandena Lisa 
Lindqvist, Johanna Hagström, 
Anna Kalm och Jenny Lind-
fors ställer i sin insändare, som 
publicerades den 22 mars, någ-
ra intressanta frågeställningar 
kring lagförslaget som avser att 
reformera den åländska utbild-
ningen på gymnasienivå.

I insändaren riktas frågor 
direkt till ledningsgruppen, 
som bland annat består av 
gymnasialskolornas rektorer 
och vars arbete leds av mig. 
Ledningsgruppen består enbart 
av tjänstemän. Även om in-
sändaren kanske var riktad till 
den politiska ledningen så vill 
jag ändå  kort bidra med några 
synpunkter till de farhågor som 
lyfts fram i insändaren och som 
jag upplever som obefogade.

1. Schemaläggningen. 
Jag är övertygad om att rek-

tor, tillsammans med era stu-
diehandledare och den lektor 
i matematik som rent tekniskt 
utför schemaläggningen, kom-
mer att kunna även i framtiden 
erbjuda kursvalmöjligheter som 
tillgodoser era studieambitio-
ner i samma utsträckning som 
i dag.

Det vi behöver göra är att 
studera, utan att uppfi nna hju-
let på nytt, närmare de model-
ler (moduler) som tillämpas 
redan i dag på fastlandet för 
att synkronisera samarbetet 
mellan de framtida ansvarsom-
rådena. Den tekniska aspekten 
skall inte inverka menligt på 
dagens valmöjligheter.

Ni som studerat vid lyceet 
har ju pga det stora antalet 
studerande varit privilegierade 
i detta hänseende, medan 
de som valt en yrkesinriktad 
utbildning fått fi nna sig i ett 
mer begränsat kursutbud. I er 
insändare skriver ni att ”i dag 
går det att välja vidare utbild-
ning efter grundskolan helt i 
enlighet med egna intressen 
och framtidsplaner”. Detta 
stämmer inte. Härom dagen 
fi ck jag mig beskrivet dilemmat 
för en elev som inte kan välja 
den önskade yrkesutbildningen 
på grund av att eleven inte kan 
fortsätta att läsa franska i den 
skolan.

 Även om det här handlar om 
marginalfall, så pekar det här 
ändå på faktum, att i dagens 
system är det svårt att beakta 
studiemotiverade ungdomars 

ambitioner i tillräckligt hög 
grad. Att ge utökade möjlig-
heter för studerandena inom 
alla ansvarsområden kan väl 
ändå inte var likritande, så som 
ni, hänvisande till lärarkårens 
insändare, hävdar. Vi har sett 
det som möjligheter som införs 
successivt utan att ”stjälpa 
Ålands gymnasiesystem på 
ända”. 

2. Infl ytande och insyn i 
beslutsprocesserna. 

Vi har hörsammat de syn-
punkter som ni framfört. Det 
är viktigt att styrelsen på sina 
möten hör de olika grupper 
som fi nns företrädda i skolan. 
Men, bara genom att erbjuda 
representation i styrelsen kan 
man inte garantera infl ytande 
och insyn i beslutsprocesserna. 
Det skall nog ske redan långt 
innan ett ärende förs upp till 
beslut. Där kommer studeran-
derådet att spela en viktig och 
hoppeligen aktiv roll i bered-
ningsskedet och i de direkta 
kontakterna mellan ex. gym-
nasiechefen och studerandena. 
Här fi nns en riktig utmaning.

Redan i dag är intresset för 
studierelaterade frågor väldigt 
varierande bland studerande-
na. Det behövs någonting som 
engagerar folk precis som den 
planerade reformen engagerar 
er. Ungdomar med intresse 
och samhällsengagemang är 
de viktigaste resurserna vi har 
då vi tillsammans skall forma 
Ålands gymnasieskola.

3. Betygssystemet. 
Utbildningens innehåll och 

mål regleras i olika styrin-
strument som. läroplan och 
läroplansgrunder. Det fi nns 
inga ambitioner på något håll 
att ändra i de läroplaner som 
reglerar undervisningen som 
exempelvis leder till student-
examen. Nationell studentexa-
men ges högsta prioritet. Det 
samma gäller givetvis andra 
certifi erade utbildningar som 
skall uppfylla nationella krav 
för att ge behörighet enligt 
redan förekommande överens-
kommelser. Att skolans namn 
byts ut till ett annat i betygsut-
skriften innebär inte att man 
tappar behörigheten.

Avslutningsvis vill jag ut-
trycka min tillfredsställelse över 
att jag vid två tillfällen fått be-
söka er studerande på Ålands 
lyceum för att informera om 
hur processen har framskridit. 

Jag är beredd att även fram-
ledes på inbjudan av er delta 
i studeranderådsmöten, såväl 
på Ålands lyceum som på de 
andra skolorna. Ledningsgrup-
pens ledstjärna har alltid varit 
att på ett öppet sätt bidra med 
information om hur reform-
arbetet framskrider. Ni kan 
också nå mig på e-post rainer.
juslin(at)regeringen.ax om ni 
vill.

Rainer Juslin
projektledare för reformen 

Ålands gymnasieskola

Svar om nya gymnasieskolan

Projektledare. ”Jag är beredd att även framledes på inbjudan av er delta i studeranderådsmöten, såväl på Ålands lyceum som 
på de andra skolorna.” skriver Rainer Juslin, projektledare för reformen Ålands gymnasieskola.  Foto: ERKKI SANTAMALA

� Kära Ulf Weman, du 
efterlyste någon med en vi-
sion för trafiken( se krönika 
i Nya Åland 6 mars)!

Jag har en vision för trafi-
ken på Åland! Min vision är 
att vi sänker promillegrän-
sen till 0,2 promille, ”grova” 
fortkörare tvingas, liksom 
rattfyllerister, att genom 
gå en ”Trafikvettkurs” 
innan de återfår körkortet. 
Strängare böter och straff 
för trafikförseelser under de 

första tre åren man har sitt 
permanenta körkort. 

Polisen ska få mer resurser 
att övervaka trafiken, upp 
med övervakningskameror! 
Alkolås är på gång, men det 
går säkert att snabba på den 
processen om viljan finns.

Använd er av bilskolorna 
för att få ut budskapet på 
ett informativt sätt. Ordna 
tävlingar där ”Årets bilfö-
rare” utses, enligt modell i 

finsk TV. Där ska ingå både 
teori- och praktikdel. Se till 
att priserna är så pass lock-
ande att man vill delta.

Trots allt är det farliga 
maskiner man sätter i hän-
derna på folk som inte kan 
hantera dem, eller som inte 
BRYR sig om vilka konse-
kvenser ens handlande kan 
få för andra. I trafiken är 
man inte ett ensamt skepp 
på havet, man har andra att 
ta hänsyn till och följa de 
gemensamma regler som 
kallas trafikregler.

              Nina Smeds (lib)

Trafi kvettsvision
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TV-programmet måndag 26 mars

7.00 Gomorron Sverige 
[54735572]

10.30–12.45 UR-program 
[2230152]

10.30 Världen (R) [76862] 
11.30 Ekonomicoaching [8711201] 
11.55 Ramp om matematik – 
somaliska [9193626] 
12.25 Mattepatrullen – somaliska 
[6028713] 
12.35–12.45 Mattepatrullen – soma-
liska [811355] 

13.00 Rapport [87317]

13.05 Agenda (R) [549171]

14.00–14.45 Sportspegeln (R) [6398442]

15.30 Kärlek och störtlopp [12404]

¿ Svensk komedi från 1946. I rol-
lerna: Sture Lagerwall, Eva Dahlbeck. 

17.00 Rapport [71997]

17.10 Gomorron Sverige [317794]

Sammandrag från morgonen.
18.00 Kaksi/två [1539]

UR. Om film och musik. 
Även 28/3 och 30/3.

18.30 Krokomax [9930]

Barnprogram från UR.
19.00 Bolibompa [4084]

19.00 Charlie och Lola [77292] 
19.15 Räkna med skägg [7567152] 
19.30 I huvudet på ungar [40881] 
19.35 Orkestern och barn som kom-
ponerar [4541442] 
19.40 Dr Dogg (R) [851713] 
19.55 Känsliga bitar (R) [7263607] 

20.00 Bobster [959]

20.00 Lilla Sportspegeln [959] 
20.30 Rapport [930]

21.00 Ordförande Persson [62607]

Dokumentärserie. Del 4 av 4. 
22.00 Plus [423]

Konsumentmagasin. Del 9 av 15. 
22.30 Kobra [794]

Kulturmagasin. Del 3 av 11. 
Även 27/3 och 1/4.

23.00 Supernatural [98862]

Amerikansk thrillerserie från 2005. Del 
18 av 22. 

23.45 Rapport [5665133]

23.55 Kulturnyheterna (R) [5661317]

0.05 Bingo royale (R) [8047176]

Underhållning. Även 28/3.
0.50 Sopranos (R) [6609824]

Amerikansk dramaserie från 2004.
1.45–7.00 SVT24 [94823466]

10.30–16.00 24 direkt 
[31149065]

Politik, samhälle och kultur.
16.50 Gudstjänst (R) 

[3827171]

Från Smyrnakyrkan i Göteborg.
17.35 Landet runt (R) [2016539]

Veckokrönika.
18.20 Nyhetstecken [2598220]

Nyheter på teckenspråk.
18.30 Oddasat [14539]

Samiskspråkiga nyheter.
18.45 Uutiset [3479607]

Finskspråkiga nyheter.
18.55 Regionala nyheter [5171317]

19.00 Aktuellt [84713]

19.15 Fråga doktorn [717065]

Hälsomagasin. Del 11 av 16. Nu är de tre 
månader sedan de slutade röka, de tre 
kämparna som ”Fråga doktorn” följer. 
Har de klarat sig utan tjuvrökning och 
återfall? Programledare: Suzanne Axell. 
Även 27/3 och 31/3.

20.00 Kulturnyheterna [23626]

Även i SVT1 senare i dag.
20.10 Regionala nyheter [5943065]

20.30 Simning: VM i Melbourne [3249]

Sammandrag av dagens finalpass. Från 
Melbourne, Australien.

21.00 Björnar [86152]

Brittisk naturfilm från 2004. Med hjälp 
av kamouflerade mobila kameror får 
vi följa med rakt in i björnarnas dagliga 
liv.

21.55 Gunnar och Anette [4994688]

Svensk kortfilm från 2006. Gunnar och 
Anette bor i sitt förortshus. Fast tiderna 
har förändrats, vet vårt par precis 
hur det borde vara. Men se upp, kära 
Anette! Gunnar kanske inte är den du 
tror. Berättare: Gösta Ekman.

22.00 Aktuellt [84775]

22.25 A-ekonomi [6853607]

22.30 Hockeykväll [6713]

Ishockeymagasin. Del 12 av 15. 
23.00 Nyhetssammanfattning [15220]

23.03 Sportnytt [300031268]

23.15 Regionala nyheter [9858046]

23.25 Väder [8691775]

23.30 Först & sist [62959]

Norsk pratshow från 2007. Del 10 av 16. 
0.20 Elgars gåta (R) [1298114]

Veckans konsert. Även 30/3.
1.15–1.45 Carin 21:30 (R) [4478534]

7.30 Beverly Hills [9064572]

8.25 Home and away 
[2395133]

9.55 Ricki Lake [6003065]

10.50 Våra bästa år (R) 
[6948775]

11.40 Extreme home makeover 
[4852065]

12.30 Ensamma hemma [1961930]

13.25 Lyckochansen [4504442]

13.50 Våra bästa år [6397171]

14.40 The Oprah Winfrey show (R) 
[5913065]

15.35 Desire [5415930]

16.30 Förhäxad [379510]

17.30 Cityakuten [8421881]

18.25 2 1/2 män [457997]

18.55 Simpsons [889572]

19.25 Nanny [874201]

Amerikansk komediserie från 1997.
19.55 Update [3905423]

20.00 The Oprah Winfrey show [854626] 

Amerikansk pratshow från 2006. Även 
27/3.

21.00 Programstart: Design: 
Simon & Tomas [581794]

Svenskt inredningsprogram från 2007. 
Även 30/3.

21.55 Update [8105084]

Nyhetssändning med väder.
22.00 Cityakuten [498084]

Amerikansk dramaserie från 2006. 
Del 15 av 22. Abby och Sam behandlar 
en komiker, medan Luka får stöd av 
Morris då han behandlar en patient 
med allvarliga brännsår.

23.00 Prison break [489336]

Amerikansk thrillerserie från 2006. 
0.00 Update [483534]

0.10 Navy CIS [5632279]

1.05 Sex and the city [8867282]

1.35 Cityakuten [2251517]

2.30 2 1/2 män (R) [6329927]

2.55 Simpsons (R) [8526060]

3.20 Spin city [6810602]

3.45 Lean on me [9019805]

¿ Amerikanskt drama från 1989. 
Joe ”Crazy” Clark är en arrogant lärare 
som får i uppdrag att förvandla områ-
dets värsta skola till en mönsterinsti-
tution. I rollerna: Morgan Freeman, 
Beverly Todd, Robert Guillaume.

5.25 Floor filler [7154640]

6.10–6.55 Ellen DeGeneres (R) [1074553]

6.50 Nyhetsmorgon 
[16707030]

11.00 Efter tio [888420]

12.30 Jackpot [1969572]

13.25 Hem till gården 
[876423]

13.55 Nyheterna [2583688]

14.00 Trav: Dagens rätt [644201]

14.30 Nya tider [652220]

15.00 Doktorn kan komma [221794]

15.50 Nyheterna [2292423]

15.55 Kung av Queens (R) [4782355]

16.25 Tredje klotet från solen (R) 
[2795442]

16.55 Will & Grace (R) [2783607]

17.25 That ’70s show [1321648]

17.50 Felicity [7609688]

18.45 Keno [2250794]

18.50 Lokala nyheter [2257607]

18.55 House (R) [7158046]

19.40 Limbo [3895688]

Dagens Limbo-dragning.
19.50 Lokala nyheter [3884572]

20.00 Nyheterna [133510]

20.30 Seriestart: Elixir [132881]

Svensk underhållningsserie från 2007. 
Del 1 av 12. Sju idrottsintresserade kän-
disar får chans att bli tränade av några 
av de mest framgångsrika idrottsstjär-
norna.

21.00 Anna Pihl [589336]

Dansk kriminalserie från 2007. Del 4 
av 10. 

21.55 24 [9161268]

Amerikansk thrillerserie från 2007. Del 
5 av 24. Efter att en atombomb detone-
rats i Los Angeles förbereder sig pre-
sident Palmer för att tala till nationen. 
Även 1/04.

22.55 Nyheter [7988510]

23.35 Boomerang [7367152]

¿ Amerikansk komedi från 1992. 
Marcus Graham är en hjärtekrossande 
affärsman i New York. Men hans nya 
chef blir en stor utmaning. 
I rollerna: Eddie Murphy, Robin 
Givens, Halle Berry.

1.45 Advokaterna (R) [6676224]

2.35 Nattliv [4766058]

3.40 Threshold [2841355]

4.25 Alias (R) [9017263]

5.05 Lättlagat (R) [8664282]

5.35 Lättlagat (R) [9238379]

6.00–6.50 Lättlagat (R) [2823517]

6.00–10.00 X3M: God mor-
gon med A-laget
A-laget tillsammans med 
Petski, Isa, Anne och Mag-
nus.

11.35 Pussel
Verktyg och redskap. Annika har slagit 
vad om att hon kan sköta sin kompis 
bilverkstad medan han är bortrest. 

11.55–12.05 Kolme kaveria
En språkserie i finska för nybörjare. 

17.15 Zon5: Paffabriken
Avsnittet där André slår knut på dans-
bandet. 

17.15 Kortnytt
17.45 Buu-klubben: Pussel

Verktyg och redskap. Hencka tittar 
också med dig på ”Lustiga djur”.

18.15 TV-nytt
18.30 Uteliv: Sommaren vid Svartisen

Varje år möts ett gäng goda vänner på 
campingplatsen i norska Meløy.

18.55 Boken i mitt liv
Mikael Ingberg berättar om sin favorit-
bok, ”Kunskapens bok”.

19.00 Spotlight
19.30 Tärningen
19.35 Filmtid
20.00 TV-nytt
20.20 Sportnytt
20.25 Obs
20.50 Seportaget: Halvfinne och näs-

tansvensk
Dokumentär. Om identitet och hur 
djupt den sitter. Filmen uppmärksam-
mar ett arbete som görs av kärlek till 
språket, ursprunget och hemlandet.

21.20 Livet runt på en dag
Jutta Zilliacus. 

21.50 Live: Manic Street Preachers
Konsert med Manic Street Preachers.

22.05 Kvällsnytt
22.10 Dokumentären: Vikarien

För den unge högstadieläraren Max 
börjar kaoset på Hallonbergskolan bli 
outhärdligt. 

23.35–0.05 RåFilm 2005
En man skickar ett sms, fyra kompisar 
blir höga, komikern är inte rolig. Ång-
est. Gäster: Janne Korander, 
Malena Lindström och Sebastian C 
Lindberg.

6.25 Godmorgon Finland [96320249]

9.10 Hollyoaks [2054881]

9.40–10.10 Vinstpottens korsord 
[3215607]

10.40 Nöjesnytt (R) [4777152]

10.50 Köpkanalen [6872510]

12.45 Resekassan [6141713]

13.30 Geniet [952317]

14.25 Kullens kung [6626442]

14.50 Vinstpotten [417065]

15.20 LA law [2714404]

16.15 Matstället (R) [981220]

16.30 Vinstpotten [373201]

17.00 De vackra och de djärva [374930]

17.30 Emmerdale [384317]

Brittisk dramaserie.
18.00 Bilrådet [385046]

Mika Salo. I säsongens sista program träffar vi fd 
Formel 1-föraren Mika Salo, som provar vad en 
Mitsubishi Evolution IX går för.

18.30 Elixir [393065]

Finlands landslags idrottsprogram. Sanningens 
stund i operans omklädningsrum - ryms Johanna 
Rusanen i sin gamla klänning?

19.00 Sjuans nyheter [849249]

19.15 Kauppalehtis ekonomiska nyheter [600978]

19.25 Dagens väder [5830626]

19.30 Dolda liv [400794]

Finsk dramaserie. Ami vill att alla ska vara vänner.
20.00 Gökboet [126355]

Finsk dramaserie.
21.00 Nians nyheter [205828]

21.10 Resultatrutan [2623268]

21.15 Svindlarna [1383881]

23.40 På nätet [9897572]

0.10 Dharma & Greg [566911]

0.40 Nöjesnytt [2671640]

0.50 Köpkanalen [70850756]

0.55–6.15 MTV3 Chatt [92837485]

6.15 Köpkanalen [7212621]

6.30 YleX Morgon [83227317]

10.00 Revolver [6917607]

10.50 Vågar du chansa? 
[7746751]

11.40 VM i simning [9878794]

14.05 Ben Casey [368133]

15.00 Helan & Halvan: Det bästa [24539]

15.05 På flygplatsen [1493539]

15.30 Ett ögonblick! [7249]

16.00 Superfarmen [68959]

16.25 Den hemligaste showen [821607] Lådlek. 
16.40 Corneil & Bernie [274775]

16.55 Nicke Nyfiken [9451930]

17.20 Lilla tvåan [29688]

17.50 Regionala nyheter [2508607]

18.00 Tv-nyheter och ekonominyheter [17626]

18.15 Tvåans vårväder [5178220]

18.20 Inrikesprofilen [2581930]

18.30 FST: Uteliv: Sommaren vid Svartisen [67607]

18.55 FST: Boken i mitt liv [5197355]

19.00 FST: Spotlight [1404]

19.30 FST: Tärningen [96572]

19.35 FST: Filmtid [929268]

20.00 FST: TV-nytt [25084]

20.20 FST: Sportnytt [4211084]

20.25 FST: Obs [551881]

20.50 FST: Seportaget: Halvfinne och nästan-
svensk [149046]

En dokumentär om identitet och hur djupt den sit-
ter. Filmen uppmärksammar ett arbete som görs 
av kärlek till språket, ursprunget och hemlandet.

21.20 FST: Livet runt på en dag [304238] Jutta Zil-
liacus. 

21.50 Tv-nyheter, väder och sport [4408201]

22.05 FST: Kvällsnytt [4917539]

22.10 FST: Dokumentären: Vikarien [6654862] 
23.35 FST: RåFilm 2005 [9369591]

En man sänder ett sms, fyra kompisar blir höga, 
komikern är inte rolig. Ångest. Gäster: Janne 
Korander, Malena Lindström och Sebastian C 
Lindberg.

0.05–0.50 Musik-tv [4305718]

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ

6.45–10.00 Gomorron. Pro-
gramledare: Petronella Thorén. 
Betraktelser, gäster och inslag. 
6.50 Betraktelse. Av Bror Gammals. 
Även 18:15. 6.55 Ålandsnytt. 7.00 
Aktuellt. 7.30 Ålandsnytt. 7.40 
Sporten. Repris från söndag. 8.00 
Aktuellt. 8.30 Ålandsnytt. 9.02 
Musikpaletten: Klassisk musik. 
9.30 Ålandsnytt. 9.45 Sagostun-
den. I dag lyssnar vi till första delen 
av sagan om Prins Hummelum, 
skriven av Anna Wahlenberg och 
uppläst av Astrid Olhagen. Veck-
ans samtliga avsnitt även fredag 
12:30. 10.00–15.00 Mittpådan. 
Programledare: Tom Wiklund. 
10.30 Ålandsnytt. 11.30 Ålands-
nytt. 11.40 Musik. 12.00 Aktuellt. 
12.10 Musik. 12.15–12.30 Kultu-
ren. Även 17:45 och lördag 9:00. 
13.00 Ålandsnytt. 13.03 Lyssnar-
nas 10 i topplista. 14.00 Ålands-
nytt. 14.03 Lyssnarnas åländska 
önskemusik. 15.00 Ålandsnytt. 
15.03 Pensionärstimmen. Ett 
program producerat i samarbete 
med Norra Ålands pensionärsför-
ening. Även lördag 14:00. 16.00 
Aktuellt. 16.15–17.45 Åland i dag. 
Programledare: Tony Wikström. 
Nyhetsmagasin med reportage, 
intervjuer och debatter. 16.15 
Frekvens. Aktualiteter för dig under 
trettio. Även söndag 16:30. 17.00 
Ålandsnytt. Även 18:03. 17.45 
Kulturen. Repris. 18.00 Aktuellt. 
18.03 Ålandsnytt. Repris från 
17:00. 18.15 Betraktelse. Repris. 
18.30–19.00 Musik. 5.30 Musik.

5.55 Ettans mor-
gon-tv [38823510]

9.15 Doktor Finlay 
[3471268]

Brittisk dramase-
rie. Hemkomsten. 

10.15–10.45 Finsk skol-tv: En 
cell-sam historia [2877930]

11.00–11.10 Tv-nyheter [97591]

11.35 FST: Pussel [9417249]

Verktyg och redskap. 
11.55–12.10 FST: Kolme kaveria 

[2069881]

Del 6 av 6. Pyykkipojat. 
12.30 I Agricolas kåpa [1794]

Från åkrarna till biskopsgården. 
13.00–13.10 Tv-nyheter [75572]

13.50 På världsarenan [580404]

14.20 Lördagssällskap [389152]

15.00 Tv-nyheter [56626]

15.05 Diagnos: Mord [2453317]

Amerikansk kriminalserie. 
Glada änkan. 

15.55 Droppen [8739404]

16.00 A-zoom [3775]

16.30 Kungskonsumenten [4862]

17.00 Tv-nyheter och ekonomi-
nyheter [66065]

17.10 Basaren: Mundo [2116442]

17.20 Basaren: Zigenarliv 
[778881]

17.40 Nyheter på teckenspråk 
[5136404]

17.45 FST: BUU-klubben: Pussel 
[53572]

Verktyg och redskap. Hencka 
tittar också med dej på Lustiga 
djur.

18.15 FST: TV-nytt [373510]

18.30 Nyhetsrubriker [11930]

18.35 Nyhetsläckan [93152]

Frågesport om den gångna veck-

ans nyheter med Peter Nyman 
som överdomare.

19.05 Norge runt [4524775]

Ut på tur. För norrmännen är 
skogen bekant, men för eleverna 
i den internationella skolan är 
upplevelsen oförglömlig.

19.10 Prisma: Koviskaren 
[1513423]

Temple Grandin är autistisk, 
men trots det en av världens 
ledande forskare på djurs bete-
ende. Hon säger att hon är mer 
lik en ko än en människa. Gran-
dins nya teori är banbrytande.

20.00 MOT [355]

20.30 Tv-nyheter och väder 
[51997]

Finsk text på text-tv 335.
20.55 Sportrutan [7207959]

21.00 Hemmasalongen: En 
junisöndag kvart över tolv 
[6942626]

¿ Film av Kari Paljakka om 
det första sorgeåret i en familj 
som förlorat sitt barn. I rollerna: 
Hannu-Pekka Björkman och 
Katja Kukkola. Finsk text på 
text-tv 333.

22.35 Kraftverk [2854220]

Aktuellt diskussionsprogram 
om kultur och livsstil.

23.25 Tv-nyheter [2179881]

23.35 Kulturnyheter [8543688]

23.40–23.50 Euronews [5651930]

TV ÅLAND
INFOKANALEN

Forssen är här igen.
Så håll i er Åland. Han är i gång 

igen. Tv Ålands glada och folkkära 
kock Kaj Forss. Och som vanligt 
har han bett Ella i Kvarnbo att 
tipsa om dtyckerna. Dags för 

”Lätt till fest” nummer 4.
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Var du nöjd med Nya Ålands första lördagstidning?
Ja:  60 %
Nej:  40 %
566 personer svarade. Ny fråga på nyan.ax

MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

NYANS ROS

� �  MISEs ledning, våren är här. 
Vart föra ris från häckar etc. Svar 
förväntas snarast. 040.

� �  Vårtecken, mopedister över-
allt! Brum brum.

� �  Om man börjar med kastre-
ring av hankattorna så slipper man 
känna odören av frasspiss i bilarna i 
fortsättningen. Mvh Djurvän.

� �  Vem äger dessa 2 grå/bruna 
jättestora hundar som rallade runt i 
Emkarby lördagkväll 22-tiden? Bör 
man vara rädd för dem? Vad händer 
om vår hund är ute och dessa 2 
kommer? Kan det bli slagsmål? 
Mvh. Hundägare med hundgård.

� �  Vem var tjejen jag mötte 
gåendes på Storagatan vid halv nio 
i lördags kväll? Du såg mig i ögonen 
och log. Vill gärna veta vem du är. 
Killen med gröna jackan.

� �  Nu blir jag så trött på alla 
avstänga mobiltelefoner. Hur når man 
en människa när telefonen avstängd 
och ingen svara på hemtelefonen. 
”Min är alltid påslagen”.

� �  I partiet obundna får man ha 
en fri åsikt men när en minister 
från annat parti har annan åsikt 
än Danne Sundman ska det 
yrkas misstroende! Får en 
medlem av OB ha annan 
åsikt än Danne i språk-
frågan eller bör man 
följa partipiskan för att 
få vara med i gänget? 
Fd Obunden.

� �  Finns det nån 
singeltant i Ämnäs. The 
Killer.

� �  Bra skrivet ”mor-
mor”, man kan inte förvänta 
sig nåt annat av vissa. Det 
tar nog ett tag att anpassa sig till 
samhället. 040.

� �  Tack, Åskådaren, för tipset. 
Jag hade inte tänkt på Bowlinghalen, 
annars, söker överallt, bara för att 
få se en glimt av hennes vackra an-
sikte. Nu vet jag, hoppas du inte är 
svartsjuk, vi blir två att beundra och 

applådera. Handlar det om någon 
annan gör det inget, jag har börjat 
gilla alla som heter Jenny och är 
23. Så är det. Xeres-H.

� �  Ingalunda skall vitsvans-
hjortar få inplanteras på Åland. Om 
det görs så bevisar det bara att vi 
vanliga invånare inte har något att 
säga till om. Det är redan för mycket 
med rådjuren. Sätt stopp nu. 040.

� �  Nu är det slut med Rockoff 
på Mariepark. Det fl yttas tillbaka till 
torget. Musikfans.

� �  Varför ”fängslas ”man av 
Prison Break? Vill kvinnan ha lite 

osäkerhet, spänning, av en otroligt 
snygg ex-con? ”6mdig”.

� �  Jag vill kunna fi nska och ja, 
jag ser det som ett handikapp att 
inte kunna det! Men det är väl mitt 
eget fel och inte Camilla Gunells. 
Stå på dig Camilla!! 040.

� �  Nog måste namnet på ”kk-
huset” bli annat än det nu valda? 
Inte bokar jag aktivitet i huset 
med det namnet, måste vara ett 
slående, kännbart namn! ”KK”! 
Alandica??? 040.

� �  Jippiii & tack, Rockoff blir kvar 
och lever! Nu skall det köpas pass, 
helt klart! Inte behövs det någon 
strid om Mariepark! Gör om det till 
ett åländskt Gröna Lund, ett nöjesfält 
med äventyrsgolf, vinteraktiviteter 
mm. Håll stället levande, året om! 
Cafe, pub, golf mm.”Blivande 
entreprenör”.

� �  Upp för rampen.. ner för ram-
pen.. Gasa.. Bromsa.. Upp.. Ner.. 
Bort med tafi kljusen.. Ålandsvägen i 
framtiden.. He he. 050.

� �  Danne S. Då du är fi nnfi entlig 
och rädd för fi nska språket så vore 
kanske bäst att Finland byter Åland 
mot Karelen och Petsamo. Så låt 
oss bli ryssar så slipper vi vara 
rädda för fi nska språket. ”Tovarits”.

� �  Bra Camilla, äntligen någon 
som sätter dom förvuxna babysarna 
på plats! Stå på dej i språkfrågan! Vi 
är många som håller med dej! 0457.

� �  Fråga till ”Veckans tankenöt?”: 
Är du barn, alkoholist eller ljuger du? 
0457.

� �  Vad Birka än gör, men sälj 
inte. En som vet hur det kan gå.

� �  Jobba tungt på ÅHS:-D 
haha kanske nån duktig läkare, 
vaktmästare, och kökspersonal 
men resten dricker kaffe, dricker 

kaffe och ja ni vet kaffe. Och jo 
det höll jag på att glömma, ljuger 
och pratar skit om övrig perso-
nal och deras anhöriga. Mindre 
personal=mera jobb åt dom 
anställda=mindre skitprat=nöjdare 
patienter=möjlighet till högre löner 
åt dom som jobbar där. H Från 
en som legit där och lyssnat på 
skitsnacket m.m. 040.

� �  Nina Fellman såg dig på 
Finlands tv. Du var så fantastiskt 
fin, saklig, vacker att se och 
höra. KE HUD FLE.

� �  Det var värst vad Finströms 
kommun sökte bidrag för en 
konstgräsplan, men si tji fick ni av 
Paf. Måtte ni ha blivit lite tjolabeng 
uppe i roten i kommunstyrelsen? 
Hur sköts ekonomin egentligen? 
En så fin kommun som ni har med 
så fina förutsättningar och det 
bara går bakåt, tiggeri och bidrag. 
Det är så man skäms som infödd 
IFFK-are. KE HUD FLE.

� �  Tack Karin för hyllningen till 
hästtjejerna! Precis så är det! 040.

� �  Sossekvinna i storbråk! 
Lantrådet arg! Jag kan bara hålla 
med Roger. Det är väl dags att 
sossarna slutar med politik, det 
är inte så värst många som håller 
på er. Om ni ska fortsätta med det 
som ni utför på Åland så kommer 
ni att utplåna er själva. KE HUD 
FLE.

� �  Vår varma medkänsla för 
alla handikappade som fastnat 

i kommunernas paragraf-
rytteri. Det kan väl inte 

vara alla kommunpo-
litikers vilja att vissa 
tjänstemän vill glänsa 
med vackra siffror 
medan drabbade 
kommuninvånare 
lider i onödan? Det 
är ledsamt att lagar 
är skrivna så att 
man kan tolka och 

förhala och dessut-
om gör det på många 

sådana personers 
bekostnad som inte kan 

försvara sig själva. Som 
tur är finns det organisatio-

ner och myndigheter som kan 
ställa saker i viktighetsordning. En 
dom från rätten är en säker väg 
till rättvisa om än dyr men den 
försvarslöse får aldrig bli föremål 
för godtycke. Gör vad ni ska 
göra. En handikappad men inte 
försvarslös.

� �  Lotta jag älskar dig! Puss. 
Jag (du kanske vet vem).

� �  Tack du vänliga dam som 
i fredags plockade bort hårbollar 
i Mariebad, det var riktikt äckligt 
att ingen hade varit där och stä-
dat i duschen. Shape up! 040.

� �  Till Fd kund: Samui design 
har tyvärr upphört! ”C”.

� �  Barbro Sundback, inte skall 
åldringar-seniorer tvingas bo vid 
hamnen där det aldrig är lugnt. 
Hoppas det finns klokare ledamö-
ter. 040.

� �  Är det någon som får digital 
tv:n att funktionera på Scheffers-
gränd? Eller är det bara hos mig 
det är fel? Skriv och berätta! 0457.

� �  Vem är tjejen i gråa civicen 
som brukar köra mot Godby? 
Jääklar bruden, det går undan! :) 
Beundrare.

� �  Det absolut bästa och 
säkraste vårtecknet, glassbilen 
kommer påskveckan. 0457.

� �  Tack till MCA för trevligt 
bemötande och snabb betjäning i 
fredags. ”Han som cykla”.

� �  Bra skrivet Nina om 
barndagvården. Det behövdes 
verkligen. ”Mamma till barn som 
älskat sitt kommunala dagis”.

� �  Snälla MIFK-hockeyled-
ning sätt in möteskallelser etc i 
Nyan också! Vi är många som 
inte har gamlan och missar 
mycket information. Hockeyför-
älder med Nyan.

� �  Tack för hyllningen i fre-
dagstidningen Karin. Den var mitt i 
prick. ”Träffad”.

� �  Bra Waldorf-föräldrar. Orka 
fortsätta med att göra ett dagis. 
Har även haft mina barn i ”för-
varing” och önskade ett kreativt 
dagis. 040.

� �  Stort  ris till alla bakåtsträ-
vare på Åland, ser ni nu vad ni 
uppnått; en resignerad och trött 
Dennis. Hoppas ni är nöjda med 
era göoranden och låtanden gen-
temot denna för Åland så viktiga 
framåtsträvare. Tack Dennis för 
allt du uppoffrat. 0457.

Dagens MMS-bild

� � Blåsippa i Jomala! Från 0457.

Har ni tänkt på hur rädd man är livet igenom? Och hur 
olika rädslorna kan vara?

Som när man var liten och rädd för enögde Enok 
på Storkullen för att mamma sa att man inte skulle prata 
med främlingar och Enok alltid envisades med att bjuda på 
godis... Man var rädd för Morran för att hon var så sabla 
stor och allt frös i hennes närhet. Och man var rädd för att 
hotet om ”ingen efterrätt” skulle besannas.

I tonåren var man också rädd. För finnar och pormaskar. 
För den där hemska Oskulden. För att vara ensam. Och 
för enögde Enok på Storkullen som alltid lät sitt svettiga 
öga sukta efter en långt efter att man gått förbi (det gick för 
fanken rykten om att gubben var peddo).

Att vara äldre än 20 och rädd vet jag inte riktigt hur fung-
erar, men jag gissar på att man är rädd för rynkor och för 
frånvaron av en familj och karriären och Gud vet vad... Men 
jag antar att man är lika rädd då som tidigare, om inte ens 
lite mer.

Som säsongsarbetare i Norrland är man rädd för allt det 
där vanliga och lite till. Särskilt den Stora Bruna.

Efter stängning i restaurangen och alla glas är putsade 
och alla dukar lagda tillrätta brukar personalen spendera 
sin drickspeng på en kall läsk(!) i baren nedanför. Där får 
man pusta ut efter en tung kväll och slappna av lite med 
polarna innan det är läggdags och sen ännu en arbetsdag.

När alla skämt är dragna och alla pustar pustade är 
klockan efter midnatt och det är riktigt riktigt mörkt i Juk-
kas. Dags att gå hem.

Då knäpper man jackan och tar ett djupt andetag för att 
låta modet i läsken brusa upp. Nu gäller det!

”Håll blicken fäst i marken, Han uppskattar inte ögon-
kontakt”. Vänster, höger, vänster, höger, ett, två... Skorna 
knarrar i snön.

”Om Han ser dig måste du stanna och sedan backa för-
siktigt för att inte göra Honom upprörd”.

Öronen lyssnar efter annat knarr än det från ens egna 
steg. ”Skulle Han börja jaga 
dig, spela död eller spring 
för livet”. Hjärtat bultar i 
halsgropen och det är 
bara några få kliv kvar till 
gården. Kommer jag att 
klara mig ikväll?

I huvudet ekar ännu 
skriken från den förra 
olyckan där vår hov-
mästare med nöd 
och näppe lyckades 
undfly Honom genom 
att klättra upp på ett 
verandatak.

Den gången hade 
Han tagit något 
så enkelt som en 
fotoblixt som ett hot 
och försökt mörda 
sin fiende, vår 
hovmästare, i 
kallt blod. Allt på 
grund av en kul-
turkrock människan 
och honom emellan.

Jag rundar postlå-
dan och kliver upp på 
vår trappa. Äntligen!

Nicolina Eklund, 
yours truly, lyckades 
ännu en gång att lura 
den Stora Bruna... Sko-
gens konung, Älgen.

Den Stora Bruna
Krönika / Nicolina Eklund

� �  ...till Nya Åland. Tack vare att 
ni blev lördagstidning får vi freda-
gens Vasabladet på lördan. ”Jag”.

� �  ...till Folkhälsan som erbjudit 
en så lärorik och superbra praktik! 
Mvh Åsa.

� �  ...till Leif i Delvik som fi xa 
lördagsnöjet önskar Sundby med 
fl era...

Fler insändare 
på sidan 24

Nyankortsvinnare:
Helga Sjölund
Mariehamn 
Vinner en Bingolott. Vinsten skickas på posten.
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Nu leker lantrådet
med regeringens liv

Bland folk Hariett Tuominen

”

Lantrådet Roger Nordlund (c) är klart 
pressad av Ålands framtid och de obund-
na när det gäller känslomässiga, natio-

nalistiska frågor. Därför blir man inte förvånad 
när han i debatten om språkpolitiken låter sig 
dras med en bit. Centerideologin innehåller ju 
också en del nationalism.

Men när han efter det tar avstånd från sin 
kulturminister Camilla Gunell (s) blir man lätt 
undrande. Var hennes anförande så fullkom-
ligt fel? Att Danne Sundman (ob) och Anders 
Eriksson (Åf) hade åsikter var normalt. Som 
oppositionspolitiker med självständighet som 
mål för Åland skall de naturligtvis ifrågasätt allt 
som på minsta sätt kan vändas till Finlandsvän-
ligt eller, ve och fasa, oåländskhet – oåländsk-
het ur den populistiska synvinkeln.

Men Nordlund brukar inte vara populistisk. 
Och Gunell var tydligen både lugn och inte 
värst provokativ i sitt anförande, att döma av 
vad som kan läsas i de stenografi ska protokol-
len på nätet. Det som ställde till det var hennes 
uppfattning att den parlamentariska kommit-
tén diskuterade åtgärder mera mot fi nskan är 
för svenskan.

Lantrådet var sårad, ledamoten Sune Matts-
son (lib) likaså. De satt båda i den parlamenta-
riska kommittén, liksom Gunell. Spelar de för 
gallerierna eller har de inte märkt att många 
numera verkar tro att man främjar svenskan 

bäst genom att just motarbeta fi nskan. Delar 
de kanske uppfattningen att det är så man når 
resultat? Eller ser de inte skillnaden?

Kanske reagerade lantrådet också en aning 
på att Gun-Mari Lindholm (ob) kallade ho-
nom ”stackare”. Och att ingen protesterade.

När sedan Danne Sundman ställer följande 
fråga i en replik så håller han sig fortfarande till 
den roll han förväntas spela:

– Är det så att socialdemokraterna enligt 
lantrådets uppfattning har odlat den här mot-
sättningen och ser det som en politisk affärsidé 
att ta ställning mot de åländska intressena för 
andra intressen? Det är i så fall väldigt allvarligt 
att man har ett sådant regeringsparti inom sitt 
hägn. Det är tråkigt att man är så populistisk 
(!) att man handlar med de grundläggande in-
tressen som självstyrelsen de facto har kommit 
till för. Är det också lantrådets uppfattning?

Men vad skall man dra för slutsats av lantrå-
dets svar:

– Jag behöver själv lite tid att analysera den 
här situationen som har uppstått, men var och 
en kan säkert dra sina egna slutsatser – ni är så 
intelligenta allihopa här i församlingen.

Var han ironisk eller talade han om reger-
ingskris? Högeroppositionen är i vilket fall som 
helst inte sen att hoppa på tåget. Ett misstro-
ende gäller inte bara Gunell. Om majoriteten 

tillåter misstroende, att det röstas igenom, så 
måste hela landskapsregeringen ombildas.

Vem vill Nordlund ha in istället för soci-
aldemokraterna? Liberalerna som var så 
fullkomligt opålitliga senast? Eller skall det nu 
bli Ålands framtids tur tillsammans med de 
obundna? Hur skall en sådan koalition hindra 
att fl er (c)-anhängare röstar på de två små 
grupperna?

Det är begripligt att partierna vill profi lera sig 
inför höstens val. Men spela inte över, inte från 
något håll.

Vem, utom (Åf) och (ob) har glädje av en 
regeringskris, som för upp dem i rampljuset 
ett halvår före valet? Hur många utanför deras 
krets anser att just de två grupperna skall be-
stämma riktningen på den åländska politiken? 

nyan.ax
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Det är sju månader till nästa val och känslorna börjar gå heta. 
Någon annan förklaring är svår att fi nna till det upprörda ton-
fallet i språkdebatten. Många politiker känner väl för att ta ut 
svängarna  för att positionera sig inför valet, men hur ansvarsfullt 
är det om det tillåts leda till att regeringen spricker?

Dystra miner.  Skall språkdebatten i lagtinget leda till regeringskris? Att populisterna på högerkanten inte tycker som socialdemokratiska kultur-
ministern Camilla Gunell är inte överraskande.  Men det sätter lantrådet Roger Nordlund (c) i en litet obekväm mellanställning. Klarar han det? 
 Foto: KENNETH BAMBERG

Det är skönt. När folk ringer och tror att 
vi kan fi xa i stort sett vad som helst. 
Inte så att vi som sitter här på tidning-

en kan ordna allt, men med er hjälp. Det är 
vad folk tror.

Nu senast var det en läsare i Stockholm 
som ringde. Han hade läst att lagen på 
Åland skulle ändras så att posten får rätt 
att öppna brev som man inte hittar någon 
adressat till. Öppna och läsa för att om möj-
ligt komma fram till vem som skall ha brevet.

– Det är underbetyg, sade läsaren bestämt.
Så skall ett postverk inte fungera. Ett post-

verk skall veta vem brevet är avsett för även 
om det inte fi nns vare sig namn eller adress.

Och så berättade han om det svenska 
postverkets senaste bravad. (Det kanske inte 
var senaste, men i alla fall något som har 
hänt i modern tid.)

Det kom ett brev från Japan adresserat till 
Stäng Luckan.

Stäng Luckan. Lätt som en plätt, men 
vilken då lucka? Brevluckan?

Men på postverket har man viss rutin på 
att gissa gåtor. Och så småningom knäckte 
man också den här. Brevet skulle till Agaspi-
sen på Lidingö. På spisen fi nns nämligen en 
liten skylt ”Stäng luckan”.

Och en sådan spis hade någon i Japan 
som ville komma i kontakt med fabriken. 
Logiskt!

Men numera får postdetektiverna antag-
ligen för litet träning, det mesta sänds ju 
som e-post, så på Åland skall man få öppna 
breven om det kommer ”Stäng Luckan”.

Vad har nu det här med oss att göra? Jo. 
Läsaren, han i Stockholm, ansåg att posten 
ingalunda skall öppna några brev. Istället 
skall man visa upp dem i tidningen, oöpp-
nade. Och bums kommer någon läsare på 
att  ”Signe, Åland” måste var den Signe, vars 
farfars kusin emigrerade till Australien 1912 
...

Ni förstår idén.
Så om posten vill kämpa litet till innan man 

börjar sprätta upp så fi nns vi här. Och ni där!

En annan, helt underbar idé, berättade kol-
legan Titte om.

En bekants bekant är numera bosatt i 
Norge och gift sedan länge. Men är man från 
Åland så vill man hem ibland, så också hon.

Så hon och hennes man, som båda har 
gedigna utbildningar, kommer hem till som-
maren som sommarjobbare! Utbildat fackfolk 
som kan vikariera för annat, sommarledigt 
fackfolk tackar ingen nej till.

Så sprid idén, gå ut på nätet och berätta 
att här väntar paradiset på kunniga byggjob-
bare, ingenjörer, läkare, jurister, it-människor 
och allt vad det fi nns av kvalifi cerad arbets-
kraft på Åland. För att inte tala om journalis-
ter, men där har vi ett gott utbud redan.

Kanske skulle man också kunna locka hit 
en och annan minister, som vill prova på att 
fatta beslut på åländska. Fast där får vi ett 
problem. Ministrarna behöver ju inga dyra 
vikarier. De kan vara borta några veckor utan 
att det märks.

På sommarn, alltså. Inte annars.

Än litar folk 
på oss

Harriet Tuominen
Epost: hariett.tuominen@nyan.ax
Telefon: 528 464

 Vanligen socialdemokratiskt trogna Aftonbladet upp-
manar på ledarplats Göran Persson att gå ut i ladugår-
den – och hållas där. Hufvudstadsbladet instämmer. 
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dagens ålänning vädret dagens rätt

MÅNDAG 26 MARS 2007

På Kyrkvägen i Godby – i 
skön marssol – byter Kjell 
Johansson till sommar-

däck på sin Golf GTI. Bilen ser 
inte helt vanlig ut. Den är tom 
invändigt med undantag för 
förarstolen som ser specialde-
signad ut. 

– Det är min banracingbil. 
Jag och en kille till från Åland 
är med i GTI-klubben i Sverige 
och åker dit och deltar i klubb-
tävlingar. Vi kör på olika banor 
men underlaget är alltid asfalt. 
Jag var också med i konbanera-
cet på fl ygfältet här på Åland i 
somras.

Var kan man öva på Åland 
för att bli en bra banra-
cingförare?

– Det går inte att träningsköra 
på vanliga vägar, man måste ju 
följa gällande trafi kregler. Där-
för gäller det att åka till banor i 
Sverige och Finland. Men bilen 
är besiktigad och kan köras på 
vanlig väg.

Har din bil en stark mo-
tor?

– Jag vet inte exakt, jag har 
byggt om hela motorn i vintern, 
men styrkan ligger väl mellan 

130 och 140 hästkrafter. Det ro-
liga med banracing är att skruva 
och mecka och att utveckla sin 
egen bil.

Vad gör du till vardags?
– Jag arbetar vid Ab Skogen 
och mäter in virke som fällts i 
de åländska skogarna. Jag har 
arbetat där sedan 1999 och in-
mätningen är helt datoriserad.

Är det högsäsong för 

skogsavverkning just nu?
– Det kan man säga. Det bör-
jar bli bråttom att få ut allt fällt 
virke ur skogarna så det är lite 
tryck på.

Vem hälsar du till?
– Till Annette och Dan som just 
fått en fl icka och till min sambo 
Ann-Katrine.

HELENA FORSGÅRD

”Jag gillar banracing”

BYTER DÄCK. Kjell Johansson passade på i vårsolen i lördags 
och bytte däck på sin banracingbil.  Foto: KENNETH BAMBERG

Mariehamn Mariehamn

Mariehamn Mariehamn

METEOROLOGISKA INSTITUTET

Vädertjänsten Tel.060010600 3,95 /min +lsa

+25+20+15+10+50–5–10–15–20

Utomlands i går

Upp NerSolen i dag

temp.          vind         m/s

temp.         moln.

1010

1015 1010

1030

1020

1015

1015

1020

1015 1010

1015

1020

1020

L

L

L

L

L

L

H

L

Europa i dag

Måndag Tisdag

Onsdag Torsdag

+6/-2
+4/-1

+6/-2

+6/-3
+3/-4

+6/-3

+6/-1
+4/-2

+6/-2

+2/-1
+2/-1

+2/-0

2

2

3

3
4

5

4

3

2
1

7

7

5

5
4

7

7

7

7
6

I går kl 15

Jomala 11 nk
Åbo 13 k
Helsingfors 12 k
Stockholm 9

Nyhamn 4 SSO 1
Märket -1 lugnt 0
Kumlinge 7 S 2

Vattenståndet i går kl 15

Föglö +9 cm Åbo +9 cm

Mariehamn 7:26 20:08
Helsingfors 7:06 19:48
Stockholm 6:35 19:15

Köpenhamn 12

Oslo 12

London 11

Bryssel 12

Paris 9

Madrid 12

Rom 13

Aten 17

Moskva 9

Brudklänningar
21 mars-22 april 2007

ÅLANDS MUSEUM

Gratis
lunchguidning

tisdag 27/3
kl. 12.00

berättar Annika 
Dahlblom om 
utställningen

Svamp- och skinkpasta
300 g spagetti
1 msk olja
200 g champinjoner
150 g basturökt skinka
ca 100 g purjo
1 vitlöksklyfta
persilja
nyriven parmesanost

Koka spagettin enligt an-
visningar på paketet. Putsa 
svampen och skär i skivor. 
Strimla skinkan och purjon. 
Finhacka vitlöken och fräs 
allt i olja i en panna. Lägg 
i persiljan. Blanda ner allt i 
den heta, avrunna spagettin, 
strö över osten och servera. 
Grönsallat passar bra till.


